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SEKO SAVAI PILSĒTAI

Līgosvētki ir īpašs laiks un vienlaikus atgādinājums mums  
katram, ka dzīvojam skaistā un tradīcijām bagātā valstī. Rituāli 

sniedz mums iespēju sajusties daļai no lielākas kopienas, atgādinot 
par mūsu identitāti un saknēm. Itin viss, kas mums no senčiem 
nācis un tradīcijās ieausts, ir ar dziļu domu tulkojams. 

Vēlu šajā dabas spēka pilnbriedā sajust kopā būšanas  
vienojošo prieku un kaut uz mirkli ļauties gada 

īsākās nakts noslēpumainībai, lai smeltos spēku un 
svētību no zaļojošās un plaukstošās dabas. 

Lai ugunskura liesmas izgaismo Jūsu ceļu ar iedvesmu un 
dziesmu vārdi piepilda ar laimes lādiņu! 

Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš

Cienījamie jelgavnieki!Cienījamie jelgavnieki!

LĪDZ 20. JŪLIJAM

Tehnoloģiju vidusskola 
nodota ekspluatācijā

Noslēgusies Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas Meiju ceļā 9 rekonstrukcija, un skola ir pieņemta ekspluatācijā. Nākamnedēļ uz to tiks 
pārvesti mācību materiāli no skolas pagaidu mājvietām – Jelgavas pils un Mātera ielas 30 –, bet līdz septembrim noritēs aktīvi skolas 
iekārtošanas darbi. 1. septembrī tajā atgriezīsies skolēni.  Skolas rekonstrukcija uzsākta 2021. gada maijā, un šobrīd pilsēta ieguvusi 
pilnībā pārbūvētu un modernu mācību iestādi, kas skolēniem sniegs iespēju mūsdienīgā mācību vidē apgūt informācijas tehnoloģiju, 
inženierzinātņu un humanitāro zinātņu pamatus. Rekonstrukcijas gaitā paaugstināta ēkas energoefektivitāte – nosiltināta ēka, nomainīti 
logi un durvis, pārbūvēts siltumtīkls un siltummezgls, ventilācijas un apgaismojuma sistēmas, telpas un iekšējie inženiertīkli, veikta ārējo 
inženiertīklu pārbūve un izbūve, kā arī labiekārtota skolas teritorija. Līdz ar pārmaiņām skolā ieviestas jaunas tehnoloģijas un mūsdienīgi 
risinājumi, piemēram, sensoru ventilācijas sistēma ļaus aprēķināt skābekļa līmeni klasē un nepieciešamības gadījumā nodrošinās opti­
mālu gaisa kvalitāti. Vidusskolas ēka rekonstruēta, īstenojot divus Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansētus projektus: 
«Jelgavas pilsētas pašvaldības izglītības iestādes «Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola» energoefektivitātes paaugstināšana», kura kopējās 
izmaksas ir 4 816 304,96 eiro, no tiem ERAF finansējums 550 056 eiro, valsts budžeta dotācija 24 267,18 eiro un pašvaldības līdzfinansē­
jums 4 241 981,78 eiro, un «Mācību vides uzlabošana Jelgavas Valsts ģimnāzijā un Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolā». Šī projekta kopējās 
izmaksas ir 22 598 240,22 eiro, no tiem ERAF finansējums 6 696 748 eiro, valsts budžeta dotācija 683 962,52 eiro un pašvaldības līdzfi­
nansējums 15 217 529,70 eiro. Būvdarbus atbilstoši iepirkumam veica pilnsabiedrība «3A». Plašāk – 2. lpp.

Foto: Ivars Veiliņš
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Būvdarbi beigušies; sāk iekārtot skolu

Jaunu veidolu ieguvusi ne tikai Tehnoloģiju vidusskolas ēka. Labiekārtota arī piegulošā teritorija. 
Skolas priekšā izveidots plašs bruģēts laukums, kurā varēs notikt pasākumi, uzstādīti karoga masti, 
soliņi un atkritumu urnas, ierīkots āra apgaismojums un pa perimetru uzstādīta videonovērošana. 
Visapkārt skolai uzstādītas velonovietnes ar vietu 240 velosipēdiem, kā arī teritorija papildināta 
ar jauniem kokiem un apstādījumiem. Pie ieejas izbūvēts arī panduss un otrpus skolai – lifts. Līdz 
šim tā skolā nebija. 

Skolas pagalmā mazāko klašu skolēniem 
izbūvēts plašs rotaļu laukums ar gumijas 
segumu. Tajā uzstādītas dažādas iekārtas – 
līdzsvara elementi, gumijas bumbas un kubi, 
āra mūzikas instrumenti, batuti un interaktī­

va rotaļu iekārta «Yalp memo», kas sastāv no spēles laukuma un 
septiņām kolonnām, kuras aprīkotas ar 360 grādu LED skāriene­
krānu un skaņu. Izmantojot šo iekārtu, skolēni var atraktīvā un 
saistošā veidā apgūt mācību vielu. Tāpat otrpus skolai izbūvēts 
amfiteātris jeb zaļā klase, kur arī varēs notikt āra nodarbības. 

Lai popularizētu astronomiju, uz skolas jumta atrodas observa­
torija. Paredzēts, ka dati no tās tiks ievākti attālināti, izmantojot 
modernās tehnoloģijas. Uz skolas jumta uzstādīti arī saules paneļi, 
lai skolēni praktiski apgūtu, kā ikdienā izmantot atjaunīgo ener­
ģiju. Iesākumā saules saražoto enerģiju izmantos gudrajā klasē, 
kurā skolēni varēs iepazīt tehnoloģijas, bet turpmāk vasarās šo 
enerģiju varētu lietot skolas ārējā apgaismojuma nodrošināšanai.    

Vērienīgas pārmaiņas piedzīvojusi sporta zāle – tajā uzstādīts 
speciāli sportošanai paredzēts grīdas segums ar FIBA sertifikātu, 
griestiem atrasts akustisks risinājums, lai nepieciešamības gadī­
jumā zālē varētu aizvadīt arī citus pasākumus. Sporta zāli tagad 
iespējams sadalīt divās daļās, lai vienlaicīgi var notikt dažādas 
sporta aktivitātes, un tai izbūvēta atsevišķa ieeja. Zālē arī uzstādīta 
kāpšanas siena dažādos līmeņos, augstumā sasniedzot 8,2 metrus. 

Atsevišķām klašu 
telpām jau ir pie­
gādātas jaunās 
mēbeles un vi­
sai skolai – jauni 
krēsli un galdi. 
Iesaistot skolē­
nus, lielākā daļa 
galdu un krēslu 
šobrīd jau ir iz­
vietoti pa klašu 
telpām.

Ievērojot arhitek­
ta uzstādījumu, ēkā 
saglabāti vēsturis­
kie akcenti  – 1. un 
2. stāva gaiteņos at­
jaunots vēsturiskais 
grīdas segums – be­
tona mozaīka. Tāpat 
visos skolas gaiteņos 
saglabāti Aleksand­
ra Djačenko veidotie 

keramikas ciļņi. Arī skolas gaiteņos ienākušas jaunās tehnolo­
ģijas – koridoros un pie skolas aktu zāles izvietoti monitori, uz 
kuriem tiks rādīta skolai aktuāla informācija, kā arī tiešraidē 
varēs vērot aktu zālē notiekošos pasākumus.

Pārmaiņas piedzīvojusi skolas aktu zāle, kurā nomainīts grīdas segums, izbūvēti akustiskie griesti, 
uzstādīta moderna apskaņošanas sistēma un gaismas. Uz skatuves atrodas iebūvēts ekrāns, uz kura 
varēs pārraidīt projekcijas. Bet aiz skatuves izbūvēta speciāla teātra klase, kādas līdz šim nebija, 
un tā aprīkota ar gaismu un skaņas sistēmu, pārvietojamo digitālo ekrānu. Klasē būs arī podesti.

Lai teorētiskās zināšanas nostiprinātu praksē, skolas pagalmā izbūvēta 70 kvadrātmetrus plaša 
mācību darbnīca, kurā skolēni varēs metināt, frēzēt, būvēt elektroautomobiļus un salabot savu 
velosipēdu. Šobrīd mācību darbnīcā jau uzstādīts telfers jeb celtnis ar celtspēju divas tonnas, kā 
arī ierīkotas metināšanas darba vietas.

Pārbūvēta arī skolas ēdnīca un virtuve, kura 
tiks iznomāta pakalpojumu sniedzējam. Virtuve 
sadalīta vairākās zonās, piemēram, konditoreja, 
sadale, gaļas cehs. Tur izbūvēts arī ēdiena lifts, 
pa kuru uz virtuvi varēs transportēt produktus 
no noliktavas ēkas cokolstāvā.

Lai skolas personāls un apmeklētāji ērti varētu 
novietot transportlīdzekļus, pretim skolai Meiju 
ceļā 44 izbūvēts labiekārtots stāvlaukums 30 au­
tomašīnām. Tāpat stāvlaukums izbūvēts skolas 
iekšpagalmā pretim atjaunotajam stadionam un 
gar ēkas fasādi pret Celtnieku ielu, kur izveidota 
jauna iebrauktuve skolas teritorijā. Celtnieku 
ielas malā izbūvētas tā sauktās kabatas īslaicīgai 
transporta novietošanai, un plānots, ka šovasar šis Celtnieku ielas posms tiks arī noasfaltēts. Tā­
pat, pārbūvējot skolas priekšu, izveidota kabata Meiju ceļā, kur vecāki varēs apstāties līdz piecām 
minūtēm, lai, netraucējot satiksmi Meiju ceļā, izlaistu bērnus.   

Sagatavoja Ritma Gaidamoviča, foto Ivars Veiliņš
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© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

  Rīt, 21. jūnijā, pulksten 14 bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā Uzvaras 
parkā notiks tradicionālais mazo jelgavnieku sveikšanas pasākums 
«Mūs gaida, mēs nākam». Pilsētas piemiņas karotīti uzaicināti saņemt 
111 bērniņi, tajā skaitā arī trīs dvīņu pāri, kuri pasaulē nākuši no šā 
gada 21. marta līdz 10. jūnijam. Saulgriežu laikā pašvaldība sveiks arī 
mazos Jelgavas Jāņus un Līgas, kuri dzimuši no pagājušā gada vasaras 
saulgriežiem, 21. jūnija, līdz šā gada saulgriežiem, ja ģimene atsaucās 
pašvaldības aicinājumam. 

Vecāki, kuriem nebūs iespēja ierasties uz tradicionālo jaundzimušo 
sveikšanas pasākumu, karotīti ar pilsētas simboliku un mazuļa 
dzimšanas gadu varēs saņemt Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Klientu 
apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11 centra darba laikā.

Tradīcija jaundzimušajiem jelgavniekiem dāvināt karotīti iedibināta 
2003. gadā – pašvaldība sveic jaundzimušos jelgavniekus, apliecinot, 
ka bērniņš ir piederīgs pilsētai. Nākamais sveikšanas pasākums notiks 
Miķeļdienas gadatirgus laikā. Pēc tam mazie jelgavnieki tiks sveikti janvārī 
pie lielās pilsētas egles Hercoga Jēkaba laukumā un Lieldienu pastaigā 
Jelgavas pils pagalmā.   

  Pašvaldības iestāde 
«Pilsētsaimniecība» aicina 
iedzīvotājus informēt par ietvēm 
un brauktuvēm, kur nepieciešams 
apzāģēt zarus drošai un ērtai gājēju 
un velosipēdistu kustībai. Jelgavas 
pašvaldības saistošie noteikumi 
nosaka – virs ietvēm zaru augstums 

pieļaujams ne zemāks kā 2,5 metri, virs brauktuvēm – ne zemāks kā 
4,5 metri. Par pilsētas ielu un iekšpagalmu infrastruktūru objektu 
bojājumiem un iespējamiem objektu uzlabošanas priekšlikumiem var 
ziņot Jelgavas pašvaldības operatīvās informācijas centram pa diennakts 
iedzīvotāju atbalsta tālruni 8787 vai elektroniski interaktīvajā kartē https://
karte.jelgava.lv/.

  Jūnijā un jūlijā Jelgavas kapsētās notiks pilsētas draudžu organizētie 
kapusvētki.

Jelgavas Jāņa baznīcas kapusvētki Meža kapsētā notiks 16. jūlijā 
pulksten 11, Zanderu kapsētā – 23. jūlijā pulksten 11. Savukārt pilsētā 
turpinās Romas katoļu baznīcas organizētie kapusvētki. Atsevišķās 
kapsētās tie jau aizvadīti, bet Zanderu kapsētā tie paredzēti 25. jūnijā 
pulksten 14, Miera kapsētā – 2. jūlijā pulksten 14, Meža kapsētā – 9. jūlijā 
pulksten 14.

Sveiks jaundzimušos jelgavniekus

Aicina ziņot par vietām, kur koku zari traucē 
gājēju un velobraucēju pārvietošanos

Pilsētas kapsētās notiks draudžu 
organizētie kapusvētki

Paziņojums par Jelgavas valstspilsētas un 
Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

līdz 2034. gadam 2. redakcijas, attīstības programmas 
2023.–2029. gadam 2. redakcijas un Vides pārskata 

1. redakcijas publiskās apspriešanas sanāksmi
Iedzīvotāji aicināti piedalīties Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas 
novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2034. gadam (turpmāk –  
Stratēģija) un attīstības programmas 2023.–2029. gadam (turpmāk –  
Programma) 2. redakcijas, kā arī Vides pārskata 1. redakcijas 
publiskās apspriešanas sanāksmē, kas notiks 2023. gada 5. jūlijā 
plkst.18 tiešsaistē «Zoom» platformā. Pievienoties sanāksmei varēs 
bez iepriekšējas reģistrācijas, izmantojot pieslēgšanās QR kodu (pie-
slēgšanās identifikācijas numurs: 967 7714 5587, parole: 947765).

Ar izstrādātajiem dokumentiem un detalizētu informāciju elektroniski var iepazīties:
• Jelgavas valstspilsētas pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pilsēta», «Sa-
biedrība», «Līdzdalība»;
• Jelgavas novada pašvaldības mājaslapā www.jelgavasnovads.lv, sadaļā «Aktualitātes», 
«Sabiedrības līdzdalība», «Publiskās apspriešanas par attīstības jautājumiem»;
• valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv, sadaļā «Teritorijas 
attīstības plānošana» (Stratēģija – https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27531; 
Programma – https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27530).
Ar dokumentiem klātienē var iepazīties šādās pašvaldību iestādēs to darba laikā:
• Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11, Jelgavā (1. stāvā);
• Jelgavas Pilsētas bibliotēkā Akadēmijas ielā 26, Jelgavā (1. stāvā);
• Jelgavas novada valsts un pašvaldību vienotajos klientu apkalpošanas centros un pakal-
pojumu centros.

Priekšlikumus var izteikt publiskās apspriešanas sanāksmes laikā vai līdz 2023. gada  
17. jūlijam (ieskaitot), iesniedzot aizpildītu priekšlikumu veidlapu.

Ikviens aicināts iesaistīties Jelgavas valstspilsētas un 
Jelgavas novada jauno attīstības plānošanas dokumentu 
2. redakcijas un Vides pārskata projekta apspriešanā!

Pieslēgšanās QR kods

 Kristīne Langenfelde

31. jūlijā vairāk nekā 2500 se­
nioriem, kā arī vairāk nekā 
100 represētajām personām 
beigsies Jelgavas iedzīvotāja 
kartes derīguma termiņš. 
Lai arī turpmāk varētu sa­
ņemt pašvaldības atbalstu 
braukšanas maksas segšanai 
pilsētas sabiedriskajā trans­
portā, šiem iedzīvotājiem 
jānoformē jaunā Jelgavas ie­
dzīvotāja karte. Ņemot vērā, 
ka vienlaikus kartes derīgu­
ma termiņš beidzas lielam 
skaitam jelgavnieku, Zem­
gales reģiona Kompetenču 
attīstības centrs (ZRKAC) no 
26. līdz 30. jūnijam organizēs 
papildu pieteikumu pieņem­
šanu jaunas kartes izgatavo­
šanai. Savukārt 31. augustā 
derīguma termiņš beigsies 
4367 Jelgavas skolēna aplie­
cībām, ko skolēni no jauna 
var noformēt savā izglītības 
iestādē.

ZRKAC pieteikumus jaunai Jelga-
vas iedzīvotāja kartei papildus pie-
ņems Svētes ielā 33 no 26. līdz 30. jū-
nijam katru dienu no pulksten 9.30 
līdz 17. Savukārt no 3. jūlija Jelgavas 
iedzīvotāja karti ZRKAC varēs nofor-
mēt pirmdienās no pulksten 14 līdz 20 
un ceturtdienās no pulksten 9 līdz 15. 

Ierodoties noformēt jauno karti, 
līdzi jābūt personu apliecinošam do-
kumentam. Personas fotografēšana 
tiks nodrošināta uz vietas ZRKAC.

Pensionāriem un politiski repre-
sētajām personām pašvaldība ar 
Jelgavas iedzīvotāja karti nodrošina 
20 bezmaksas braucienus mēnesī 
pilsētas sabiedriskajā transportā.

Tiklīdz karte būs izgatavota, to va-
rēs saņemt ZRKAC. Informācija, kad 
jāierodas pēc jaunās kartes, katram 
tiks sniegta individuāli. 

Jāatgādina, ka, lai modernizētu Jel-
gavas iedzīvotāja kartes un Jelgavas 
skolēna apliecības funkcionalitāti, jau 
pagājušajā gadā pilsētā pakāpeniski 
sāka ieviest jaunas kartes, kas ļautu 
efektīvāk nodrošināt dažādu atvieg-

lojumu un pakalpojumu saņemšanu 
jelgavniekiem. Kā pirmie jaunajām 
kartēm varēja pieteikties skolēni, bet 
vēlāk – arī ikviens iedzīvotājs, kuram 
beidzās līdzšinējās kartes derīguma 
termiņš. 

Ieviešot jaunās kartes, tika pare-
dzēts pārejas periods, kurā pilsētnie-
kiem pakāpeniski tika nomainītas 
kartes. Tāpēc šobrīd pirmām kārtām 
kartes ir jāmaina tiem iedzīvotājiem, 
kuriem beidzies līdzšinējās kartes 
derīguma termiņš.

Jāpiebilst, ka skolēni jaunajai Jel-
gavas skolēna apliecībai tāpat kā līdz 
šim var pieteikties savā izglītības ies-
tādē. Skolas jau šobrīd organizē jauno 
apliecību pieteikumu pieņemšanu un 
ir informējušas skolēnus par kārtību, 
kādā pieteikumi tiek pieņemti.

Skolēna apliecība tiek izsniegta 
izglītojamiem, kuri apgūst vispārējās 
vai profesionālās izglītības program-
mu pašvaldības dibinātā izglītības 
iestādē. Ar pieteikumu par skolēna 
apliecības saņemšanu skolēnam vai 
viņa likumiskajam pārstāvim kopā 
ar izglītojamo, ja viņš nav sasnie-
dzis 16 gadu vecumu, jāvēršas savā 
izglītības iestādē. Tāpat Jelgavas 
iedzīvotāja karti Jelgavas izglītības 
pārvaldē var saņemt pašvaldībā dek-
larētie izglītojamie, kuri vispārējās vai 
profesionālās izglītības programmu 
klātienes formā apgūst citas pašval-
dības vai valsts dibinātā vai privātā 

izglītības iestādē.
Iesniedzot pieteikumu jaunas kar-

tes saņemšanai, jāuzrāda:
• izglītojamā personu apliecinošs 

dokuments vai dzimšanas apliecība;
• likumiskā pārstāvja personu 

apliecinošs dokuments;
• pārstāvības tiesību apliecinošs do-

kuments (izglītojamā dzimšanas ap-
liecība, notariāli apliecināta pilnvara, 
aizbildnību vai aizgādnību apliecinošs 
dokuments u.c.).

Kartes izgatavošanai nepieciešamo 
skolēna fotografēšanu nodrošina izglī-
tības iestādē. 

Jelgavas skolēna apliecība ne tikai 
ir identifikācijas līdzeklis, bet ļauj 
skolēniem arī saņemt pašvaldības 
piešķirtos četrus bezmaksas braucie-
nus dienā mācību gada laikā pilsētas 
sabiedriskajā transportā, kā arī atvieg-
lojumus ēdināšanai skolā.

Pašvaldība sedz pirmreizēju jaunās 
kartes izsniegšanas maksu 7 eiro 
apmērā un pasta izdevumus visiem 
izglītojamajiem, kā arī Jelgavā dekla-
rētām trūcīgām, maznodrošinātām 
personām un pensionāriem.

Lielai daļai pilsētnieku jāmaina 
Jelgavas iedzīvotāja karte un 
Jelgavas skolēna apliecība

 Santa Savicka

Jelgavas pašvaldība ir iz­
veidojusi jaunu, lietotājam 
draudzīgu mājaslapu – tajā 
informācija ir strukturēta, 
ievērojot lietotāja intereses 
un informācijas meklēšanas 
paradumus, un tā nodrošinās 
vēl efektīvāku savstarpējo 
komunikāciju ar iedzīvotā­
jiem. Ar informāciju par pil­
sētā notiekošo, pašvaldības 
pakalpojumu piedāvājumu 
un aktualitātēm arī turpmāk 
ikviens aicināts iepazīties 
mājaslapā Jelgava.lv.

Jau divus gadus Jelgava.lv apmek-
lējumu skaits gadā pārsniedz divus 
miljonus, viennozīmīgi apstiprinot 
Jelgava.lv līderpozīcijas informācijas 
nodrošināšanā pilsētā. Mājaslapas 
apmeklējumu skaits 2022. gadā sa-
sniedza 2 154 743, un tas palielinājies 
par pieciem procentiem jeb 104 573 
apmeklējumiem, salīdzinot ar 2021. 
gadu. Savukārt unikālo lietotāju 
skaits pērn bija 1 663 763, kas, salī-
dzinot ar 2021. gadu, palielinājies par 
četriem procentiem jeb 69 241 unikālo 
apmeklētāju.

Pilsētai jauna mājaslapa Jelgava.lv

Šobrīd Jelgavas mājaslapai ir iz-
strādāts jauns dizains. Tajā ir mainīta 
struktūra un pārkārtotas sadaļas 
ērtākai lietošanai. Mājaslapas dizains 
ir piemērots arī mobilajām ierīcēm, 
tāpēc tas pielāgojas konkrētā datora 
vai telefona ekrāna izmēram. Jāuz-
sver, ka modernizēta arī navigācijas 
sistēma un informācijas meklēšana 
un uzlabota mājaslapas funkcionali-
tāte – tā ir viegli administrējama un 
ērti lietojama kā iedzīvotājiem, tā paš-
valdības darbiniekiem, kuri ikdienā 
publicē saturu mājaslapā Jelgava.lv. 
Jāpiebilst, ka tā izstrādāta atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumiem.

Jelgava.lv sākumlapas augšpusē 
attēlota galvenā izvēlne ar septi-
ņām sadaļām: «Jaunumi», «Pilsēta», 

«Pašvaldība», «Institūcijas», «Uz-
ņēmējdarbība», «Pakalpojumi» un 
«Kontakti». Galvenes daļā blakus 
fotoattēliem pieejama otrā izvēlne jeb 
ātrās piekļuves izvēlne, kas attēlota, 
izmantojot piktogrammas ar četrām 
izvēlnēm: «Pakalpojumi», «Izglītība», 
«Uzņēmējdarbība» un «Notikumu 
kalendārs». Tāpat, lai informācija 
būtu pieejamāka, mājaslapas labajā 
sānu joslā ir izvietoti baneri.

Sākot darbu jaunajai mājaslapai, 
lietotāji aicināti ziņot par pamanī-
tajām nepilnībām. Pamanīto kļūdu 
lūgums fiksēt kā ekrānuzņēmumu 
un kopā ar paskaidrojumu nosūtīt uz 
e-pasta adresi redaktors@jelgava.lv.

Mājaslapu iepirkuma rezultātā 
izstrādāja SIA «Efumo SSC».
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Āra sporta komplekss Loka maģistrālē 15A

Iesniedzējs – fiziska persona.
Projekta idejas īstenošanas vieta – Loka maģistrāle 15A.
Projekta pieteikuma iesniedzēja 
prognozētās izmaksas – 4477 eiro.

IESNIEGTAIS PROJEKTA IDEJAS APRAKSTS: 
«Projektā paredzēts izveidot āra sporta kompleksu, kas ir izturīgs un 
sastāv no vairākām daļām. Sporta komplekss atradīsies pie Pārlielupes 
Jauniešu centra un būs 
pieejams gan bērniem, 
gan jauniešiem, gan ik-
vienam jelgavniekam. 
Realizējot projektu, tiks 
radīta publiski pieejama 
vieta Pārlielupē, kas caur 
fiziskajām aktivitātēm 
veicinās iedzīvotāju sadarbību, bērnu un jauniešu integrāciju.»

Piknika vieta ar iespēju izmantot grilu. 
Piknika vieta būtu brīvi pieejama visiem 

iedzīvotājiem

Iesniedzējs – fiziska persona.
Projekta idejas īstenošanas vieta – Uzvaras iela, Driksas 
upes krastmala.
Projekta pieteikuma iesniedzēja 
prognozētās izmaksas – 17 121,50 eiro.

IESNIEGTAIS PROJEKTA IDEJAS APRAKSTS: 
«Projekts ir paredzēts visiem jelgavniekiem 
un pilsētas viesiem. Piknika vieta plānota 
netālu no Jelgavas centra, tai varēs piekļūt 
gan ar transportu, gan kājām. Tās uzbūve 
Jelgavas ģimenēm ļaus labi pavadīt laiku 
dabā Driksas krastmalā. Pēc pašvaldības veik-
tās aptaujas apkopojuma, projekts pilnībā 
atbilst jelgavnieku vēlmēm un vajadzībām. 
Projekts veicinās Jelgavas valstspilsētas 
apkaimju attīstību, radīs publiski pieejamus 
uzlabojumus apkaimē.»

«Būvējot vērtības»

Iesniedzējs – fiziska persona.
Projekta idejas īstenošanas vieta – zemesgabals, kas 
atrodas pretī Spāru ielai 44 un Spāru ielai 46.
Projekta pieteikuma iesniedzēja 
prognozētās izmaksas – 19 786,38 eiro.

IESNIEGTAIS PROJEKTA IDEJAS APRAKSTS: 
«Projektā «Būvējot vērtības» mērķgrupa ir ikviena persona, kura vēlas 
socializēties, aktīvi un lietderīgi pavadīt brīvo laiku, vienlīdz veicinot 
piederības sajūtu Romas ielas rajonam un kopienai. Beidzamajos gados 
Romas ielas rajonā arvien biežāk uz dzīvi pārceļas jaunās ģimenes, notiek paaudžu nomaiņa, līdz ar to aktuālāka kļūst rajonā esošo infrastruk-
tūras objektu izmantošana. Kā veiksmīgus piemērus, ka sāk veidoties kopiena, var minēt Lielās talkas rezultātus – peldvietas labiekārtošanu, 
Mežmalas ielas grāvju attīrīšanu no atkritumiem un krūmiem. Tāpat iepriekšējā gadā tika organizēts lāpu gājiens par godu Latvijas Republikas 
Proklamēšanas dienai, izveidojot interaktīvu Latvijas karti Romas ielas rajonā. Aktīvi darbojas izveidotā domubiedru grupa «Romas ielas rajons» 
sociālajā tīklā «Facebook», kur tiek apspriestas dažādas iedzīvotāju aktualitātes. Jau tiek plānoti arī dažādi rajona iedzīvotāju saliedēšanas 
pasākumi nākotnē.
Projekts «Būvējot vērtības» būtu kā secīgs solis rajona attīstībai, pielāgojot neizmantotu laukumu jaunai sabiedriskai funkcijai. 2021. gadā 
iedzīvotāji izveidoja un atbilstoši uztur volejbola laukumu, kur regulāri notiek sporta mači, aktīva kopā būšana kaimiņiem, draugiem. Iegūstot 
šī projekta finansējumu, līdzās šim laukumam tiktu veidots bērnu sporta un rotaļu laukums. Līdz ar to rastos iespēja visai ģimenei būt kopā 
un lietderīgi pavadīt brīvo laiku, trenēt izturību, veiklību un socializēties ar citiem cilvēkiem.
Īstenojot projektu, tiks radīts publiski pieejams objekta uzlabojums apkaimē. No drošības viedokļa šī vieta ir arī visatbilstošākā rajonā, jo 
pārējās pašvaldības zemes atrodas tuvu Platones upei vai augstsprieguma elektrības pārvades līnijām.
Jāpiebilst, ka apkārtējā rajonā nav neviena bērnu sporta un rotaļu laukuma, līdz ar to projekts būtu aktuāls ne tikai Romas ielas rajona iedzī-
votājiem, bet arī Lāču ielas, Vidus ielas, Platones ielas un Viskaļu ielas rajonam.
Bērnu rotaļu un sporta laukumā tiek plānots slīdkalniņš, tīklu siena, līdztekas un vingrošanas stieņi, šūpoles bērniem. Plānotais rotaļu komplekss 
ir atbilstošs vecuma diapazonam no 1 līdz 16 gadiem. Ar laiku šī vieta papildus tiktu aprīkota ar dažādiem attīstošiem elementiem, smilškasti.»

Mērogs
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Hercoga Jēkaba laukuma zaļā stūrīša 
iedzīvināšana

Iesniedzējs – fiziska persona.
Projekta idejas īstenošanas vieta – Krišjāņa Barona iela 1.
Projekta pieteikuma iesniedzēja 
prognozētās izmaksas – 17 391,30 eiro.

IESNIEGTAIS PROJEKTA IDEJAS APRAKSTS: 
«Hercoga Jēkaba laukums atro-
das zudušā rātslaukuma vietā. 
Jelgavas rātslaukums vēsturiski 
bija pilsētas centrs, kas ikdienā 
pulsēja ar dzīvību un rosību. 
Līdz mūsdienām politisko varu 
rezultātā sākotnējā identitāte 
un teritorijas lietojums ir zudis – tā vietā ir iegūts reprezentatīvs pilsētas 
laukums, kas veido mūsdienu pilsētas identitātes tēlu.
Esošajā situācijā laukums tiek lietots pasīvi – gājēju tranzītam. Hercoga 
Jēkaba laukumā ir izvietoti parka soliņi un atkritumu urnas. Īslaicīga eko-
nomiska funkcija parādās pasākumu laikā, kas piesaista gan jelgavniekus, 
gan tūristus. Lai laukums aicinātu arī ikdienā uzkavēties, ir nepieciešams 
veidot cilvēkam tīkamu un dzīvu telpu. Idejas mērķis ir izveidot zaļu stūrīti 
ar zviļņiem, kurā ar apstādījumiem puķu kastēs tiktu veidota zaļa telpa. 
Kopumā ir paredzēti četri zviļņi un deviņas puķu kastes.
Apstādījumu sortiments sastāv no 17 dažādiem augiem, iekļaujot gan 
kokaugus, gan ziemcietes, gan viengadīgos augus. Domājot par pieau-
gošo apmeklējumu, paredzēta arī atkritumu urna, lai ar jauna projekta 
realizēšanu netiktu pārslogots esošais labiekārtojums. Zaļais stūrītis būtu 
paredzēts visiem pilsētas iedzīvotājiem un viesiem. Rezultātā Hercoga 
Jēkaba laukumā tiktu radīta pievilcīga un dzīva atpūtas vieta, kur varētu 
patīkami un nesteidzīgi uzturēties. Hercoga Jēkaba laukuma zaļā stūrīša 
iedzīvināšanas pilotprojekts varētu veicināt nākotnē paredzēt papildu 
šādus vai līdzīgus risinājumus arī citviet pilsēttelpā. Skices un vizualizācijas 
autore – Mg.arch. Agnese Ločmele.»

Ceļa tehniskā projekta izstrāde asfalta 
vai bruģakmens, vai divlīmeņu apstrādes 

virsmas ieklāšanai Vangaļu ceļā

Iesniedzējs – fiziska persona.
Projekta idejas īstenošanas vieta – Vangaļu ceļš.
Projekta pieteikuma iesniedzēja 
prognozētās izmaksas – 11 051 eiro.

IESNIEGTAIS PROJEKTA IDEJAS APRAKSTS: 
«Ceļa tehniskā projekta izstrāde, lai tuvākajā 
nākotnē varētu uzlabot Vangaļu ceļa virsmas 
kvalitāti, nomainot māla-smilšu maisījuma 
segumu pret asfaltbetona vai bruģakmens 
segumu, vai divlīmeņu apstrādes virs-
mas segumu. Ceļa kopgarums ir aptuveni 
540 metri – no Dobeles šosejas līdz Žagaru 
ceļa krustojumam. Posmā paredzēta divu 
gulošo policistu izbūve, tādējādi uzlabojot drošības situāciju Vangaļu ceļā.» 

Jelgavas pašvaldībai piederošā koplietošanas 
ceļa ar kad.Nr.09000040544 daļējā asfaltēšana

Iesniedzējs – fiziska persona.
Projekta idejas īstenošanas vieta – koplietošanas ceļš ar kad.
Nr. 09000040544.
Projekta pieteikuma iesniedzēja  
prognozētās izmaksas – 16 783,67 eiro.

IESNIEGTAIS PROJEKTA IDEJAS APRAKSTS: 
«Uzlabot satiksmes infrastruktūru vienīgajā iebrauktuvē teritorijā, kurā 
jelgavniekiem sniedz pakalpojumus daudzi Jelgavas pilsētas nodokļu 
maksātāji – uzņēmēji. Līdz šim, lai varētu izbraukt pa šo ceļu, ir notikusi 
piebraucamā ceļa virsmas seguma piebēršana (ar dolomīta šķembu 
materiālu maisījumu) un izlīdzināšana, bet šī darbība nes tikai īslaicīgu 
rezultātu, jo jau pēc pāris nedēļām ir nepieciešams kārtējais ceļa remonts, 
kas jelgavniekiem sagādā lielas problēmas. Par šo ceļu nevar ne braukt, 
ne paiet, jo ceļa malās atrodas žogs. Bez ceļa seguma nostiprināšanas ar 
asfaltu arī turpmākie pasākumi situāciju neuzlabos. JVPI «Pilsētsaimniecība» 
pilsētas vārdā iegulda lielus resursus, bet rezultāts ir īslaicīgs.»

 

Vangaļu ceļš posmā no Dobeles 
šosejas līdz Žagaru ceļam  

(bruģis, asfaltbetons, divlīmeņu 
apstrāde) 

~540m 

“Guļošie policisti” 

 

Piknika vietu izbūve Aku ceļā 5

Iesniedzējs – biedrība «Jaunatnes tehnisko sporta veidu centrs».
Projekta idejas īstenošanas vieta – Aku ceļš 5.
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 16 940 eiro.

IESNIEGTAIS PROJEKTA IDEJAS APRAKSTS: «Izveidot desmit piknika 
vietas līdzās sporta un atpūtas kompleksam «Rullītis», kur, sākot ar pavasari 
un beidzot ar vēlu rudeni, Jelgavas iedzīvotāji un viesi dodas izbraucienos 
ar kartingu. Tāpēc publiski pieejamas piknika vietas blakus trasei būtu ļoti noderīgas un papildinātu aktīvās atpūtas iespējas svaigā 
gaisā Jelgavas iedzīvotājiem un viesiem.»

«Urban City Gardening» – publiskās zaļās telpas izveide pilsētas teritorijā

Iesniedzējs – biedrība «Mehu absolventi».
Projekta idejas īstenošanas vieta – Skolotāju iela 8.
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 16 940 eiro.

IESNIEGTAIS PROJEKTA IDEJAS APRAKSTS: 
«Urbanizācija un klimata pārmaiņas prasa jaunus risinājumus, lai uzturētu un 
uzlabotu dzīves kvalitāti pilsētās. Publiskajai zaļajai telpai ir pozitīva ietekme 
uz bioloģisko daudzveidību, klimatu, labsajūtu un gaisa kvalitāti. Šī ietekme 
nodrošina, ka pilsētas kļūst par labāku dzīves un darba vietu. Zaļās pilsētas prioritātes: veselība, klimats, ekonomika, bioloģiskā 
daudzveidība un sociālā kohēzija. Projekta realizācija ir plānota vairākās kārtās atkarībā no piešķirtā finansējuma un celtniecības 
industrijas sadārdzinājuma. Katrā gadījumā zem nosaukuma «Urban City Gardening» ir plāns izveidot pilsētā nelielu brīvdabas ska-
tuvi, aktīvās atpūtas zonu ar piknika vietām, mazdārziņu zonu, mājražotāju/ēdināšanas zonu un koplietošanas zonu. Pirmajā kārtā ir 
plānots uzbūvēt nelielu brīvdabas skatuvi.»
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Autortiesības - A. Ločmele

 Kristīne Langenfelde

No 21. jūnija līdz 20. jūlijam mājaslapā www.jelgava.lv iedzīvotāji 
aicināti nobalsot par sabiedrisko organizāciju un privātpersonu 
iesniegtajām apkaimju teritoriju attīstības idejām. Idejas, kas 
balsojumā saņems vislielāko iedzīvotāju atbalstu, realizēs pašval­
dības iestāde «Pilsētsaimniecība». Kopējais pašvaldības finansē­
jums iesniegto ideju īstenošanai šogad ir 40 000 eiro, bet vienas 
idejas īstenošanai tas nedrīkst pārsniegt 20 000 eiro. Iedzīvotāju 
balsojumam nodotas astoņas apkaimju teritoriju attīstības idejas.

Nobalso par labāko apkaimju attīstības ideju!
vairāk kā 20 000 eiro, ieskaitot 
visus nodokļus un nodevas, kā arī 
iespējamo izmaksu pieaugumu 
projekta īstenošanas stadijā. 

Pēc ideju izvērtēšanas divās 
kārtās pieņemts lēmums visas 
astoņas iesniegtās idejas virzīt 
iedzīvotāju balsojumam.

Finansējuma piešķiršanai vir-
zīti projekti, kas atbilst šādiem 
kritērijiem: projekta īstenošanas 
vieta ir sabiedrībai pieejama, 
publiskā lietošanā esoša ārtelpa; 
īstenojot projektu, tiek uzlabota 
apkaimes publiskā infrastruktū-
ra, un šiem uzlabojumiem ir sa-
biedriski nozīmīga vērtība; pro-
jektam nedrīkst būt komerciāls, 

reliģisks vai politisks raksturs.
Līdz 20.  jūlijam ikviens ie-

dzīvotājs vecumā no 16 gadiem 
autorizējoties reizi dienā var 
nobalsot par labāko apkaimju 
attīstības ideju mājaslapā www.
jelgava.lv. Tās idejas, kas sa-
ņems lielāko iedzīvotāju atbal-
stu, tiks realizētas, un kopumā 
no pašvaldības budžeta šim mēr-
ķim šogad paredzēti 40 000 eiro. 
Viss būs atkarīgs no tā, par ku-
rām idejām iedzīvotāji visvairāk 
nobalsos,  – tas arī noteiks, cik 
ideju būs iespējams realizēt par 
pašvaldības piešķirto finansē-
jumu. Iesniegto ideju projektu 
budžets ir atšķirīgs  – no 4477 

Šogad apkaimju attīstības ide-
jas varēja iesniegt līdz 8. maijam, 
un kopumā pašvaldība saņēma 
astoņus ideju pieteikumus. 

Iesniegtās idejas, pirms nodot 
iedzīvotāju balsojumam, vērtētas 
divās kārtās. Konkursa nolikums 

paredz, ka iesniegto ideju var īs-
tenot tikai uz pašvaldībai piede-
roša vai piekrītoša zemesgabala 
un apstiprinātie projekti pilnībā 
tiks finansēti no pašvaldības 
budžeta. Vienam projektam 
paredzētais finansējums ir ne 

līdz 19 786,38 eiro. 
Jāatgādina, ka konkursa mēr-

ķis ir veicināt Jelgavas apkaimju 
attīstību, iesaistīt iedzīvotājus 
apkaimju attīstībā, radīt publiski 
pieejamus uzlabojumus pilsētvi-
dē, veicinot iedzīvotāju sadarbību 
un radošumu. Tajā varēja iesais-
tīties gan sabiedriskās organi-
zācijas, gan privātpersonas, kas 
ieinteresētas tuvākās apkaimes 
iedzīvotājiem aktuālu teritorijas 
labiekārtošanas un attīstības 
projektu realizēšanā. Vienlaikus 
pašvaldība iegūst atgriezenisko 
saiti par nepieciešamajiem pil-
sētvides uzlabojumiem, kas ir 
svarīgi jelgavniekiem.

Balsojumam nodotās apkaimju attīstības idejas
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  Jelgavas Izglītības pārvaldes vadītājai 
Guntai Auzai, kura šajā amatā strādā jau 
31 gadu, pasniegts Ministru kabineta 
Atzinības raksts par ilggadēju un 
nozīmīgu ieguldījumu izglītības sistēmas 
attīstībā. Atzinības rakstu svinīgā Izglītības 
un zinātnes ministrijas rīkotā pasākumā 
pasniedza izglītības un zinātnes ministre 
Anda Čakša. 

Strādājot Izglītības pārvaldē, G.Auzas 
pārziņā ir plānot un organizēt iestādes 
darbu, būt atbildīgai par finanšu resursu 
racionālu izmantošanu, normatīvo 
dokumentu izstrādāšanu. Tāpat G.Auzas 
pārziņā ir priekšlikumu izstrādāšana 
Jelgavas pašvaldībā par izglītības iestāžu 

tīkla attīstību un izglītības programmu piedāvājumu, kā arī pedagogu 
darba kvalitātes paaugstināšanu. Profesionālās karjeras laikā gūta arī 
pieredze dažādu projektu īstenošanā, piemēram, Pasaules Bankas 
energoefektivitātes paaugstināšanas projektā, Eiropas Sociālā fonda un 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektos. G.Auza vada vispārējās 
izglītības iestāžu novērtēšanas komisiju, izstrādā izglītības iestādes 
akreditācijas ziņojumus un darbojas kā eksperte, konsultante. 

Latvijas Republikā vienotajā apbalvojumu sistēmā līdztekus Triju Zvaigžņu 
ordenim nozīmīga vieta ir arī Ministru kabineta apbalvojumiem, tostarp 
Ministru kabineta Atzinības rakstam. To pasniedz, lai izteiktu valdības 
atzinību privātpersonām par izciliem sasniegumiem tautsaimniecības, 
zinātnes, izglītības, veselības, vides aizsardzības, valsts pārvaldes, kultūras, 
sporta un valsts aizsardzības jomā. Ministru kabineta Atzinības rakstu 
Ministru kabinets nodibināja 1995. gada aprīlī.  

  Vairākām ietvēm pilsētā 
šovasar izbūvē apmaļu 
pazeminājumus. Darbi 
organizēti, galvenokārt 
ņemot vērā iedzīvotāju 
norādītās vietas, kur 
šādi uzlabojumi ir īpaši 
nepieciešami. Darbi sākti 
ar Satiksmes ielu, kur 
kopumā būs izbūvēti 
deviņi pazeminājumi. 
Taču šovasar šādi darbi 

notiek arī pilsētas poliklīnikas apkārtnē Sudrabu Edžus ielā, kur izbūvē 
sešus pazeminājumus, Krišjāņa Barona ielā plānots pārbūvēt divas ietvju 
malas, bet Tērvetes un Blaumaņa ielā kopumā plānots izbūvēt vai uzlabot 
12 vietas. Tāpat, izveidojot gājēju pāreju Akadēmijas ielā pie degvielas 
uzpildes stacijas «Circle K», tiks izveidots ietves pazeminājums, informē 
pašvaldības iestādē «Pilsētsaimniecība».

Ietvju līmeņa pazemināšana veicina drošu un ērtu pārvietošanos pilsētā, 
atvieglo ietvju šķērsošanu un uzlabo vides pieejamību. Īpaši svarīgi tas ir 
jaunajiem vecākiem ar bērnu ratiņiem, velosipēdistiem un cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem.

Izglītības pārvaldes vadītājai Guntai Auzai 
pasniegts Ministru kabineta Atzinības raksts

Lai uzlabotu vides pieejamību, izbūvē ietvju 
apmaļu pazeminājumus

 Kristīne Langenfelde

Pēc Līgo svētkiem sāksies 
Aizsargu ielas pārbūve – jau 
šonedēļ ielas posmā, kā arī 
uz apbraucamajiem ceļiem 
sāks izvietot ceļa zīmes, bet 
no 26. jūnija autovadītājiem 
jārēķinās ar satiksmes iero­
bežojumiem.  

Aizsargu ielas posmā no rotācijas 
apļa līdz pilsētas robežai pilnībā tiks 
atjaunots tranzītielas segums, uzlabo-
ta lietusūdens novade, saremontētas 
caurtekas, savukārt, lai uzlabotu sa-
tiksmes drošību, krustojumā ar Kār-
niņu ceļu tiks izbūvēts jauns rotācijas 
aplis. Tuvojoties rotācijas aplim un 
rotācijas aplī izbūvēs apgaismojumu, 
bet gājēju drošībai – ietvi rotācijas aplī 
un ielas šķērsošanas zonu gājējiem. 
Tāpat projekta laikā atjaunos ielas 
segumu Kārniņu ceļā, savukārt Le-
diņu ceļa posmā līdz pilsētas robežai 
tiks veikta dubultā virsmas apstrāde.  

Kā informē pašvaldības iestādes 
«Pilsētsaimniecība» vadītājs Māris 
Mielavs, iepirkumu konkursā uzvarē-
jušais uzņēmums SIA «Ceļu būvnie-
cības sabiedrība «Igate»» darbus sāks 

Nākamnedēļ sāks 
Aizsargu ielas pārbūvi

ar vecās asfalta kārtas frēzēšanu Aiz-
sargu ielā no krustojuma ar Kārniņu 
ceļu līdz rotācijas aplim un Kārniņu 
ceļā no Aizsargu  līdz Staļģenes ielai 
un no Aizsargu ielas līdz tiltam pār 
Vircavas upi. Savukārt Lediņu ceļā no 
Kārniņu ceļa līdz pilsētas robežai tiks 
veikta apauguma novākšana. 

«Remontdarbu laikā slēgt satiksmi 
nav paredzēts. Darbu sākumposmā 
Aizsargu ielā un Kārniņu ceļā satik-
smes kustība tiks organizēta ar luk-
soforiem, bet Lediņu ceļā darbu vietas 
tiks norobežotas ar pārvietojamām 
ceļa zīmēm, nodrošinot reversu sa-
tiksmes kustību,» piebilst M.Mielavs.

Paralēli tam darbi notiks arī Kār-
niņu ceļā un Lediņu ceļā.

Kopējais projekta realizācijas laiks 
ir 12 mēneši. Darbus iepirkuma 
konkursa rezultātā SIA «Ceļu būv-
niecības sabiedrība «Igate»» veiks 
par kopējo summu 1 462 123,14 eiro 
(bez PVN).

Jāatgādina, ka pašvaldība jau 
vairākus gadus sistemātiski strā-
dāja, lai piesaistītu finansējumu 
ļoti sliktā stāvoklī esošo tranzītie-
lu – Aizsargu ielas, Miera ielas un 
rotācijas apļa  – rekonstrukcijai. 
Tranzītielu ceļa segums beidzamos 

gados bija tādā stāvoklī, ka vairs 
nespēja nodrošināt atbilstošu satik-
smes drošību pie šādas satiksmes 
intensitātes. Lai novērstu ceļu 
satiksmes bīstamību, pašvaldība 
bija spiesta Aizsargu ielas posmā 
no Vircavas upes tilta līdz rotācijas 
aplim samazināt atļauto braukšanas 
ātrums līdz 50 kilometriem stundā. 
Taču Satiksmes ministrija ilgstoši 
atbildēja, ka, lai gan tranzītielas 
atbilst visiem kritērijiem atbalsta 
saņemšanai, valsts piešķirtais fi-
nansējums ir nepietiekams minētā 
projekta atbalstam. Lai nepieļautu 
ielas pilnīgu sabrukšanu, pašvaldība 
par aizņēmuma līdzekļiem pērn 
izstrādāja ielu rekonstrukcijas 
projektu un iesniedza ministrijai 
jau gatavu projektu. Šogad, lai arī 
ne pilnā apjomā, valsts finansējums 
beidzot apstiprināts. Pašvaldība 
nekavējoties izsludināja iepirkumu 
par Aizsargu ielas pārbūvi, sadalot 
projektu trīs daļās, un kā pirmā tiks 
pārbūvēta Aizsargu iela.

M.Mielavs informē, ka jau tuvākajā 
laikā tiks izsludināts iepirkums arī 
projekta otrajai kārtai – par Miera 
ielas rotācijas apļa pārbūvi, kur arī 
darbi varētu sākties šovasar.

Foto: Ivars Veiliņš

 Kristīne Langenfelde

Noslēdzies konkurss uz Jel­
gavas pašvaldības izpilddi­
rektora vietnieka amatu. Ko­
pumā konkursā tika saņemti 
12 kandidātu pieteikumi. 
Vērtēšanas komisija par 
piemērotāko kandidātu ap­
stiprināšanai Jelgavas domē 
izvirzījusi līdzšinējo Jelga­
vas pašvaldības iestādes 
«Centrālā administrācija» 
Administratīvā departa­
menta vadītāja vietnieci un 
Juridiskās nodaļas vadītāju 
Līgu Daugavieti.

Vērtēšana notika divās kārtās. 
Pirmajā tika izvērtēta kandidātu 
atbilstība konkursa nolikumam, bet 
otrajā kārtā tika uzklausīts viņu re-
dzējums par pašvaldības izpildvaras 
darbību un efektivitātes uzlaboša-
nu. Tā kā visi 12 kandidāti atbilda 
konkursa nosacījumiem, vērtēšanas 
komisija otrajā kārtā klātienē uzklau-
sīja visus amata pretendentus.

Konkursa nolikums noteica, ka 
amata galvenie pienākumi ir koordi-
nēt un pārraudzīt izglītības, sociālo, 

kultūras un sporta nozari pašvaldībā; 
koordinēt pārraudzībā esošo iestāžu 
galvenos darba procesus; organizēt 
domes lēmumu, saistošo noteikumu 
un rīkojumu izpildi amata atbildības 
jomā; pārraudzīt nozares investīciju 
attīstības uzdevumu izstrādes pro-
cesus; aizvietot pašvaldības izpilddi-
rektoru viņa prombūtnes laikā, kā 
arī pildīt citus pienākumus, kurus 
ar rīkojumu uzdevis izpilddirektors. 

Savukārt prasības pretendentiem 
bija otrā līmeņa profesionālā augstā-
kā vai akadēmiskā izglītība; vismaz 
gadu nepārtraukta pieredze vadošā 
amatā pēdējo piecu gadu laikā un 
padoto darbinieku skaits ne mazāks 
kā 20 vai vismaz gada nepārtraukta 
pieredze vadošā amatā pašvaldības 
vai valsts iestādē pēdējo piecu gadu 
laikā; izpratne un pieredze par valsts 
vai pašvaldības iestādes materiālo un 
administratīvo resursu, kā arī finanšu 
līdzekļu racionālu un lietderīgu plā-
nošanu un izlietojumu atbilstoši to 
funkcijām un uzdevumiem; vadības 
prasmes, spēja motivēt darbiniekus 
un prasme strādāt komandā; ana-
lītiskā un stratēģiskā domāšana; 
orientācija uz rezultātu sasniegšanu; 
prasmes darbā ar digitālajiem rīkiem 

un informācijas komunikācijas teh-
noloģijām.

Gan pirmajā, gan otrajā vērtēšanas 
kārtā katram pretendentam pēc 
noteiktiem kritērijiem tika piešķirti 
punkti. Visvairāk punktu ieguva 
L.Daugaviete, kura ieguvusi sociālo 
zinātņu bakalaura grādu tiesību 
zinātnēs Latvijas Universitātē un 
šobrīd iegūst maģistra grādu uzņē-
mējdarbībā un vadīšanā Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju univer-
sitātē. Jelgavas pašvaldībā L.Dau-
gaviete strādā kopš 2015. gada kā 
Administratīvās pārvaldes juriste, 
vēlāk arī Juridiskā sektora vadītāja 
vietniece. Pirms darba pašvaldībā 
viņa strādājusi Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūrā par juriskon-
sulti un vadošo eksperti, kā arī Valsts 
ieņēmumu dienestā par Juridiskās 
pārvaldes administratīvās prakses 
galveno juristi.

Šonedēļ sagatavoto lēmumprojek-
tu par izpilddirektora vietnieka iecel-
šanu amatā skatīs domes Izglītības, 
kultūras un sporta komitejas sēdē, 
bet 29. jūnijā par to lems Jelgavas 
dome. Lēmumprojekts paredz, ka iz-
pilddirektora vietnieks pienākumus 
sāks pildīt ar 1. jūliju. 

Pašvaldības izpilddirektora vietnieka 
amatam virza Līgu Daugavieti
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Regulāri apseko garantijas objektus; šogad defekti nav apjomīgi
 Līga Brūvere

Veicot ikgadējo garanti­
jas objektu apsekošanu, 
pašvaldības iestādes «Pil­
sētsaimniecība» speciā­
listi izvērtēja 67  publis­
kās infrastruktūras būvju 
stāvokli. Pēc būvniecības 
darbu beigām garantijas 
termiņš jaunizbūvētajiem 
objektiem ir no diviem 
līdz septiņiem gadiem. Tā­
pat būvniecības garantijas 
laiks ir spēkā visiem 
ikdienas uzturēšanas un 
rakšanas darbiem pilsētā.

«Pilsētsaimniecības» vadītājs 
Māris Mielavs skaidro, ka šobrīd, 
kad garantijas laiks uzbūvētajiem 
objektiem ir salīdzinoši garš, būv-
nieki ir ieinteresēti strādāt kvali-
tatīvi un ilgtspējīgi, jo defektus 
vairāku gadu garumā būs jālabo 
par uzņēmuma līdzekļiem. «Šogad 
konstatētie defekti kopumā nav 
apjomīgi un ir savlaicīgi novērša-
mi,» tā M.Mielavs. 

Būvniecības objektu stāvoklis 
tiek izvērtēts gan pēc ziemas 
sezonas, gan veicot ikdienas 
apsekošanu. Ja objektā konstatē 
defektu, tiek sagatavots apsekoša-
nas akts, kurā to apraksta, kā arī 
veic fotofiksāciju. Materiālus no-
sūta būvuzņēmējam, kas realizēja 
projektu un tādējādi ir atbildīgs 
par defektu novēršanu garantijas 
laikā. Uzņēmējam defekts jāno-
vērš noteiktā laikā par saviem 
līdzekļiem. 

Līdzīgi kā iepriekšējos gados, arī 

šogad biežāk konstatētie defekti ir 
nogruvušas grāvja nogāzes, ietves 
bruģa bojājumi, komunikāciju aku 
iesēdumi, asfalta seguma plaisas 
un horizontālā apzīmējuma no-
dilums.

Pilsētā lielākie garantijas objek-
ti šobrīd ir 2020. gadā pārbūvētā 
Loka maģistrāle 4,7  kilometru 
garumā, 2020.  gadā pārbūvētā 
Garozas, Prohorova un Neretas 
iela, 2021.  gadā izbūvētais Ru-
beņu ceļš posmā no Garozas līdz 
Neretas ielai, tilti pār Platones 
upi Bauskas ielā un Miera ielā, kā 
arī atjaunotais segums Satiksmes 
ielā. Savukārt lielākais 2022. gadā 
pabeigtais garantijas objekts ir 
stāvlaukums pie Jelgavas 4.  sā-
kumskolas.

Automašīnu stāvlaukumā kon-
statēts, ka būvdarbu teritorijā nav 
ieaudzis zāliens, starp bruģakme-
ņiem nav aizpildītas šuves, vietām 
iesēdies bruģis starp kanalizācijas 
akām un gūlijām, nodilis marķē-
jums uz gājēju pārejām un apzī-
mējuma dzeltenās līnijas. Defekti 
garantijas laikā tiek novērsti pēc 
mācību gada noslēguma. 

Apsekojot Loka maģistrāli un 
blakus ie las ,  kuras izman -

t o j a  k ā 
apbrauca-
mos ceļus 
r e k o n s -
trukci jas 
l a i k ā ,   – 
S t r a u t u 
ceļu, Bēr-
z u  c e ļ a 
v a i r ā k u s 
p o s m u s , 
Pērnavas 
ielu, Veco ceļu starp Pērnavas 
ielu un Bērzu ceļu, Pumpura 
ielu un Paula Lejiņa ielu  –, 
konstatētas atsevišķas labo-
jamas plaisas asfalta segumā. 
Loka maģistrālē fiksētas plaisas 
veloceliņa segumā, sašķiebušies 
daži apgaismes balsti, klaboši 
gūliju un aku vāki. Defektus 
būvniekam uzdots novērst līdz 
1. augustam.

Uz tilta pār Platoni konstatētas 

rises. Atkārtota pārbaude tiks 
veikta 2024. gada pavasarī. 

Maija beigās veikti avārijas 
remontdarbi dzelzceļa pārbrauk-
tuvē Garozas ielas un Rubeņu ceļa 
krustojumā, kas arī ir garantijas 
objekts. Savukārt Romas ielas 
posmā no Turaidas ielas līdz pil-
sētas administratīvajai robežai 

f i k s ē t a s 
plaisas as-
faltbetona 
s e g u m ā , 
dažās vie-
tās izska-
l o j u m i 
grāvjos un 
atsevišķas 
bedres bla-
kus esošajā 
Gatves ielā, kur veikta divkārtu 
virsmas apstrāde. 

Pārbūvētajā Garozas, Proho-
rova un Neretas ielā konstatēti 
iesēdumi bruģakmens segumā un 
horizontālā apzīmējuma nodilums.

K a l n -
ciema ceļa 
posmā līdz 
Loka ma-
ģ i s t r ā l e i 
izbūvētās 
ietves visā 
garumā iz-
veidojušies 
nogāžu no-
slīdējumi 
un izskalojumi, vietām iesēdies 
bruģis un asfaltā izveidojušās 
plaisas. Defekti jānovērš līdz 
1. jūlijam. 

Satiksmes ielā, kur darbi pa-

b e i g t i 
2020. gadā, 
fiksēts, ka 
uz gājē ju 
p ā r e j ā m 
jāat jauno 
h o r i z o n -
tālais ap-
zīmējums 
un jāaizpil-
da plaisas 
brauktuvē.  

2021.  gada rudenī izbūvēts 
Rubeņu ceļš posmā no Neretas 
ielas līdz Garozas ielai, un, 
veicot garantijas apsekošanu šajā 
būvobjektā, galvenie konstatētie 
defekti ir atsevišķas iesēdušās 
un kustīgas komunikāciju akas. 
Savukārt betona bruģakmens 
segumā ir  diluma un drupšanas 
pazīmes. 

Lielākajā daļā objektu defektus 
uzdots novērst divu vai trīs mē-
nešu laikā. 

Vienlaikus «Pilsētsaimniecība» 
aicina iesaistīties arī iedzīvotājus 
un par pamanītajiem defektiem 
pilsētas ielās ziņot Jelgavas paš-
valdības operatīvās informācijas 
centram pa iedzīvotāju atbalsta 
tālruni 8787 vai atzīmēt prob-
lēmu interaktīvajā kartē karte.
jelgava.lv.

 Līga Brūvere

Lai uzlabotu gājēju un velosipēdistu drošību, Satiksmes kustības 
drošības komisija lēmusi Jelgavā izveidot trīs jaunas gājēju pār­
ejas. Tām ieklāts horizontālais marķējums un uzstādītas zīmes 
Nr.535/536 «Gājēju pāreja».  

Jaunās pārejas atrodas:
• Pulkveža Brieža un Krišjāņa Barona ielas krustojumā pāri Pulkveža 

Brieža ielai;
• Pētera un Svētes ielas krustojumā pāri Pētera ielai;
• Akadēmijas un Elektrības ielas krustojumā pāri Elektrības ielai. No 

Elektrības ielas puses pirms Akadēmijas ielas krustojuma iepriekš esošās ceļa 
zīmes Nr.207 «Neapstājoties tālāk braukt aizliegts» vietā šobrīd uzstādīta 
ceļa zīme Nr.206 «Dodiet ceļu». 

«Lai izveidotu jaunu gājēju pāreju, tai ir jāatbilst Latvijas standarta LVS 
190-10 «Gājēju pāreju projektēšanas noteikumi» nosacījumiem,» skaidro 
pašvaldības iestādes «Pilsētsaimniecība» satiksmes organizācijas inženieris 
Kārlis Krūkliņš. 

Tāpat ar Satiksmes kustības drošības ko-
misijas lēmumu ir veiktas izmaiņas stāvvietu 
izmantošanas kārtībā.

Pie Valsts sociālās apdrošināšanas aģen-
tūras (VSAA) Jelgavas reģionālās nodaļas 
Pasta ielā 43 izveidota invalīdu stāvvieta. 
Stāvvieta atrodas iepretim galvenajai ieejai 
VSAA. Šajā vietā arī pazeminātas apmales 
un bruģakmens.

Šā gada rudenī rekonstruētajā Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskolas ēkā Meiju ceļā 9 
atgriezīsies skolēni, pedagogi un darbinieki, 
tāpēc veiktas izmaiņas stāvlaukumu izman-
tošanas kārtībā pie ēkas, kur beidzamos 
gadus mācījās jaunāko klašu audzēkņi. Proti, 
turpmāk iepretim ēkai Mātera ielā 30 auto-
mašīnas var novietot bez laika ierobežojuma.

Savukārt Mātera un Sudrabu Edžus ielas krustojuma stāvlaukumā 
automašīnas varēs novietot tāpat kā līdz šim – darbdienās no pulksten 5 
līdz 19 uz laiku līdz divām stundām. Stāvlaukumā demontētas zīmes, 
kas norādīja, ka vienā stāvlaukuma pusē automašīnas darbdienās no 
pulksten 7 līdz 19 drīkst novietot tikai ar Jelgavas Tehnoloģiju vidus-
skolas atļaujām.

Izveidotas trīs jaunas gājēju 
pārejas un ieviestas izmaiņas 
stāvvietu izmantošanā

 Līga Brūvere, Kristīne Langenfelde

Līdz 1. oktobrim turpinās 
pieteikumu pieņemšana pa­
galmu labiekārtošanas pro­
grammai, kas ļauj saņemt 
pašvaldības līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu māju pagal­
mu labiekārtošanai. Šogad 
ideju realizācijai piešķir­
tais Jelgavas pašvaldības 
finansējums ir 100 000 eiro. 
Pašlaik apstiprināti ir četri 
pagalmu labiekārtošanas 
projekti un apgūti nedaudz 
vairāk kā 50  procenti no 
pieejamā finansējuma. 

Pieteikumu pieņemšana šogad 
tika izsludināta februāra beigās, 
un kā pirmie pieteikumu 16. martā 
iesniedza Blaumaņa ielas 10 dzīvok-
ļu īpašnieki, paredzot lietusūdens 
novadīšanas sistēmas izbūvi mājas 
iekšpagalmā. Projekta realizācija 
jau ir noslēgusies un kopējās tā 
izmaksas ir 21 535,24 eiro, no tiem 
pašvaldības piešķirtais līdzfinansē-
jums – 10 767,62 eiro. 

Otrs projekts tika iesniegts marta 
beigās, un šobrīd tas jau ir realizēts. 
Daudzīvokļu māju Atmodas ielā 80 
un Atmodas ielā 78 dzīvokļu īpaš-
nieku kopības realizēja projektu 
par slēgta labiekārtota un estētiski 
gaumīga atkritumu konteineru 
novietošanas laukuma izbūvi pagal-
mā. Kopējās projekta izmaksas ir 
24 486,42 eiro, no tām 19 298,74 eiro 
līdzfinansē Jelgavas pašvaldība. 

Šobrīd ir sākusies arī trešā projekta 
realizācija – pagalmā Svētes ielā 28 
tiek izbūvēts automašīnu stāvlau-
kums. Kopējās projekta izmaksas ir 
30 767,96 eiro, no tām pašvaldības 
līdzfinansējums ir 20 000 eiro. 

 Savukārt drīzumā sāksies arī 
ceturtā projekta realizācija – daudz-
dzīvokļu mājas Meiju ceļā 40 terito-

rijā paredzēta žoga izbūve. Kopējās 
plānotās izmaksas šim projektam 
ir 4738,48 eiro. No pašvaldības pie-
prasītais finansējums – 2369,24 eiro. 

Visu šo labiekārtošanas projektu 
ēku apsaimniekotājs ir SIA «Jelgavas 
nekustamā īpašuma pārvalde».

Jāatgādina, ka par daudzdzīvok-
ļu mājai piesaistītā zemesgabala 
labiekārtošanu lemj dzīvokļu īpaš-
nieki. Lai uzsāktu iekšpagalma 
labiekārtošanu, ir jāizstrādā būv-
niecības ieceres dokumentācija un 
jāsaņem tehniskie noteikumi no 
komunikāciju turētājiem, būvniecī-
bas ieceres dokumentācija jāsaskaņo 
ar komunikāciju turētājiem un Būv-
valdi, kā arī jāveic citas normatīvajos 
aktos paredzētās darbības. Sagatavo-
tā dokumentācija jāiesniedz pašvaldī-
bas iestādei «Pilsētsaimniecība». To 
izvērtē, un, ja projekts atbilst visiem 
nosacījumiem, tiek slēgts trīspusējs 
līgums ar mājas apsaimniekotāju, 
«Pilsētsaimniecību» un mājas pilnva-
roto pārstāvi. Kad projekts realizēts, 
tiek atmaksāta pašvaldības līdzfinan-
sējuma daļa.

Programmā pašvaldība līdzfinansē 
līdz 50 procentiem no labiekārtoša-
nas darbu izmaksām vai līdz 80 pro-
centiem no slēgta tipa atkritumu 

konteineru novietnes izbūves, pār-
būves vai atjaunošanas izmaksām, 
bet nepārsniedzot 20 000 eiro vienai 
daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai. 
Savukārt brauktuves un ar to sais-
tīto inženiertīklu izbūves, pārbūves 
vai atjaunošanas gadījumā piešķir 
pašvaldības līdzfinansējumu līdz 
80 procentiem no šo darbu kopējām 
izmaksām, ja brauktuvi izmanto 
piekļuvei citai daudzdzīvokļu dzīvoja-
mai mājai vai vairāku daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju kopīgai atkritumu 
konteineru novietnei.

Projektu pieteikšanas kārtība un 
līdzfinansējuma saņemšanas nosacī-
jumi noteikti pašvaldības saistošajos 
noteikumos «Par Jelgavas valstspil-
sētas pašvaldības līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārto-
šanai». 

Pieteikumi jāiesniedz iestādē «Pil-
sētsaimniecība» (Pulkveža Oskara 
Kalpaka iela 16A, Jelgava, LV-3001) 
personīgi vai jānosūta elektroniski uz 
e-pasta adresi: pilsetsaimnieciba@
pilsetsaimnieciba.jelgava.lv. 

Projekta pieteikuma veidlapas 
pieejamas mājaslapā www.pilset-
saimnieciba.lv, sadaļā «Sabiedrības 
līdzdalība».

Pagalmu labiekārtošanai apstiprināti 
četri projekti; iesniegšana turpinās

Foto: Ivars Veiliņš



ZIŅAS  |  7jūnijs | 2023

 Kristīne Langenfelde

Lielupes industriālā parka 
teritorijā līdz novembrim 
tiks izbūvēti divi jauni ielu 
posmi – piebraucamais ceļš 
no Rubeņu ceļa puses un 
jauna iela, kas savienos Pro­
horova ielu ar Rubeņu ceļu. 

Šie darbi ir secīgs turpinājums jau 
vairāku gadu mērķtiecīgai industri-
ālās zonas sakārtošanai. 2020. gadā 
noslēdzās projekta pirmā kārtā, 
kurā tika rekonstruēta Neretas, 
Prohorova un Garozas iela, otrajā 
kārtā 2021. gada rudenī eksplua-
tācijā tika nodots rekonstruētais 
Rubeņu ceļš no Neretas ielas līdz 
Garozas ielai. Savukārt, turpinot 
attīstību, industriālās zonas teri-
torijā tiks izbūvēta jauna iela un 
piebraucamais ceļš no Rubeņu ceļa 
puses, informē pašvaldības iestādes 
«Pilsētsaimniecība» projektu vadī-
tāja Liene Klauža. 

Būvdarbu gaitā 
abos ielu posmos 
tiks izbūvēts arī 
gājēju un velo-
sipēdistu celiņš, 
apgaismojums, 
ūdensvada tīkli, 
saimnieciskās ka-
nalizācijas un lietusūdens kanalizā-
cijas tīkli, kā arī pārbūvētas parka 
teritorijā esošās dzelzceļa pārbrauk-
tuves. Kopējais jaunizbūvējamo ielu 
garums ir 510 metri. 

«Pēc nodošanas ekspluatācijā abām 
jaunizbūvētajām ielām tiks piešķirts 
nosaukums,» piebilst L.Klauža.

Būvdarbu laikā ir jārēķinās ar 
satiksmes ierobežojumiem, taču ne-
vienā no posmiem satiksme netiks 
slēgta.

Kvalitatīva piebraucamā ceļa un 
komunikāciju izbūve turpinās uzlabot 
Lielupes industriālā parka attīstību, 
paredzot, ka komersanti, kas gūs la-
bumu no investīcijām infrastruktūrā, 
izveidos ap 40 jaunu darba vietu, bet 

komersantu nefinanšu investīcijas 
plānotas 775 400 eiro apmērā. Lielu-
pes industriālajā parka pārvaldnieks 
Edgars Ungurs informē, ka šobrīd 
parkā strādā ap 50 uzņēmumu, no-
drošinot ap 250 darba vietu. 

Projekta «Tehniskās infrastruk-
tūras sakārtošana uzņēmējdarbības 
attīstībai Rubeņu ceļa rūpnieciskajā 
teritorijā» līdzfinansē Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonds. Projekta 
kopējās izmaksas (būvdarbi, būvuz-
raudzība un autoruzraudzība) ir 
1 807 764,55 eiro. Iepirkuma rezultā-
tā būvdarbus objektā veic SIA «DSM 
Meistari», būvuzraudzību nodrošina 
SIA «Jurēvičs un partneri», bet auto-
ruzraudzību – SIA «3C».

Lielupes industriālā parka 
teritorijā izbūvē jaunas ielas

jaunveidojamā iela

piebraucamais ceļš

Foto: Ivars Veiliņš

 Sintija Birģele

Noslēdzies sestais Jelga­
vas Sociālo lietu pārvaldes 
Veselības veicināšanas 
ideju konkurss. Šajā gadā 
saņemts rekordliels pie­
teikumu skaits – 12 –, bet 
finansiāls atbalsts pie­
šķirts trim pieteiktajiem 
projektiem.

Saskaņā ar komisijas vērtējumu 
pašvaldības finansiālu atbalstu 
savas idejas realizēšanai saņems 
trīs projektu pieteicēji.

Finansējums piešķirts projek-
tam «Mākslas terapijas sesijas 
pusaudžiem», kurā sertificēta 
mākslas terapeite Inga Bitēna 
piedāvās četras nodarbības pusau-
džu psihoemocionālās labklājības 
uzlabošanai. Plānots, ka nodar-
bības tiks īstenotas no jūlija līdz 
oktobrim.

Tāpat atbalstu guvis projekts 
«Mamanet treniņi Jelgavā», kurā 
sporta pedagoģe un B kategorijas 
trenere Zane Grava piedāvās 
10 nodarbības mamanet tautas 
sportā. Tas ir komandas sporta 
veids, kas balstīts uz volejbola no-
teikumiem, ar nelielām izmaiņām 
un modifikācijām – bumbu drīkst 
tikai ķert un mest. Šis sporta veids 
īpaši paredzēts sievietēm, kuras 
ikdienā nav fiziski aktīvas. Idejas 

pieteikumā Z.Grava norāda, ka 
Mamanet kustība Latvijā aizsā-
kusies pavisam nesen, taču Lat-
vijā pašlaik jau ir izveidotas sešas 
šādas komandas. Treneres mērķis 
ir izveidot mamanet komandu 
arī Jelgavā. Vienas nodarbības 
maksimālais dalībnieku skaits ir 
18 sievietes. Uz šīm nodarbībām 
īpaši tiek aicinātas jaunās māmi-
ņas. Nodarbības notiks no jūlija 
līdz septembrim.

Trešais atbalstītais projekts ir 
«Izglītojošas nodarbības sievietēm 
par iegurņa pamatnes muskuļu 
vingrojumu būtisko lomu slodzes 
urīna nesaturēšanas profilaksē 
un ārstēšanā». Sertificēta fiziote-
rapeite Egija Kovaļenko piedāvās 
četras izglītojošas nodarbības 
sievietēm seksuālās un reproduk-
tīvās veselības veicināšanas jomā. 
Šo nodarbību mērķis ir veicināt 
sieviešu izpratni par seksuālo un 
reproduktīvo veselību, slodzes urī-
na nesaturēšanas riska faktoriem, 
kā arī metodēm šīs problēmas ri-
sināšanā. Tiek plānots nodrošināt 
četras nodarbību grupas, pulcējot 
10 dalībnieces katrā grupā. Tās 
tiks īstenotas rudenī.

Precīzāka informācija par no-
darbību norisi tiks publicēta 
pašvaldības mājaslapā Jelgava.lv 
un sociālajos kontos, kā arī lapā 
«Veselības veicināšanas Jelgavā» 
«Facebook».

Veselības veicināšanas ideju
konkursā atbalstīti trīs projekti

 Kristīne Lazdiņa

Noslēdzies jau septītais 
jauniešu iniciatīvu pro­
jektu konkurss «Jaunieši 
var!», kurā jauniešiem 
bija iespēja pretendēt uz 
pašvaldības finansējumu 
savu projektu realizācijai. 
Šogad kopumā atbalstītas 
14 iniciatīvas, tām piešķi­
rot 4700 eiro. Projekti tiks 
realizēti līdz 30. oktobrim, 
bet lielākā daļa norišu plā­
notas tieši vasarā.

Viens no atbalstītajiem pasā-
kumiem jau realizēts pirmajās 
jūnija brīvdienās, kad grupa 
jauniešu tikās meistarklasē un 
iepazina Dzīvesziņas un arodu 
sētas keramikas darbnīcas akti-
vitātes Vecpilsētas ielā. Turpinot 
jūnija pasākumus, ir ieceres gan 
muzicēt, gan doties izzinošā pār-
gājienā, gan organizēt atjautības 
spēli. Projekta «Muzicēju un 
dalos» gaitā jaunieši veidos video 
par muzicēšanu un publicēs in-
ternetā, kā arī rīkos Asara ielas 
pagalma svētkus. Projekta «Va-
kara pastaiga 2k23» gaitā jūnijā 
un jūlijā iniciatīvu autori plāno 
veidot darba grupu un informa-
tīvo akciju ar pārgājienu Jelgavā 
un tās apkārtnē. Pārgājienā, kura 
garums paredzēts 20  kilometri, 
plānots izzināt Lielupes un Svētes 
upes apkārtni.

Lai aktīvi un lietderīgi pavadītu 
brīvo laiku, iegūstot jaunus drau-
gus, piecās vasaras pēcpusdienās 
notiks pasākums «Neiespējamā 
misija», kurā jauniešiem tiks pie-
dāvātas dažādas radošas nodar-
bības vai sportiskas aktivitātes, 
piemēram, basketbols, futbols, 
volejbols, izbraukums ar kata-
marāniem. Apvienojot sportu, 
veselīgu uzturu un radošumu, 
notiks pasākums «Neona sporta 
festivāls», kura laikā plānotas 
volejbola, individuālo sporta veidu 
sacensības un konkursi, kā arī 

vitamīnu bārs. Atbalstīts arī strīt-
bols, realizējot jauniešu projektu 
«Saies! 3x3».

Tāpat projektu konkursā atbal-
stu saņēmis projekts «Prātvētra», 
kurā Jelgavas tehnikuma audzēk-
ņi organizēs gudrības un atjautī-
bas spēli, tādējādi veicinot atjau-
tības un komunikācijas spējas. Vēl 
virkne aktivitāšu tiks realizētas, 
veicinot jauniešu izpratni par 
sociālo uzņēmējdarbību, attīstot 
talantus projektā «Mēs varam», 
iepazīstot mūziku, auto, kultūru, 
kā arī sociālos tīklus projektā «Ko 
Tu». Bet, realizējot projektu «Es 
esmu brīvprātīgais», jaunieši aici-
nās iepazīt brīvprātīgo darbu. Tā-
pat atbalstu guvis projekts, kurā 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģi-
ju universitātes pirmo kursu stu-
denti varēs piedalīties trīs dienu 
seminārā «LBTU&Chill2023», bet 
jaunieši, kas ir ieinteresēti vai grib 
iepazīt makšķerēšanu, septembrī 
tiks aicināti piedalīties «Street 
fishing Cup 2023».

Informācija par projektu aktivi-
tātēm un iespēju tajās piedalīties 
būs pieejama sociālajos tīklos paš-
valdības iestādes «Sabiedriskais 
centrs» kontā.

Konkursa «Jaunieši var!» gal-
venais mērķis ir veicināt Jelgavas 
jauniešu iesaisti pilsētas attīstības 
procesos, sekmēt jauniešu brīvā 
laika lietderīgu pavadīšanu, ie-
saistoties fiziskās aktivitātēs, kā 
arī pilnveidojot vērtību izpratni 
un pašattīstību. Finansiālais 
atbalsts katra atbalstītā projekta 
realizācijai ir līdz 350 eiro 

Atbalstu saņem 14 Jelgavas 
jauniešu projekti

 Kristīne Langenfelde

Pagājušajā nedēļā Jelgavas 
pašvaldība Loka maģistrā­
les lietā ar sūdzību vērsās 
Eiropas Komisijā. Šāds lē­
mums pieņemts pēc tam, 
kad ilgstošas tiesāšanās 
rezultātā Centrālā finanšu 
un līgumu aģentūra piemē­
roja Jelgavas pašvaldībai 
finanšu korekciju. Taču tieši 
šī iestāde bija viena no in­
stitūcijām, kura uzraudzīja 
maģistrāles rekonstrukciju 
un rekonstruēto ielu apse­
koja arī pēc tās nodošanas 
ekspluatācijā. 

Jau trešo gadu jelgavnieki novērtē 
ērtības, ko sniedz pilnībā pārbūvētā 
Loka maģistrāle gandrīz piecu 
kilometru garumā un sakārtotās 
apbraucamās ielas vēl 6,4 kilometru 
garumā, kas ir neatsverams iegu-
vums pilsētas uzņēmējdarbības at-
tīstībai un iedzīvotāju pārvietošanās 
kvalitātei. Taču, neskatoties uz to, 
Loka maģistrāle joprojām ir strīdus 
objekts. Jāatgādina, ka uzņēmums 
«Igate KT», kas arī startēja iepirku-
ma konkursā un objektu bija gatavs 
būvēt par 5,4 miljoniem eiro dārgāk, 
turpināja apstrīdēt būvnieka izvēli 
projektā. Šī tiesvedība jau sākotnēji 
bija «Igates KT» vēršanās pret Jelga-

Pašvaldība Loka maģistrāles lietā ar 
sūdzību vēršas Eiropas Komisijā

vas pašvaldību. Jelgavas pašvaldības 
Iepirkumu komisijas lēmums bija 
pamatots, jo Iepirkumu uzraudzības 
biroja (IUB) Iesniegumu izskatīšanas 
komisijas lēmums apliecināja, ka 
komisija, izvēloties būvnieku Loka 
maģistrāles rekonstrukcijai, veica 
izvērtējumu atbilstoši konkursa 
nolikuma prasībām.

Būvdarbu līgums ar kon-
kursa uzvarētāju tika noslēgts 
2018.  gada jūnijā, taču pirmā 
tiesas sēde notika tikai 2019. gada 
martā. Savukārt 2019. gada maijā 
pieņemts Administratīvās rajona 
tiesas spriedums, ar kuru noraidīts 
«Igate KT» pieteikums, ka IUB 
Iesniegumu izskatīšanas komi-
sijas lēmums būtu atzīstams par 
prettiesisku, tādējādi apliecinot, ka 
pašvaldības Iepirkumu komisijas 
lēmums bijis tiesisks un pama-
tots. Tomēr «Igates  KT» minēto 
spriedumu pārsūdzēja Augstākajā 
tiesā, kur ar Senāta 2020.  gada 
4. maija spriedumu tika nospriests 
nodot lietu atkārtotai izskatīšanai 
pirmās instances tiesai. 2021. gada 
maijā Administratīvā rajona tie-
sa lēma atzīt par prettiesisku 
Jelgavas pašvaldības Iepirkumu 
komisijas lēmumu par Loka maģis-
trāles būvnieka izvēli. Pašvaldība 
spriedumu pārsūdzēja Augstākajā 
tiesā, bet saņēma Augstākās tiesas 
atteikumu par kasācijas tiesvedī-

bas uzsākšanu. Tas nozīmē, ka 
Augstākā tiesa neskatīja lietu 
pēc būtības un atstāja spēkā Ad-
ministratīvās rajona tiesas maijā 
pieņemto lēmumu.

Būtiski, ka Loka maģistrāles 
būvdarbu iepirkuma rezultātus ap-
stiprināja kompetentā uzraudzības 
iestāde – IUB. Iepirkumu procedūru 
skatīja arī Eiropas Komisija. Tāpat 
Loka maģistrāles rekonstrukciju 
uzraudzīja Centrālā finanšu un 
līgumu aģentūra, kas rekonstruēto 
ielu apsekoja arī pēc tās nodošanas 
ekspluatācijā, atzīstot, ka būvdarbi 
veikti kvalitatīvi. Jelgavas pašval-
dība uzskata – visu šo iesaistīto 
un atbildīgo institūciju pozitīvie 
atzinumi norāda uz to, ka konkursā 
uzvarējušais pretendents ir bijis kva-
lificēts un būvdarbi veikti kvalitatīvi.

Pēc Augstākās tiesas atteikuma 
uzsākt kasācijas tiesvedību Centrālā 
finanšu un līgumu aģentūra piemē-
roja Jelgavas pašvaldībai finanšu 
korekciju ES fonda piešķirtajam 
finansējumam. 

Pagājušā gada oktobra domes sēdē 
pašvaldība paredzēja 650 000 eiro 
piemērotās finanšu korekcijas seg-
šanai, paredzot, ka atlikušo summu 
pašvaldība segs 2024. gadā. Taču 
vienlaikus pašvaldība jau tobrīd pa-
redzēja vērsties ES kompetentajās 
institūcijās, lai rastu risinājumu šai 
komplicētajai situācijai.
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Mājsaimniecību 
siltumapgādes sistēmas –

ES FONDU ATBALSTS 
SILTUMAPGĀDES IEKĀRTĀM UN TEHNOLOĢIJĀM

Pieslēgumi centralizētajai 
siltumapgādes sistēmai

• Projektu iesniegšana – 
   26.05.2023.–25.07.2023.
• ERAF finansējums – līdz 95%
• Mājsaimniecību pieslēgumi  
  centralizētajai siltumapgādei 
  un, ja nepieciešams,  arī:

• apkures sistēmas ar
  sildelementiem pilnīga atjaunošana, 
  pārbūve, izveide;
• karstā ūdens sadales sistēmas    
  pilnīga atjaunošana, pārbūve, 
  izveide

Pilsētu teritorijās ar ES fondu atbalstu varēs veikt mājsaimniecību siltumapgādē 
izmantoto sadedzināšanas iekārtu aizstāšanu, kuras izmanto biomasas cieto 
kurināmo – malku, šķeldu, granulas –, un trīs vai vairāk dzīvokļu māju gadījumā 
arī akmeņogļu un kūdras kurināmo, tādējādi mazinot gaisa piesārņojumu un 
uzlabojot individuālo siltumapgādes sistēmu efektivitāti

• Īpašnieks – fiziska vai juridiska persona
• Īpašnieka pilnvarota persona

Dzīvojamās
mājās pilsētu
teritorijās

Dzīvojamai
mājai

• Viena dzīvokļa mājas – individuālās dzīvojamās mājas, vasarnīcas  
   un dārza mājas
• Divu dzīvokļu mājas – dvīņu, rindu un atsevišķu divu dzīvokļu mājas
• Triju vai vairāku dzīvokļu mājas – daudzdzīvokļu 1–5 stāvu mājas

• Kopējā lietderīgā platība pārsniedz 50 m2

• Nodota ekspluatācijā vismaz septiņus gadus pirms projekta  
  iesnieguma iesniegšanas dienas un pastāvīgi ekspluatēta vismaz  
  pēdējos trīs kalendāros gadus
• Esošā siltumapgāde vismaz pēdējos trīs kalendāros gadus ir  
  nodrošināta ar biomasas cieto kurināmo viena dzīvokļa vai divu  
  dzīvokļu mājās, bet triju un vairākdzīvokļu mājās – vismaz 50%  
  dzīvokļu īpašumu nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru vai biomasas  
  cieto kurināmo
• Apkures patēriņa E klase vai efektīvāka klase
• Nepieciešamā siltumapgādes nominālā jauda nepārsniedz 
  50 kilovatus (kW)

• Projektu var īstenot vienā vai vairākos dzīvokļa īpašumos, neaptverot 
  dzīvojamās mājas visus dzīvokļa īpašumus, ja nodrošināts īpašnieku saskaņojums  
  un projekta ietvaros katram dzīvokļa īpašumam tiek nodrošināts individuāls  
  siltumapgādes risinājums
• Uz projekta iesnieguma iesniegšanas brīdi mājā jābūt deklarētai vismaz vienai  
  presonai katrā uz projektu attiecināmā dzīvokļa īpašumā
• Vienā dzīvojamā mājā pasākuma ietvaros var īstenot tikai vienu projektu
• Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējuma apmērs projektā nepārsniedz  
  4400 eiro uz vienu dzīvesvietas adresē dzīvojamā mājā vai dzīvokļu īpašumu  
  mājsaimniecībā deklarēto iedzīvotāju
• Atbalsts pieejams arī gadījumā, ja mājā tiek veikta saimnieciskā darbība
• Izmaksas ir attiecināmas no 2023. gada 7. aprīļa, taču projekts nedrīkst būt pabeigts  
  pirms projekta iesnieguma iesniegšanas aģentūrā

Granulu apkures katli

• 2023. gada IV ceturksnis
• ERAF finansējums – līdz 70%
• Granulu apkures katli un, ja  
  nepieciešams,  arī:

• apkures sistēmas ar
  sildelementiem pilnīga atjaunošana,  
  pārbūve, izveide;
• saules paneļu sistēmas iegāde un  
  uzstādīšana;
• jaudas palielināšana elektrotīkla  
  pieslēgumam

! Ja objekts atrodas tuvāk par 20 m no 
centralizētās siltumapgādes sistēmas, 
projekts iesniedzams 4. uzsaukumā

Siltumsūkņi

• 2023. gada III ceturksnis
• ERAF finansējums – līdz 85%
• Dažāda veida siltumsūkņi 
  (zeme-ūdens, ūdens-ūdens, 
   gaiss-ūdens un, ja nepieciešams,  arī:

• apkures sistēmas ar    
  sildelementiem pilnīga atjaunošana,  
  pārbūve, izveide;
• saules paneļu sistēmas iegāde un  
  uzstādīšana;
• jaudas palielināšana elektrotīkla  
  pieslēgumam

Dažādi siltumapgādes sistēmas veidi

• 2024. gada I ceturksnis
• ERAF finansējums – no 50% līdz 95% 
  atkarībā no siltumapgādes veida
• Atbalstāms jebkurš no iepriekšējos
  uzsaukumos iekļautajiem
  risinājumiem vai siltumsūkņu
  gaiss-gaiss iegāde, t.sk. saules
  paneļu sistēmu iegāde un
  uzstādīšana un jaudas palielināšana
  elektrotīkla pieslēgumam, ja
  nepieciešams

*2.2.3.3. pasākums «Gaisa piesārņojuma mazinošu pasākumu īstenošana, 
uzlabojot mājsaimniecību siltumapgādes sistēmas»

Pirmais uzsaukums

Kādēļ?

Kurš varēs īstenot projektu?

Kur varēs īstenot projektu?

Kādiem nosacījumiem jāatbilst?

Kas jāņem vērā?

Trešais uzsaukums

Otrais uzsaukums

Ceturtais uzsaukums4

 Kristīne Langenfelde

Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra (CFLA) izslu­
dinājusi atklātu projektu 
atlasi par ES fondu atbalstu 
centralizētās siltumapgā­
des pieslēgumu ierīkoša­
nai dzīvojamās mājās. Šim 
mērķim atlases pirmajā 
uzsaukumā paredzēti trīs 
miljoni eiro Eiropas Re­
ģionālās attīstības fonda 
(ERAF) līdzekļu.

Kā informē CFLA, projektā ir ie-
spējams papildus veikt arī apkures 
sistēmas, tajā skaitā sildelementu, 
un karstā ūdens sadales sistēmas 
pārbūvi vai ierīkošanu. Projektam 
pieejamais ERAF finansējums ir 
atkarīgs no siltumenerģijas pie-
prasījuma jaudas, taču tas nevarēs 
pārsniegt 4400 eiro uz vienu dekla-
rēto iedzīvotāju īpašumā, kurā tiks 
uzlabota siltumapgāde. 

Projektus CFLA var iesniegt 
īpašnieki  – fiziskas un juridiskas 
personas  – par viendzīvokļa vai 
vairākdzīvokļu dzīvojamām mā-
jām pilsētu teritorijās, kur apsilde 
iepriekš veikta, izmantojot koksnes 
biomasas, piemēram, malkas, 

apkuri (triju un vairāk dzīvokļu 
mājās – arī akmeņogļu vai kūdras 
apkuri).  

Projektus var iesniegt līdz 25. jū-
lijam. Tos izvērtēs trīs mēnešu 
laikā, bet darbi jārealizē ne ilgāk 
kā divu gadu laikā. Projektu atlases 
dokumentācija, kā arī atbildes uz 
līdz šim jau uzdotajiem jautāju-
miem publicētas CFLA tīmekļviet-
nē cfla.gov.lv. 

Konsultācijas par pieejamo atbal-
stu un projektu iesniegumu saga-
tavošanu pieejamas darba laikā pa 
tālruni 24002700 vai e-pastu silti@
cfla.gov.lv.

Projekti jāsagatavo un jāiesniedz 
ES fondu projektu portālā, un sis-
tēmā var reģistrēties, autorizējoties 
ar eID, eParaksts vai eParaksts 
Mobile rīkiem. Tehnisko atbalstu 
par sistēmas lietošanu var saņemt 
pa tālruni 20003306 vai e-pastu 
vis@cfla.gov.lv. Papildu informācija 
par reģistrēšanos projektu portālā 
pieejama CFLA tīmekļvietnē.

CFLA uzsver, ka šis ir pirmais no 
četriem uzsaukumiem, kas pare-
dzēti šajā ES fondu programmā, – 
secīgi šajā un nākamajā gadā tiks 
izsludinātas projektu atlases arī 
siltumsūkņu (šā gada 3. ceturksnī), 
granulu apkures katlu (šā gada 

Mājsaimniecības var saņemt 
atbalstu pieslēgumam 
centralizētajai siltumapgādei

4. ceturksnī) un dažādu siltumap-
gādes sistēmu veidu (2024. gada 
1.  ceturksnī), tajā skaitā saules 
paneļu, ierīkošanai.

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas izstrādātā 
ES fondu programma veidota, lai 
samazinātu gaisa piesārņojuma 
radīto negatīvo ietekmi uz vidi 
un cilvēku veselību, veicot māj-
saimniecību sektora dzīvojamās 
mājās siltumapgādē izmantoto 
sadedzināšanas iekārtu aizstāša-
nu, uzlabojot individuālo siltum
apgādes sistēmu efektivitāti, ie-
viešot tehnoloģijas, kas būtiski 
samazina gaisa piesārņojumu, tajā 
skaitā dzīvojamās mājas pieslēdzot 
efektīvām pilsētu centralizētajām 
siltumapgādes sistēmām.  

ES fondu atbalsts projektu īs-
tenošanai paredzēts ES kohēzi-
jas politikas programmas 2021.–
2027. gadam 2.2.3.  specifiskā at-
balsta mērķa «Uzlabot dabas 
aizsardzību un bioloģisko daudz-
veidību, «zaļo» infrastruktūru, 
it īpaši pilsētvidē, un samazināt 
piesārņojumu» 2.2.3.6. pasākumā 
«Gaisa piesārņojumu mazinošu 
pasākumu īstenošana, uzlabojot 
mājsaimniecību siltumapgādes 
sistēmas».

Aicinām šo ielu ēku īpašniekus sekot līdzi Centrālās finanšu un līgumu aģentūras sniegtajai informācijai 
par ES fondu atbalstu pieslēgumiem centralizētajai siltumapgādei un jautājumu gadījumā sazināties ar 
SIA «Gren Jelgava» Klientu apkalpošanas centru pa tālruni 63007055 vai e-pastu klienti.jelgava@gren.com.

JELGAVAS SILTUMAPGĀDES UZŅĒMUMS «GREN» 
var piedāvāt pieslēgumu centralizētās siltumapgādes sistēmai 

INDIVIDUĀLAJĀM DZĪVOJAMĀM MĀJĀM ŠĀDĀS IELĀS:
Celtnieku ielā 
no Satiksmes ielas līdz Traktoristu ielai;

Ceriņu ielā;
Dambja ielā 
no Rūpniecības ielas līdz Mazajam ceļam;

Dārzkopju ielā 
no Vecā ceļa līdz Zāļu ielai;

E.Veidenbauma ielā 
no Zirgu ielas līdz Stacijas ielai;

Garozas ielā 22 un 24;
Kļavu ielā 
no Filozofu ielas līdz Smilšu ielai;

Maijas ielā;
Mazajā ceļā līdz Sarmas ielai;
Nameja ielā 
no 1. līnijas līdz 4. līnijai;

Pļavu ielā (pāru numuri);
Pumpura ielā 
no Rīgas ielas līdz P.Lejiņa ielai;

Rūpniecības ielā 
no Tērvetes ielas līdz Dambja ielai;

Saldus ielā 
no Satiksmes ielas līdz Ganību ielai.

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība slēgs 
līgumu ar Ceļu satik­
smes drošības direkci­
ju (CSDD), lai turpmāk 
automašīnas, kas pilsētā 
šķērso krustojumu pie 
sarkanās gaismas, fiksētu 
automatizēti ar viedajām 
kamerām.

Šobrīd Jelgavā to dara Pašval-
dības policija, videonovērošanas 
kamerās fiksējot automašīnas, 
kas šķērso luksoforu pie aizlie-
dzošā signāla. Šā gada pirmajos 
trīs mēnešos Pašvaldības poli-
cija uzsākusi 55 administratīvā 
pārkāpuma procesus par video-
kamerās fiksētu braukšanu pie 
sarkanās gaismas un trīs admi-
nistratīvā pārkāpuma procesus 
par braukšanu attiecīgajā virzie-
nā, kad luksofora papildsekcijā 
nav iedegts zaļās bultas signāls. 

Sods par šādiem pārkāpumiem, ja 
tie fiksēti, neapturot transportlī-
dzekli, ir sešas soda vienības jeb 
30 eiro.

Pašvaldībai ir iespēja automa-
tizēt šādu pārkāpumu fiksēšanu, 
noteiktos ielu krustojumos uzstā-
dot viedās kameras, kas, fiksējot 
pārkāpumu, datus par to nosūta 
CSDD transportlīdzekļu un to 
vadītāju reģistram un pašvaldības 
policijas datubāzei, lai pārkāpē-
jiem tiktu piemērots administra-
tīvais sods. Līdzīgi tas notiek ar 
fotoradariem, pārkāpjot atļauto 
braukšanas ātrumu. Sākotnēji 
Jelgavā paredzēts izvietot divas 
pārvietojamās viedās kameras, 
kas pārkāpumus fiksētu automā-
tiski. Plānots, ka viedās kameras 
ik pēc laika tiks pārvietotas, tā 
aptverot plašāku pilsētas terito-
riju un disciplinējot autovadītājus.

Ja šāds pārkāpums tiek fiksēts 
automātiski ar viedajām kame-
rām, neapturot transportlīdzekli, 

tad noteikumi paredz, ka pirms 
šāda krustojuma būs uzstādītas 
arī brīdinājuma zīmes, kas in-
formēs autovadītājus, tāpat kā 
to šobrīd dara ceļa zīmes pirms 
izvietotajiem fotoradariem. 

Pirmās šāda veida viedās ka-
meras, kas fiksē autovadītājus, 
kuri šķērso krustojumu pie sar-
kanās gaismas, tika uzstādītas 
Liepājā. Kā informē CSDD, vie-
dais risinājums sākotnēji tika 
ieviests testa režīmā – tas tikai 
fiksējis pārkāpēju statistiku. 
Tā ir gana iespaidīga – astoņos 
mēnešos kopumā fiksēti vairāk 
nekā 600 sarkanās gaismas pār-
kāpumu. Pēc veiksmīgajiem tes-
tiem Liepājā kopš marta beigām 
šīs viedās kameras ir iekļautas 
satiksmes uzraudzības sistēmā, 
lai uzlabotu satiksmes drošību 
un novērstu pārkāpumus. 

Paredzams, ka Jelgavā šādas 
viedās kameras sāks darboties 
jau šovasar.

Pilnveido satiksmes drošību pilsētā
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 Kristīne Langenfelde

Lai iegūtu augstāko izglītību 
Jelgavā un jau rudenī kļūtu 
par universitātes studen­
tu, Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitāte 
(LBTU) jūlijā un augustā 
organizē jauno studentu 
uzņemšanu. 

LBTU piedāvā iegūt augstāko 
izglītību 23 pamatstudiju program-
mās, un elektroniskā pieteikšanās 
tām sāksies 14.  jūlijā, izmantojot 
e-pakalpojumu portālā www.latvija.
lv/studijas. Tajā vienoto uzņemšanu 
pamatstudiju programmās kopā 
ar LBTU īsteno vēl 11 augstskolas 
Latvijā.

Pamatstudiju reflektantiem klātie-
nes pieteikšanās, pieteikumu apstip-
rināšana un dokumentu uzrādīšana 
tiks organizēta no 18. līdz 24. jūlijam, 
ierodoties vienā no vienotajā sistēmā 
iesaistīto augstskolu uzņemšanas 
kontaktpunktiem, tostarp arī LBTU 
punktā Jelgavas pilī (Jelgava, Lielā 
iela 2). LBTU uzņemšanas kontakt-
punkts būs atvērts katru darbdienu 
no pulksten 9 līdz 18, bet sestdienā – 
no pulksten 10 līdz 13. 

Kā informē LBTU, ja studētgri-

bētājs vidējo izglītību ir ieguvis ar 
2019. gadu un izpilda visas uzņem-
šanas prasības, tad dokumentu uz-
rādīšana/pieteikuma apstiprināšana 
klātienē nebūs nepieciešama. Savu 
elektroniski izveidoto pieteikumu viņš 
varēs apstiprināt pats. Uzņemšanas 
konkursā par studiju vietām var 
piedalīties gan tie vidējās izglītības 
iestāžu absolventi, kuri ir kārtojuši 
centralizētos eksāmenus, gan tie, 
kuri vidusskolas gaitas beiguši līdz 
2004. gadam un centralizētos eksā-
menus nav kārtojuši. 

Pamatstudiju līmenī LBTU uz-
ņems studētgribētājus šādās pro
grammās:

– biozinātnēs: «Lauksaimniecība», 
«Mežzinātne», «Veterinārmedicīna»;

– inženierzinātnēs: «Ainavu arhi-
tektūra un plānošana», «Būvniecība», 
«Būvniecība» (īsā cikla), «Datorva-
dība un datorzinātne», «Dizains un 
amatniecība», «Ģeoinformātika un 
tālizpēte», «Informācijas tehnoloģijas 
ilgtspējīgai attīstībai», «Kokapstrāde», 
«Lauksaimniecības inženierzinātne», 
«Lietišķā enerģētika», «Mašīnu pro-
jektēšana un ražošana», «Mežinže-
nieris», «Pārtikas kvalitāte un inovāci-
jas», «Pārtikas produktu tehnoloģija», 
«Vide un ūdenssaimniecība», «Zemes 
ierīcība un mērniecība»;

– sociālajās zinātnēs: «Ēdināša-
na un viesnīcu uzņēmējdarbība», 
«Ekonomika», «Komercdarbība 
un uzņēmuma vadība», «Organi-
zāciju un sabiedrības pārvaldes 
socioloģija».

Tāpat šajā laikā notiks uzņemšana 
maģistra studijām. LBTU absolventi 
pieteikties varēs no 18. līdz 24.  jū-
lijam, LBTU informācijas sistēmā 
aizpildot attiecīgu anketu. Savukārt 
klātienē no 18. līdz 24. jūlijam pietei-
kumus pieņems augstskolas uzņem-
šanas kontaktpunktā Jelgavas pilī. 
Maģistrantu uzņemšana vasarā būs 
atvērta 16 LBTU piedāvātajās aug-
stākā līmeņa studiju programmās.

Savukārt pretendentu dokumentu 
pieņemšana valsts budžeta finansē-
tās doktora studiju vietās paredzēta 
no 21. līdz 30. augustam. Uz fizisko 
vai juridisko personu finansētajām 
studiju vietām uzņemšana notiek 
visu studiju gadu.

Detalizēta informācija par uz-
ņemšanas nosacījumiem pieejama 
universitātes mājaslapā. LBTU 
studētgribētājus aicina iepazīties ar 
aktuālo informāciju par uzņemšanas 
nosacījumiem, savukārt jautājumu 
gadījumā sazināties ar universitātes 
uzņemšanas speciālistu pa tālruni 
20227755 vai e-pastu ukom@lbtu.lv.

Augstskolās uzņemšana sāksies jūlija vidū

 Ritma Gaidamoviča

Jelgavas domes priekšsē­
dētājs Andris Rāviņš pil­
sētas vispārējo un profe­
sionālo izglītības iestāžu 
audzēkņiem, kuru vidējā 
atzīme ir 8,5 balles un augs­
tāka, šomēnes pasniedza 
Izglītības kvalitātes balvu –  
75 eiro. To saņēma 579 sko­
lēni no 7. līdz 12. klasei, to­
starp profesionālo skolu au­
dzēkņi. Ar augstāko vidējo  
vērtējumu – 10 balles – mā­
cību gadu noslēguši divi jau­
nieši. Viņi saņēma arī īpašu 
balvu, ko pēc savas iniciatī­
vas Jelgavas domes priekš­
sēdētājs A.Rāviņš pasniedz 
skolēnam, kurš mācību gadu 
noslēdz ar izcilību.

Visvairāk skolēnu, kuriem vidējais 
vērtējums mācību gadā ir virs 8,5 bal-
lēm, sveikti Jelgavas Valsts ģimnāzijā –  
276 jaunieši, Jelgavas Spīdolas Valsts 
ģimnāzijā – 109, Jelgavas tehniku-
mā – 73, Jelgavas 4. vidusskolā – 34, 
Jelgavas 5. vidusskolā – 33, Jelgavas 
Pārlielupes pamatskolā – 24, Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskolā – 17, Jelgavas 
Mūzikas vidusskolā – septiņi, Jelgavas 
Amatu vidusskolā – pieci un Jelgavas 
Centra pamatskolā – viens.    

Divi pilsētas skolēni šo mācību gadu 
noslēdz ar augstāko vidējo vērtējumu 
– 10 balles. Viens no izcilniekiem ir 

Divi skolēni mācību gadu 
noslēdz ar vidējo atzīmi 10

Jelgavas Pārlielupes pamatskolas 9. 
klases skolnieks Pāvels Baks, kurš jau 
trešo gadu saņem arī īpašo A.Rāviņa 
balvu. «Šogad absolvēšu pamatskolu, 
un, jāatzīst, šis mācību gads bijis ļoti 
piesātināts. Es ne tikai centos labi 
mācīties, bet arī ar panākumiem pie-
dalījos vairākos konkursos, mācību 
olimpiādēs, tostarp pārstāvēju Latviju 
Eiropas eksakto zinātņu olimpiādē, 
kur mana komanda izcīnīja 3. vietu,» 
stāsta Pāvels. Pāvels atzīst, ka mazliet 
lielākas pūles šogad prasījusi atzīme 
angļu valodā, jo viņam vairāk padodas 
STEM priekšmeti. «Lai būtu šāds 
iznākums, ieguldīts milzīgs darbs, un 
ļoti liels paldies ir jāsaka manai mam-
mai, kura mani tik ļoti atbalsta un 
palīdz, kā arī skolotājiem,» tā Pāvels. 
Pēc Pārlielupes pamatskolas absolvē-
šanas viņš nolēmis turpināt mācības 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolā, lai 
vēlāk iestātos Latvijas Universitātē 
un studētu inženierzinātnes. «Pats 
svarīgākais, lai sasniegtu labu re-
zultātu, ir neatlaidība un ticība sev. 
Es uzskatu: ja kaut ko nesaproti, 
nebaidies prasīt atbalstu – tad viss ir 
iespējams,» saka izcilnieks.

Vēl viena izcilniece – Danute Elīze 
Briģe – šogad absolvēs 12. klasi Jel-
gavas 4. vidusskolā. Skolas direktora 
vietniece Sanita Baltiņa stāsta, ka 
Danute Elīze ir ļoti talantīga skol-
niece. «Viņa mūsu skolā mūzikas 
novirzienā mācās jau no 1. klases. 
Danute Elīze ne tikai labi mācās, bet ir 
arī ļoti talantīga mūzikā. Lieliski spēlē 

klavieres, kas pamanīts ne vienā vien 
konkursā, kā arī šajā mācību gadā sevi 
ar labiem panākumiem pieteica jauno 
komponistu konkursā. Tāpat viņa jau 
no pamatskolas dzied izcilajā meiteņu 
korī «Spīgo» un divus gadus darbojas 
skolā izveidotajā vokāli instrumen-
tālajā grupā «Labvakariņ». Meitene 
ir ļoti talantīga, atbildīga un zina, ko 
savā dzīvē vēlas,» stāsta S.Baltiņa.  

Šie divi izcilnieki līdztekus Izglītības 
kvalitātes balvai saņem arī īpašu bal-
vu, ko pēc savas iniciatīvas pasniedz 
Jelgavas domes priekšsēdētājs A.Rā-
viņš. Šī ir ceturtā reize kopš Izglītības 
kvalitātes balvas iedibināšanas 2012. 
gadā, kad domes priekšsēdētājs pa-
sniedz arī šo balvu. Pirmo reizi tā pa-
sniegta 2019. gadā, otro – 2020. gadā, 
trešo – 2022. gadā, bet ceturto – šogad.

«Gribas ticēt, ka pašvaldība, pa-
sniedzot Izglītības kvalitātes balvu, 
veicina labākus rezultātus. Tam 
apliecinājums ir skolēnu skaits, kas 
ik gadu saņem šo balvu. Taču pats 
svarīgākais ir apzināties, ka tā ir 
investīcija jūsos, kas pavērs durvis 
nākotnē. Un atcerieties, ka pilsētai 
ir vajadzīgas jūsu zināšanas. Paldies 
jums par ieguldīto darbu un pūlēm, 
jo ir skaidrs, ka darbs bijis sistemā-
tisks – tādu rezultātu nevar sasniegt 
pēdējās divās nedēļās pirms mācību 
gada noslēguma. Jūsu ieguldītais 
darbs ir vainagojies panākumiem, sa-
ņemot balvu. Pilsēta ar jums lepojas,» 
skolēnus uzrunāja Jelgavas domes 
priekšsēdētājs A.Rāviņš.

Viens no izcilniekiem ir Jelgavas Pārlielupes pamatskolas 9. klases skolnieks Pāvels Baks (pirmais pa  
kreisi), kurš jau trešo gadu saņem arī Jelgavas domes priekšsēdētāja Andra Rāviņa personālbalvu. 

 Kristīne Langenfelde

1. jūlijā stājas spēkā grozīju­
mi Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumā, 
un tie paredz, ka garantētā 
minimālā ienākuma (GMI) 
slieksnis būs 125 eiro pirma­
jai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā un 87,50 eiro 
pārējām personām mājsaim­
niecībā. Līdz ar to palielinā­
sies arī trūcīgas mājsaimnie­
cības ienākumu slieksnis – no 
272 eiro līdz 313 eiro pirmajai 
vai vienīgajai personai māj­
saimniecībā un no 190 eiro 
līdz 219 eiro pārējām perso­
nām mājsaimniecībā.

Savukārt maznodrošinātas māj-
saimniecības ienākumu slieks-
nis paliek nemainīgs, un Jelgavas 
pašvaldībā tas ir noteikts 370 eiro 
pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā un 259 eiro pārējām 
personām mājsaimniecībā, tajā skai-
tā Eiropas Atbalsta fonda atbalsta 
saņemšanai.

Kā informē Jelgavas Sociālo lietu 
pārvaldes (JSLP) vadītājas vietniece 
pamatdarbības jautājumos Jeļena 
Laškova, ja mājsaimniecībai līdz šā 
gada 30.  jūnijam ir piešķirts GMI 
pabalsts par jūliju un turpmākajiem 
mēnešiem, JSLP veic tā pārrēķinu 
bez personas atkārtota iesnieguma, 
piemērojot aktuālo iztikas līdzekļu 
deklarāciju, atbilstoši tiesiskajam 
regulējumam, kas stāsies spēkā 1. jū-
lijā. Savukārt, ja mājsaimniecībai līdz 
30.  jūnijam ir piešķirts trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaimniecības 
statuss par jūliju un turpmākajiem 
mēnešiem, personai jāiesniedz atkār-
tots iesniegums un iztikas līdzekļu 
deklarācija. JSLP uz iesniedzēja ie-
snieguma un aktuālās iztikas līdzekļu 
deklarācijas pamata no jauna izvērtēs 
mājsaimniecības atbilstību trūcīgas 
vai maznodrošinātas mājsaimnie-
cības statusam atbilstoši jaunajam 
regulējumam. 

«Mājsaimniecība, kurai saskaņā ar 
programmu «Pārtikas un pamata ma-
teriālās palīdzības sniegšana vistrūcī-
gākajām personām 2014.–2020. gada 
plānošanas periodā» ir tiesības saņemt 
atbalstu un kurai JSLP izsniegtā iz-
ziņa par trūcīgas, maznodrošinātas 
vai krīzes situācijā nonākušas māj-
saimniecības statusu bija spēkā līdz 
šā gada 30. aprīlim, 31. maijam vai 
30. jūnijam, var saņemt atbalstu ne 
vēlāk kā divu mēnešu laikā pēc minē-
tās izziņas derīguma termiņa beigām, 
nepārsniedzot atbilstošo komplektu 
skaitu,» tā J.Laškova.

Jāuzsver, ka kopš 1. jūnija ir veiktas 

izmaiņas normatīvajos aktos, kas 
papildus nosaka, ko, iesniedzot izti-
kas līdzekļu deklarāciju, uzskata par 
ienākumiem:

• summu, ko persona saņem kā 
uzturlīdzekļus bērnam;

• stipendiju personām, kuras mācās 
vai studē;

• pārmaksāto iedzīvotāju ienāku-
ma nodokļa atmaksu;

• personai sniegto finansiālo at-
balstu par dalību aktīvajos nodarbi-
nātības pasākumos (algotie pagaidu 
sabiedriskie darbi, dotācijas bezdarb-
nieka ikmēneša ienākumiem ko-
mercdarbības un pašnodarbinātības 
uzsākšanai).

Savukārt par ienākumiem neuz-
skata:

• summu, ko persona maksā kā 
uzturlīdzekļus bērnam un kas nepār-
sniedz valstī noteikto minimālo uz-
turlīdzekļu apmēru katram bērnam;

• pabalstu par asistenta izmanto-
šanu personām ar I grupas redzes 
invaliditāti;

• studiju kredītu;
• bezdarbnieka stipendiju un mo-

bilitātes pabalstu;
• apdrošināšanas atlīdzību pēc 

apdrošināšanas gadījuma iestāšanās 
iepriekšējā stāvokļa atjaunošanai;

• citas personas sniegto materiālo 
atbalstu ārstniecības izdevumu, 
izglītības izdevumu un mājokļa kre-
dīta maksājuma veikšanai (jāuzrāda 
minēto faktu apliecinoši dokumenti).

Tāpat izmaiņas normatīvajos aktos 
no 1. jūnija paredz, ka par īpašumu 
un naudas līdzekļu uzkrājumu ne-
uzskata:

• dārza māju, kura izmantojama 
tikai vasaras periodā;

• sociālajai funkcionēšanai nepie-
ciešamos transportlīdzekļus, kuru 
pilna masa nepārsniedz 3500 ki-
logramus, bet ne vairāk kā vienu 
transportlīdzekli mājsaimniecībā, 
un, ja mājsaimniecībā ir bērni vai 
persona, kurai izsniegts atzinums par 
medicīniskajām indikācijām vieglā 
automobiļa speciālai pielāgošanai 
un pabalsta saņemšanai transporta 
izdevumu kompensēšanai, ne vairāk 
kā divus transportlīdzekļus;

• naudas līdzekļu uzkrājumu 
mājsaimniecībai trūcīgas mājsaim-
niecības ienākumu sliekšņa apmērā.

Iztikas līdzekļu deklarācija ir pieeja-
ma mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā 
«Jelgavas sociālo lietu pārvalde», «Do-
kumenti», «Veidlapas», «Deklarācijas 
iesnieguma veidlapa». 

JSLP klientus pieņem pēc iepriek-
šēja pieraksta, tāpēc personas, kurām 
ir atkārtoti jāiesniedz iesniegums un 
iztikas līdzekļu deklarācija, aicinātas 
zvanīt JSLP pa tālruni 63048914 vai 
63007224.

No jūlija palielina GMI un trūcīgas 
mājsaimniecības ienākumu slieksni

 Kristīne Langenfelde

Par Jelgavas Ražotāju un 
tirgotāju asociācijas (JRTA) 
biedru ziedojumiem iegā­
dāta speciāla aparatūra – 
dzirdes cilpas –, kas vājdzir­
dīgajiem Jelgavas pamat­
skolas «Valdeka»-attīstības 
centra audzēkņiem ļaus 
labāk apgūt mācību vielu.

«Jau zināmu laiku domājām par 
to, ka mūsu audzēkņiem ļoti node-
rētu dzirdes cilpas, jo ar tām viņiem 
būtu nodrošināta iespēja labāk uz-
tvert pedagogu teikto, neesot pakļau-
tiem apkārtējiem trokšņiem. Tomēr 
iespēju tās iegādāties mums diemžēl 
nebija. Pat pārdrošākajos sapņos 
necerējām, ka saņemsim tik node-
rīgu dāvanu. No sirds pateicamies 
labdariem,» saņemot dāvinājumu, 
uzsvēra skolas direktore Dace Ekša.

JRTA valdes priekšsēdētājs 
Imants Kanaška, mācību iestādei 
nogādājot no ASV atvestās dzirdes 
cilpas, atzinīgi novērtēja Jelgavas 
uzņēmēju atsaucību. «Šoruden 
pamatskola «Valdeka»-attīstības 
centrs darbu turpinās kā vienīgā 
speciālās izglītības iestāde Jelgavā, 
un esmu gandarīts, ka esam spējuši 
kaut nedaudz atvieglot šo īpašo 
bērnu ikdienu,» piebilda I.Kanaška. 
Šī nav pirmā reize, kad JRTA sniedz 
atbalstu skolai. Pandēmijas laikā 
tika iegādāts klēpjdators audzēknim 
ar kustību traucējumiem, kuru pēc 
mammas nāves vienu pašu audzina 
tētis.

Dzirdes cilpu iegāde izmaksāja 
3259,73  eiro, un tam līdzekļus 
ziedoja siltumapgādes uzņēmums 
«Gren», SIA «Zemgales veselības 
centrs», SIA  «Mītavas Elektra», 
SIA «Mītava» un SIA «Media Jel-
gava».

Uzņēmēji  ziedo  dzirdes  cilpas  pamatskolai 
«Valdeka»-attīstības centram
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Sociālie pakalpojumi jelgavniekiem

 Lauma Dūmiņa

Bērna ienākšana ģimenē ir 
liels un atbildīgs notikums, 
taču ir ģimenes, kuras sper 
šo soli, bet īsti nespēj vai 
neprot nodrošināt piln­
vērtīgus dzīves apstākļus 
savam bērnam. Šajā ga­
dījumā palīdzību sniedz 
sociālais dienests. Jelga­
vas Sociālo lietu pārvalde 
(JSLP) nodrošina kopumā 
sešus sociālos pakalpoju­
mus ģimenēm un bērniem. 

«Informāciju mēs saņemam no 
pašiem vecākiem vai no bāriņtie-
sas, policijas, slimnīcas, ģimenes 
ārstu praksēm, ja ir konstatēta 
nepieciešamība pēc palīdzības. 
Sociālais darbinieks sadarbībā ar 
ģimeni iepazīst situāciju, izvērtē, 
kādi atbalsta pakalpojumi ir nepie-
ciešami. Es to saucu par ģimenes 
«remontēšanu». Galvenais mērķis 
ir atjaunot bioloģiskās ģimenes 
funkcionēšanu,» uzsver JSLP 
Ģimenes atbalsta nodaļas vadītāja 
Guna Ziemele. JSLP ģimenēm un 
bērniem sniedz šādus pakalpoju-
mus:

– ģimenes asistents;
– sociālā darba pakalpojums;
– psihologa pakalpojums;
– sociālā rehabilitācija dzīvesvie-

tā bērnam, kurš cietis no prettiesis-
kām darbībām;

– sociālā rehabilitācija vardar-

bībā cietušai pilngadīgai personai;
– sociālā rehabilitācija vardarbī-

bu veikušai pilngadīgai personai.
G.Ziemele stāsta: «Sākotnēji, kad 

ģimene izvēlas, kurš pakalpojums 
būtu noderīgs, ģimene pati veic 
pašnovērtējumu, atzīst tās lietas, 
kuras būtu uzlabojamas. Galvenais 
fokuss ir savstarpējās attiecības 
un attieksme pret bērniem, viņu 
aprūpi, pamatvajadzību respektē-
šanu. Viens no vērtīgākajiem pa-
kalpojumiem ir ģimenes asistenta 
pakalpojums. Tas ir ļoti veiksmīgs 
instruments sociālajam darbinie-
kam. Šādi ir iespējams būt fiziskā 
kontaktā ar ģimeni, redzēt ģimenes 
ikdienu.» Ja konstatēts, ka pastāv 
draudi zaudēt bērna aizgādību 
vecāku prasmju trūkuma dēļ, tad, 
sniedzot nepieciešamo atbalstu, 
ir iespējams palīdzēt. Dažkārt ģi-
menes asistents savlaicīgi pamana 
riskus, kurus ģimene iepriekš pati 
nebija pamanījusi, vērš uzmanību 
uz tiem, un kopā izdodas rast 
risinājumu. 

Beidzamajā laikā sabiedrība 
vairāk sāk iesaistīties un ziņo 
par redzēto, dzirdēto, un šādu 
zvanu mērķis ir palīdzēt un vērst 
uzmanību. 

Vairāk par atbalstu ģimenēm 
un bērniem var uzzināt mājaslapā 
www.jelgava.lv, sadaļā «Jelgavas 
sociālo lietu pārvalde», «Pašvaldī-
bas sniegtie sociālie pakalpojumi», 
«Ģimenēm un bērniem», vai pa 
tālruni 63048914, 63007224.

Atbalsts ģimenēm – 
galvenais mērķis ir atjaunot 
ģimenes funkcionēšanu

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas dome izdevu­
si jaunus saistošos no­
teikumus «Par Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības 
atbalsta pasākumiem vi­
des pielāgošanai personai, 
kura pārvietojas riteņ­
krēslā». Tajos, atšķirībā 
no līdz šim spēkā esošās 
kārtības, ir palielināts at­
balsta apmērs mājokļa 
iekšējās un ārējās vides 
pielāgošanai.

Jelgavā jau kopš 2013.  gada 
tiek nodrošināti atbalsta pasāku-
mi vides pielāgošanai personām, 
kuras pārvietojas riteņkrēslā. Kā 
informē Jelgavas Sociālo lietu 
pārvalde, 2019.  gadā pabalstus 
un atbalstu vides pielāgošanai 
saņēma četras personas ar invali-
ditāti, 2020. gadā – sešas personas, 
2021. gadā – septiņas personas. 
Savukārt 2022. gadā būvniecības 
cenu sadārdzinājuma dēļ neizdevās 
realizēt atbalsta pasākumus divām 
personām, un tas arī noteica to, ka 
nepieciešams palielināt pabalstu 
un atbalsta apmēru. 

Atbalsta pasākumi ir paredzēti 
personai ar kustību traucējumiem 
ar I grupas invaliditāti vai personai 
līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai, 
ja ir noteiktas medicīniskās indikā-

cijas bērna ar invaliditāti kopšanas 
nepieciešamībai un kura pārvietojo-
ties izmanto riteņkrēslu.

Jaunie saistošie noteikumi paredz:
– pabalstu mājokļa iekšējās vides 

pielāgošanai – 7000 eiro (līdz šim – 
3500 eiro);

– pabalstu viendzīvokļa dzīvoja-
mās mājas ārējās vides pielāgošanai – 
10 600 eiro (līdz šim – 5300 eiro);

– atbalstu pandusa (uzbrauk-
tuves) izbūvēšanai daudzdzīvokļu 
dzīvojamajā mājā – 10 600 eiro (līdz 
šim – 5300 eiro);

– pabalstu tehniskā palīglīdzekļa 
tehniskajai apkopei reizi gadā  – 
500 eiro (līdz šim – 426,86 eiro).

Saistošie noteikumi nosaka arī 
kārtību pabalstu un atbalsta saņem-
šanai: dokumentu iesniegšana, mā-
jokļa vides apsekošana un atzinumu 
sagatavošana, lēmuma pieņemšana, 
atbalsta pasākumu realizēšana un 
apmaksa no Jelgavas pašvaldības 
budžeta līdzekļiem. Tāpat paredzē-
ta ergoterapeita piesaiste dažādos 
atbalsta pasākumu realizēšanas 
posmos. Pabalstu un atbalsta saņem-
šanai nav nepieciešama personas 
materiālās situācijas izvērtēšana. 

Jāatgādina, ka saskaņā ar Dzīvok-
ļa īpašuma likuma 11. pantu dzīvok-
ļa īpašniekam, lai nodrošinātu viņam 
vai viņa ģimenes loceklim mājokļa 
un vides pieejamību, ievērojot būv-
niecības prasības, kā arī iepriekš in-
formējot dzīvokļu īpašnieku kopību 

(dzīvojamās mājas pārvaldnieku), 
ir tiesības: 

– uzstādīt pacēlāju dzīvojamās 
mājas kāpņu telpā;

– izbūvēt uzbrauktuvi pie dzīvo-
jamās mājas ieejas vai pie dzīvokļa 
īpašuma, ja tam ir atsevišķa ieeja;

– veikt citāda veida dzīvojamās 
mājas kopīpašumā esošās daļas 
pielāgošanu, lai nodrošinātu sava 
mājokļa un vides pieejamību.

Pēc lēmuma pieņemšanas par 
pabalsta sniegšanu tiek apsekots 
mājoklis, izstrādāta tāme, noslēgts 
četrpusējs līgums par nepieciešamo 
būvdarbu veikšanu starp pašval-
dības iestādēm, darba izpildītāju 
un personu, realizēts tehniskais 
risinājums, veikta apmaksa.

Šogad Sociālo lietu pārvaldes bu-
džetā šo atbalsta pasākumu reali-
zēšanai ir paredzēti 28 800 eiro. Pēc 
jauno saistošo noteikumu spēkā 
stāšanās tiks veikta cenu aptauja 
un tehnisko risinājumu realizēšana 
mājokļa vides pielāgošanai divām 
personām ar I grupas invaliditāti.

Jāuzsver, ka šāds pašvaldības 
atbalsts sniedz iespēju personām ar 
invaliditāti integrēties sabiedrībā, 
tajā skaitā atklātajā darba tirgū. 
Tāpat pastāv lielākas iespējas sa-
ņemt sociālos pakalpojumus – die-
nas aprūpes centra pakalpojumu 
un specializētās darbnīcas pakal-
pojumu, kas veicina darba prasmju 
attīstīšanu un nodarbinātību. 

Palielina atbalstu vides 
pielāgošanai personām ratiņkrēslā

 Kristīne Langenfelde

VAS «Latvijas pasts» no­
lēmusi no 13.  jūlija slēgt 
Jelgavas 7.  pasta nodaļu. 
Šāds lēmums pieņemts, jo 
apmeklētāju plūsma sa­
līdzinājumā ar 2021. gadu 
nodaļā ir samazinājusies 
par 30  procentiem un tā 
strādā ar zaudējumiem – 
vairāk nekā 4100  eiro ik 
gadu. Klienti turpmāk aici­
nāti izmantot pasta centra 
«Jelgava» pakalpojumus 
Katoļu ielā 2b.  

«Latvijas pasta» Ārējo komunikā-
ciju vadības daļas vadītāja Gundega 
Vārpa informē, ka atbilstoši Sabied-
risko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas noteiktajām saistībām 
Jelgavā ir jānodrošina trīs pasta 
nodaļu darbība un «Latvijas pasts» 
šos kritērijus pārpilda – līdz šim Jel-

gavā darbojas piecas pasta nodaļas. 
«Taču, mainoties klientu paradu-
miem un arvien vairāk klātienes 
apmeklējumu nodaļā aizstājot ar 
sūtījumu saņemšanu «Latvijas 
pasta» pakomātu tīklā, samazinās 
arī nepieciešamība pēc tik daudzu 
pasta nodaļu uzturēšanas,» tā 
G.Vārpa.

Jelgavas 7. pasta nodaļa Satik-
smes ielā 59a kopš 2021. gada strādā 
ar zaudējumiem, kas pārsniedz 
4100 eiro gadā, un šajā periodā no-
daļas klātienes apmeklējums sama-
zinājies par 30 procentiem. «Turklāt 
daļa pasta nodaļas klientu izvēlas 
sūtījumus saņemt pakomātos. Viens 
no jaunajiem modernajiem āra pa-
komātiem atrodas 200 metrus no 
Jelgavas 7. pasta nodaļas telpām, 
turklāt jau drīzumā šajā apkaimē – 
Dobeles šosejā 47a – plānots izvietot 
vēl vienu pakomātu. Tāpēc, lai pie-
lāgotos reālajam pakalpojumu pie-
prasījumam un novērstu turpmākos 

zaudējumus, pieņemts lēmums no 
13.  jūlija Jelgavas 7. pasta nodaļu 
pievienot pasta centram «Jelgava» 
Katoļu ielā  2b. Tas nozīmē, ka 
Jelgavas 7. pasta nodaļas teritori-
jas klienti pasta centrā «Jelgava» 
varēs saņemt sūtījumus, kas neat-
bilst ievietošanai pakomātos, bet 
visus pārējos pasta pakalpojumus 
iespējams saņemt arī jebkurā citā 
Jelgavas pasta nodaļā. Finanšu 
pakalpojumi, tostarp pensiju un 
pabalstu saņemšana, nav piesaistīti 
konkrētai pasta nodaļai – tos klients 
var saņemt ikvienā pasta nodaļā 
neatkarīgi no atrašanās vietas visā 
valsts teritorijā,» skaidro G.Vārpa.

Pasta centrs «Jelgava» strādā 
katru darba dienu no pulksten 8 
līdz 19, savukārt Jelgavas 24. pas
ta nodaļa, kas atrodas netālu no 
7.  pasta nodaļas  – Dobeles šose-
jā 7 –, ir atvērta no pirmdienas līdz 
piektdienai no pulksten 8 līdz 18 
un sestdienās no pulksten 9 līdz 13.

No 13. jūlija būs slēgta pasta nodaļa Satiksmes ielā

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas Autobusu parks 
(JAP) informē, ka no 2. līdz 
10.  jūlijam sešos pilsētas 
autobusu maršrutos ie­
viestas būtiskas izmaiņas, 
bet divi maršruti slēgti. 
Izmaiņas noteiktas, jo des­
mit pilsētas autobusi šajā 
nedēļā nodrošinās Jelga­
vas koru un deju kolektī­
vu nokļūšanu uz Dziesmu 
un deju svētku mēģināju­
miem, dalībnieku nakšņo­
šanas vietām un svētku 
koncertiem.

JAP valdes loceklis Gints Burks 
informē, ka Dziesmu svētku ne-
dēļā retāk kursēs seši no kopumā 
20 pilsētas maršruta autobusiem – 
izmaiņas būs 1., 2., 5., 8., 12.a un 

Dziesmu svētku nedēļā būtiski mainīts 
pilsētas autobusu kursēšanas grafiks

13. maršruta autobusu kursēšanas 
grafikā. Savukārt slēgti šajā nedēļā 
būs divi maršruti – 25. un 12. 

JAP pasažierus aicina būt so-
lidāriem ar mūsu Dziesmu un 
deju svētku dalībniekiem un ar 
izpratni izturēties pret ieviestajām 
izmaiņām. Detalizēti iepazīties 

ar autobusu kursēšanas grafiku 
Dziesmu svētku nedēļā pasažieri 
varēs mājaslapā www.jap.lv.  

Tāpat jāatgādina, ka 10. jūlijs –  
diena pēc Dziesmu svētkiem – val-
stī ir noteikta par brīvdienu. Tas 
nozīmē, ka 10. jūlijā pilsētas auto-
busi kursēs pēc svētdienas grafika.



Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2023. gada 7. augustā plkst.16 Jelgavā, Lielajā ielā 
11, 207. telpā, rīko neapbūvēta zemesgabala Ganību ielā 54 Jelgavā (kadastra numurs 09000110569, 
kadastra apzīmējums 09000110569) daļu 19 795 m2 platībā (platība tiks precizēta pēc zemes kadastrā-
lās uzmērīšanas darbu veikšanas), pārdodot to mutiskā izsolē ar augšupejošu soli un pretendentu atlasi 
starp personām, kuras, iesniedzot izsoles pieteikumu, apņemas šajā zemesgabalā veikt zemas īres 
maksas mājokļu būvniecību AS «Attīstības finanšu institūcijas «Altum»» atbalsta programmas ietvaros. 
Izsoles sākumcena – 145 000 euro, izsoles solis – 1000 euro, nodrošinājums – 14 500 euro, 
reģistrācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2023. gada 1. augusta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā 
(Lielā iela 11, Jelgava, tālrunis 63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments jāsagatavo 
atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), 
nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. Zemesgabals ir brīvi pieejams apskatei.             
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2023. gada 7. augustā plkst.16.30 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko nomas tiesības mutisku izsoli ar augšupejošu soli cieto segumu 
laukumam 10 346 m2 platībā, kurš atrodas uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai piederošajiem 
nekustamajiem īpašumiem – četrām zemes vienībām Jelgavā, Neretas ielā 11A (kadastra apzī-
mējums 09000150226), Neretas ielā 13 (kadastra apzīmējums 09000150210), Neretas ielā 15 
(kadastra apzīmējums 09000150296) un Rubeņu ceļā 2I (kadastra apzīmējums 09000150304). 
Izsoles sākuma nomas maksa – 2500 euro mēnesī, izsoles solis – 100 euro, reģistrācijas 
maksa – 100 euro, nomas termiņš – 30 (trīsdesmit) gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2023. gada 1. augusta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālrunis 63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un nofor-
mēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. Zemesgabali ir brīvi pieejami apskatei.             
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».
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Deičmane Ruta
(07.01.1942.–25.05.2023.)

Dūša Zenta 
(16.03.1928.–25.05.2023.)

Fiļipovs Jurijs 
(27.04.1948.–25.05.2023.)

Jubalts Dzintars 
(06.07.1968.–21.05.2023.)

Kaznovskis Narciss
(08.03.1933.–22.05.2023.)

Litovskis Aleksandrs
(27.02.1941.–20.05.2023.)

Pilāte Broņa
(21.01.1937.–26.05.2023.)

Sobačevska Jadviga
(04.03.1940.–25.05.2023.)

Sūngaile Rasma
(18.09.1934.–24.05.2023.)

Vīksna Raimonds
(22.10.1973.–25.05.2023.)

Vjakse Zenta
(08.09.1941.–25.05.2023.)

Čekstere Anna
(19.04.1927.–02.06.2023.)

Čekunovs Anatolijs
(14.04.1960.–27.05.2023.)

Dimants Helmūts
(23.03.1955.–29.05.2023.)

Gorbenko Loreta
(21.11.1971.–28.05.2023.)

Grendziņš Gunārs
(08.09.1945.–28.05.2023.)

Grundule Ligita
(08.03.1943.–29.05.2023.)

Ozola Velta
(25.10.1934.–30.05.2023.)

Saliņš Viktors
(25.05.1938.–29.05.2023.)

Sirsniņa Skaidrīte
(26.01.1958.–26.05.2023.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas un 
novada Dzimtsarakstu nodaļas dati  

par Jelgavā deklarētām personām

Badūns Gints
(16.03.1968.–11.06.2023.)

Budzina Ņina
(28.04.1969.–11.06.2023.)

Doroņins Valerijs
(18.10.1949.–10.06.2023.)

Ignatuškins Igors
(14.10.1950.–14.06.2023.)

Kramiņa Astrīda
(17.05.1955.–10.06.2023.)

Krūmiņa Aina
(07.10.1934.–11.06.2023.)

Kuļeša Ninele
(22.10.1937.–14.06.2023.)

Laizāns Jānis
(11.10.1943.–14.06.2023.)

Luste Zinaida
(08.06.1936.–12.06.2023.)

Mažurovs Leonīds
(02.02.1951.–10.06.2023.)

Širokova Marina
(09.10.1968.–20.05.2023.)

Vētrāja Agra
(06.05.1939.–29.05.2023.)

Kudrjavcevs Andrejs
(10.06.1970.–04.06.2023.)

Matīss Ivars
(01.01.1954.–06.06.2023.)

Ozols Arvīds
(09.02.1952.–05.06.2023.)

Panteļejeva Inna
(18.06.1975.–04.06.2023.)

Suholomenko Melānija
(20.12.1932.–03.06.2023.)

Svirbute Ludmila
(15.07.1944.–07.06.2023.)

Šlegelmilha Dzintra
(02.10.1954.–08.06.2023.)

Aņisimova Ina
(01.09.1965.–14.06.2023.)

Moldāne Aina
(23.01.1933.–11.06.2023.)

Narbutiks Viktors
(13.05.1951.–15.06.2023.)

Nordena Valija
(04.02.1958.–15.06.2023.)

Ozols Juris
(04.11.1938.–11.06.2023.)

Sisojeva  Klavdija
(20.03.1942.–15.06.2023.)

Tjukša Aldona
(08.08.1932.–12.06.2023.)

Trauliņš Andris
(05.03.1945.–10.06.2023.)

Trubilo Viktors
(16.05.1961.–31.01.2020.)

Brīdinājums par iespējamo kapavietu uzturēšanas 
tiesību pārtraukšanu Jelgavas valstspilsētas kapsētās

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» paziņo, ka Kapavietu komisija 
2023. gadā Jelgavas valstspilsētas kapsētās ir apsekojusi un atzinusi par nekoptām šādas 
kapavietas, kuru uzturētāju vārds, uzvārds un dzīvesvieta nav zināma.

Par nekoptām atzīto kapavietu adreses (kapsēta-sektors-rinda-vieta)
Zanderu kapsētā – 9-V11-002-006, 9-V11-008-006, 9-V11-008-008, 9-V07-017-006, 
9-V08-001-003, 9-V12-028-006, 9-001-015-001, 9-V12-039-006, 9-V12-039-007, 9-V12-
047-002, 9-V11-012-002, 9-V11-013-007, 9-V06-019-010, 9-V11-012-006, 9-V05-008-001, 
9-V01-056-006, 9-V07-015-001, 9-V07-008-008, 9-V05-001-003, 9-V05-007-007.
Bērzu kapsētā – 2-005-004-136, 2-005-004-113, 2-005-004-112, 2-005-004-079, 
2-005-004-078, 2-005-004-101, 2-005-004-104, 2-005-004-030, 2-005-004-035, 
2-005-005-003.

Par nekoptu atzītās kapavietas uzturētājam vai viņa pilnvarotajai personai trīs mēnešu laikā 
pēc sludinājuma publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā «Jelgavas Vēstnesis», kā 
arī mājaslapā www.jelgava.lv un www.pilsetsaimnieciba.lv jāsakopj kapavieta un jāierodas 
pie kapsētu apsaimniekotāja. Ja kapavietas uzturētājs vai viņa pilnvarotā persona pēc trešā 
akta sastādīšanas noteiktajā laikā neierodas pie kapsētu apsaimniekotāja, kapavietas pāriet 
pašvaldības valdījumā.

Ar iegūtu pamatizglītību
• Programmvadības metālapstrādes 
    darbgaldu iestatītājs – 4 gadi
• Pavārs – 4 gadi
• Konditors – 4 gadi
• Tērpu izgatavošanas un stila speciālists – 4 gadi 
• Mazumtirdzniecības komercdarbinieks – 4 gadi 
• Frizieris – 3 gadi

Pēc 8. klases
• Virtuves darbinieks – 2 gadi
• Šuvēja palīgs – 2 gadi

Pēc 7. klases
• Montāžas darbu atslēdznieks – 3 gadi
• Šuvēja palīgs – 3 gadi

Vispārējā izglītība
• Vispārējā vidējā izglītība
• Pamatizglītība

Ar iegūtu vidējo izglītību
• Frizieris – 1 gads
• Vizāžists – 1 gads
• Tērpu modelēšanas un 
    konstruēšanas speciālists – 1,5 gadi
• Tērpu izgatavošanas un stila speciālists – 1,5 gadi
• Programmvadības metālapstrādes 
    darbgaldu iestatītājs – 1,5 gadi
• Konditors – 1,5 gadi
• Pavārs – 1,5 gadi
• Viesmīlis – 1,5 gadi
• Maizes un miltu produktu ražošanas 
    tehniķis – 1,5 gadi

Ar iegūtu pamatizglītību no 17 gadu vecuma  
• Metinātājs – 1 gads
• Pavāra palīgs – 1 gads
• Gaļas produktu izgatavotājs – 1 gads

Karjera ir nepārtraukta izglītošanās, 
kura jāplāno jau šodien!

NĀC MĀCĪTIES UN IEGŪSTI 
PROFESIONĀLO VIDĒJO IZGLĪTĪBU

• Mūsdienīga mācību vide
• Mācību līdzekļi un materiāli
• Augsti profesionāli pedagogi
• Dalība starptautiskos projektos
• Mācību prakses iespējas Eiropā
• Stipendija Jelgavas valstspilsētā 
   deklarētiem audzēkņiem 

Akadēmijas iela 25, Jelgava, LV-3001
Tālrunis 63020175

E-pasts: avsk@izglitiba.jelgava.lv
www.javs.lv

Jelgavas Amatu vidusskolā UZŅEMŠANA
no 15.06.2023. līdz 30.08.2023.

BEZMAKSAS VESELĪBAS VEICINĀŠANAS 
AKTIVITĀŠU PIEDĀVĀJUMS JŪNIJĀ UN AUGUSTĀ

DAŽĀDAS INTENSITĀTES VINGROŠANAS NODARBĪBAS ATVĒRTA PIETEIKŠANĀS 
NODARBĪBU CIKLIEM«VESELA MUGURA»

Norises laiks – otrdienās un ceturtdienās 
no plkst.19 līdz 20.

Norises vieta – Gubernatora saliņa.
Trenere – Agrita Spēlmane.

PILATES 
Norises laiks – otrdienās un ceturtdienās 

no plkst.19.15 līdz 20.15.
Norises vieta – Jelgavas pamatskolas «Valdeka»-
attīstības centra sporta laukums Institūta ielā 4.

Trenere – Anete Rone.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS 
MĀMIŅĀM UN MAZUĻIEM 

Norises laiks – otrdienās no plkst.15 līdz 16.
Norises vieta – Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 

universitātes sporta stadions Raiņa ielā 1.
Trenere – Agrita Spēlmane.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS SENIORIEM*
Norises laiks – trešdienās  
no plkst.17.30 līdz 18.30.

Norises vieta – Gubernatora saliņa.
Trenere – Līva Tihovska.

«KARDIO/SPĒKS» 
Norises laiks – pirmdienās un trešdienās no 

plkst.19 līdz 20.
Norises vieta – Jelgavas Tehnoloģiju 
vidusskolas stadions Meiju ceļā 9.

Trenere – Agrita Spēlmane.

NŪJOŠANA
Norises laiks – svētdienās no plkst.9 līdz 10.30.

Norises vieta – no Jelgavas pamatskolas 
«Valdeka»-attīstības centra pagalma.

Trenere – Zane Grava.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS 
7–13 GADUS VECIEM BĒRNIEM

Norises laiks – otrdienās un ceturtdienās no 
plkst.17 līdz 17.50.

Norises vieta – Jelgavas 4. sākumskolas sporta 
laukums Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 34A.

Trenere – Agrita Spēlmane.

BĒRNU TRENIŅI (BĒRNIEM NO 7 GADU VECUMA),* 
SĀKOT NO 28. JŪNIJA

Norises laiks – trešdienās no plkst.10 līdz 10.50.
Norises vieta – Uzvaras parks.

Trenere – Rita Saltuma.

SEMINĀRU PROGRAMMA 
«TOPOŠO VECĀKU SKOLA»

Vienā ciklā ir 6 nodarbības par šādām tēmām: 
pirmsdzemdību sajūtas, sagatavošanās dzemdībām, 
jaundzimušā aprūpe, dzemdību norise, zīdīšana un 
pēcdzemdību sajūtas.

Iespēja pieteikties dalībai ciklā
• no 8. līdz 29. augustam.

Norises vieta – Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centrs Svētes ielā 33.

Obligāti iepriekš jāpiesakās 
pa tālruni 29222737, 63082101 vai e-pastu 

astra.vanaga@zrkac.jelgava.lv.

Jautājumu gadījumā 
zvanīt pa tālruni 

63012084 vai 25612545.

Aktivitātes tiek īstenotas bez maksas 
ES projekta Nr.9.2.4.2/16/I/085 

«Veselības veicināšana Jelgavā» gaitā. * Nodarbības organizē JVPI «Jelgavas sociālo lietu pārvalde». 
Nodarbībām iepriekš nav jāpiesakās. Nepiemērotu laikapstākļu gadījumā nodarbības var tikt pārceltas, aktuālā informācija 

tiks publicēta «Facebook» lapā «Veselības veicināšana Jelgavā». 

SIA «BALTS» (reģ.Nr.40003375832) 
aicina pievienoties savai komandai 
DARBNĪCAS VADĪTĀJU.
Tavos pienākumos ietilps:
• darbnīcas darba organizēšana un darbnīcas 
komandas vadība;
• materiālu pieejamības noliktavā monitorēšana;
• padarīto darbu uzskaite;
• atbalsts jaunu produktu izstrādē;
• produkcijas kvalitātes standartu nodrošināšana.
Mēs patiesi novērtēsim:
• ja tev ir pieredze komandas vadībā; 
• ja Tev ir pieredze darbā kādā no ražošanas nozarēm.
Tavs darba laiks būs no pirmdienas līdz piektdienai 

no plkst.8 līdz 17.
Tava darba vieta būs ražotnē Langervaldes ielā 1 Jelgavā.
Tev būs sociālās garantijas, veselības (pēc pārbau-
des laika) un nelaimes gadījumu apdrošināšana, 
bezmaksas stāvvieta, iekšējā klimata komforts.

Atalgojums – 1100–1300 EUR (bruto).
Pieteikties līdz 7. jūlijam. 

Gaidīsim tavu CV uz e-pasta adresi darbs@baltspaper.lv.
Vairāk par mums – www.baltspaper.lv.

BEZMAKSAS MAMANET 
TAUTAS SPORTA TRENIŅI SIEVIETĒM 

Norises vieta: Zemgales Olimpiskā centra pludmales 
volejbola laukumi Kronvalda ielā 24.

Norises laiks:
• 5. jūlijā, 2. augustā no plkst.18 līdz 19 un no plkst.19 
līdz 20 (divi treniņi pēc kārtas);
• 13., 20., 27. jūlijā, 16., 23., 30. augustā no plkst.18 līdz 19.
Mamanet ir komandas sporta veids, kas balstīts uz volejbola 
noteikumiem, bet ar nelielām izmaiņām un modifikācijām.

Trenere – Zane Grava.
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Trešo gadu pēc kārtas jelgav­
nieks Toms Komass uzvarējis 
skrējienā Rīga–Valmiera, kas 
vienlaikus ir arī Latvijas čem­
pionāts 100 kilometru skrē­
jienā. Viņš Latvijas čempiona 
titulu izcīnīja ar jaunu sa­
censību rekordu – 7 stundas 
41 minūte un 38 sekundes.

Naktī no 2. uz 3. jūniju skrējienā 
Rīga–Valmiera piedalījās 177 dalīb-
nieki. Toms neslēpj, ka jauns rekords 
bija viņa mērķis šogad. Līdzšinējais 
rekords bija 7 stundas 59 minūtes un 
2 sekundes, un to sasniedza Pēteris 
Grīviņš 2020. gadā. Toms līdzšinējo 
rekordu pārspēja par 17 minūtēm. 

«Skrējiens sākās mierīgā tempā, 
kas man psiholoģiski deva mieru. 
Skrēju savā tempā un pēc 42 kilomet-
riem no 10. vietas biju pakāpies jau uz 
4. vietu. Biju mierīgs un pārliecināts, 
ka īstais skrējiens vēl tikai priekšā 
un sāksies tikai pēc 70. kilometra. 
Tā arī notika. Biju stabili 3. vietā un 
pēc 75. kilometra sapratu, ka kaut 
kas jāsāk darīt, lai uzlabotu savas 
pozīcijas un rezultātu. Centos no-
turēt savu tempu un gaidīju mirkli, 
kad pretinieki sagurs. Arī es pats, 
protams, sāku sagurt, bet par spīti 
tam aizvien turēju vajadzīgo tempu. 
Mans laiks bija jau savas 10 minūtes 
ātrāks par trases rekordu, tāpēc 
zināju – ja uzvarēšu, tad rekords 
noteikti būs. Tuvojās 80. kilometrs, 
un skrējiena līderis zaudēja ātrumu. 
Tā es pakāpos uz 2. vietu, un jaunais 
līderis bija man priekšā trīs minūtes. 
Es paliku mierīgs un turēju tempu. 
Nebiju pārliecināts, kad sākt kāpināt 
tempu. Nebiju pārliecināts, vai vispār 
varu kāpināt tempu. Izšķirošie noti-

Ar jaunu rekordu kļūst par 
trīskārtēju Latvijas čempionu 
100 kilometru skrējienā

kumi sākās pēc 95. kilometra. Mans 
atbalsta personāls padeva ziņu, ka 
esmu pietuvojies līderim par 10 se-
kundēm. Kas gan ir 10 sekundes, ja 
esam skrējuši jau vairāk par sešarpus 
stundām?! Bet psiholoģiski tas bija 
viss, ko man vajadzēja zināt. Nezinu, 
no kurienes es atradu spēku kāpināt 
tempu, lai četru kilometru laikā 
iedzītu divu minūšu un 50 sekunžu 
deficītu. Es teiktu, ka atvērās mans 
maratonista solis. Tie ir tie beidzamie 
maratona kilometri, kad ir grūti, bet 
tev jāskrien ātri. Spēju kāpināt tempu 
no 13,5 līdz 16 kilometriem stundā un 
redzēju, ka pamazām tuvojos līderim. 
Zinādams, cik tuvu ir līdz Latvijas 
čempionāta finišam, es spiedu sevi. 
Jau redzu tālumā finišu un to, ka 
pretinieks nu jau ir tikai 200 metrus 
man priekšā. Es viņu panācu apmē-
ram 400–500 metrus pirms finiša 
un burtiski palidoju garām, lai pēc 
iespējas vairāk psiholoģiski sagrautu, 
jo skriet septiņas stundas un zaudēt 
Latvijas čempiona titulu beidzamajos 
500 metros ir neaptverami sāpīgi. Ne-
viens negaidīja mani kā pirmo finišā. 
Redzot tos izbrīna pilnos skatus, es 
iebļāvos: «Negaidījāt mani?!» Gaviles, 
skaļi aplausi. Vecāki asarām acīs, 
izbrīns sievas acīs un treneris, kurš 
nebija pat paspējis no auto izkāpt, 
jo vēl negaidīja mani finišā. Bet biju 
simtprocentīgi koncentrējies, jo līdz 
skrējiena finišam bija atlikuši vēl sep-
tiņi kilometri. Cilvēki mani sveica Val-
mieras ielās ar ovācijām un apsveica 
ar trešo čempiona titulu. Pieskaroties 
Sīmaņa baznīcas kliņķim, palaidu 
ārā visas savas emocijas – sākot no 
dusmām un beidzot ar asarām. Tās 
bija laimes asaras,» piedzīvotajā dalās 
T.Komass, piebilstot, ka sasniegtais ir 
smaga darba auglis.

T.Komass, finišējot Latvijas čem-
pionātā 100 kilometru skrējienā 
ar rezultātu 07:12,49 stundas, ir 
izskrējis Latvijas vēsturē otru ātrāko 
rezultātu. 

Lai gan šis jelgavniekam ir trešais 
čempiona tituls pēc kārtas, viņš 
negrasās apstāties, un, ja vien nākam-
gad skrējiens Rīga–Valmiera nenotiks 
vienā laikā ar pasaules čempionātu 
100 kilometru skrējienā, viņš atkal 
stāsies uz starta. «Esmu Latvijas 
izlasē izlikts ar pirmo kārtas numuru, 
un pasaules čempionāts man noteikti 
būs 2024. gada galvenais starts,» 
uzsver T.Komass.

Jāpiebilst, ka T.Komass pārstāv 
Jelgavas Vieglatlētikas klubu un 
skriešanas klubu «Folkmaņi».

 Ilze Knusle

No 21. jūnija līdz 2. jūlijam 
Polijas pilsētā Krakovā 
notiks trešās Eiropas spē­
les. Latviju tajās pārstāvēs 
96 sportisti 16 sporta veidu 
disciplīnās, tostarp Jelgavas 
smaiļotāji un šķēpmetējs. 
Sportisti uz Poliju devās 
svētdien. Pirmie starti mū­
sējiem būs 21. un 22. jūnijā.

Latvijas izlasē iekļauti Jelgavas 
Bērnu un jaunatnes sporta skolas 
smaiļotāji Kārlis Dumpis un Melā-
nija Čamane, kā arī treneris Juris 
Lauris, kurš ir Latvijas smaiļotāju 
komandas vadītājs, un Jelgavas 
Vieglatlētikas kluba šķēpmetējs Ga-
tis Čakšs un trenere Aļona Fomenko. 

Kārlis startēs četriniekā 500 met-
ru distancē un jauktajā divniekā 
kopā ar Melāniju 200 metru distan-
cē. Melānija startēs arī divniekos 
500 metru distancē. Abiem šī būs 

Eiropas spēlēs Jelgavu pārstāvēs smaiļotāji un šķēpmetējs
pirmā pieredze Eiropas spēlēs, un 
viņi ir motivēti nostartēt pēc iespējas 
labāk. «Sākotnēji bija plānots, ka 
Kārlis startēs vieniniekos 500 metru 
distancē, bet sanāca, ka viņš tika 
iekļauts četriniekā. Laivā kopā ar 
Kārli būs augstas raudzes sportisti 
ar olimpisko spēļu pieredzi, kuriem 
Polijā ir visaugstākie mērķi. Turklāt, 
ja četrinieks labi nostartēs Eiropas 
spēlēs, augustā varēs doties uz pa-
saules čempionātu, kurā notiks atlase 
dalībai Parīzes olimpiskajās spēlēs,» 
stāsta treneris J.Lauris, norādot, ka 
Kārlis ir gatavs maksimāli izmantot 
šo iespēju. Četriniekā kopā ar Kārli 
brauks divu olimpisko spēļu dalīb-
nieks Aleksejs Rumjancevs, Aldis 
Vilde un pasaules čempionāta bron-
zas medaļnieks Roberts Akmens, 
kurš izvēlēts par Latvijas delegācijas 
karognesēju Eiropas spēļu atklāšanas 
ceremonijā. 

Arī Melānijai priekšā nopietns 
uzdevums. Viņa kopā ar limbažnieci 
Kristu Bērziņu šobrīd ir Latvijas 

labākais sieviešu divnieks, lai gan ir 
vēl junioru vecumā. «Spriežot pēc šīs 
sezonas pirmajiem sacensību rezul-
tātiem un redzētā treniņos, domāju, 
ka meitenes ir gatavas cīnīties par 
augstu vietu,» norāda treneris, pie-
bilstot, ka pērn pasaules čempionātā 
junioriem viņas iekļuva sešniekā. 

Tāpat Kārlis un Melānija kopā 
startēs mix grupā. «Mēs to pirmoreiz 
izmēģinājām pirms trim gadiem, un 
esam pārliecinājušies, ka viņi abi laivā 
ļoti labi saprotas. Eiropas spēlēs tas 
viņiem vairāk būs kā saldais ēdiens, 
lai noķertu foršas emocijas,» stāsta 
J.Lauris. Tiesa, Eiropas spēļu dis-
tance – 200 metri – mūsu jauktajam 
divniekam nav gluži ierasta. Treneris 
spriež, ka Kārlim tā varētu tīri labi 
patikt, jo viņš drīzāk ir sprinteris, bet 
Melānijai – būt par īsu, jo viņai labāk 
patīk garākas distances. Interesanti, 
ka akvatorijas īpatnību dēļ Eiropas 
spēlēs smaiļošanā un kanoe airēšanā 
sportisti veiks tikai 200 un 500 metru 
distanci.

20. jūnijā smaiļotāji vēl aizvada tre-
niņus sacensību vietā, bet 21. jūnijā 
gaidāmi mači. Sacensības sāksies ar 
kvalifikācijas braucieniem lielākajā 
daļā disciplīnu, tostarp mūsu spor-
tistiem vīriešu četriniekos un sieviešu 
divniekos, kā arī plānoti vīriešu četri-
nieku un sieviešu divnieku pusfināli. 
Tāpat 21. jūnijā notiks Eiropas spēļu 
atklāšanas ceremonija. «Tādos lielos 
sporta pasākumos kā olimpiskās 
spēles smaiļošana un kanoe airēšana 
bieži vien ir programmas beigu daļā, 
un mūsu sportistiem reti ir iespēja 
piedalīties atklāšanas ceremonijā, 
tāpēc tagad to nevar laist garām, 
īpaši, ja karoga nesējs ir viens no mū-
sējiem,» norāda treneris, apstiprinot, 
ka Jelgavas smaiļotāji noteikti plāno 
piedalīties atklāšanas ceremonijā. 
22.  jūnijā būs priekšbraucieni mix 
grupai. 23.  jūnijā paredzēti fināli 
smaiļošanā sieviešu divniekiem un 
vīriešu četriniekiem, kā arī mix gru-
pas pusfināli, savukārt 24. jūnijā būs 
fināli mix grupas airētājiem.

Vieglatlētiem šīs Eiropas spēles 
būs dubulta atbildība, jo tas vien-
laikus būs arī Eiropas komandu 
čempionāts. Starti vieglatlētiem 
sāksies 20. jūnijā, bet Gatim svarī-
gākā diena būs 22. jūnijs – vispirms 
būs kvalifikācijas kārta, nedaudz 
vēlāk arī fināls. «Esmu noskaņojies 
beidzot samest labu rezultātu un 
cīnīties par labāko vietu,» norāda 
G.Čakšs. Labākais rezultāts, ko 
Gatim šosezon izdevies uzrādīt, ir 
79,04 metri.

Eiropas spēles notiek reizi četros 
gados, un šīs būs trešās. Tajās šogad 
piedalīsies 48 valstu sportisti, sacen-
šoties 29 sporta veidos. Jelgava šajā 
sporta forumā būs pārstāvēta visas 
trīs reizes. I Eiropas spēlēs Jelgavas 
sportisti startēja boksā, peldēšanā 
un BMX, II Eiropas spēlēs – karatē, 
3x3 basketbolā, vieglatlētikā un ka-
noe airēšanā, turklāt mūsu karatists 
Kalvis Kalniņš izcīnīja zelta medaļu, 
bet 3x3 basketbolists Armands Seņ-
kāns – sudraba medaļu. 

 Ilze Knusle

Bērniem un jauniešiem ar 
kustību traucējumiem līdz 
decembrim ir iespēja ap­
meklēt sporta nodarbības. 
Dalība nodarbībās ir bez 
maksas, tām nav arī iepriekš 
jāpiesakās.  

Sporta nodarbības bērniem un 
jauniešiem ar kustību traucējumiem 
piedāvā Jelgavas Vieglatlētikas klubs 
ar Jelgavas pašvaldības finansiālu at-
balstu. Šī projekta mērķis ir integrēt 
sabiedrībā bērnus un jauniešus ar in-
validitāti, sekmēt bērnu un jauniešu 
sporta un sociālo rehabilitāciju, dot 
iespēju iepazīties ar dažādiem sporta 
veidiem un iesaistīties parasporta 
kustībā. «Mums ir liels gods turpināt 

invalīdu sporta un rehabilitācijas 
kluba «Cerība» un Rutas Kļaviņas ie-
sākto darbu parasportā. Mūsu klubs 
sadarbībā ar Sporta servisa centru un 
Bērnu un jauniešu parasporta apvie-
nību pirmos soļus šajā virzienā spēra 
jau pērn, kad noorganizējām nodarbī-
bu bērniem un jauniešiem ar kustību 
traucējumiem, sirsnīgā, draudzīgā 
un sportiskā atmosfērā piedāvājot 
izmēģināt dažādus parasporta veidus 
un iepazīties ar parasportistiem,» 
norāda Jelgavas Vieglatlētikas kluba 
vadītāja Aļona Fomenko.

Nodarbības notiek sestdienās 
no pulksten 12 līdz 13.30 Jelgavas 
sporta hallē Mātera ielā 44a. Dalība 
nodarbībās ir bez maksas, un tām 
nav iepriekš jāpiesakās. Nodarbības 
vada bijušais «Cerības» audzēknis 
paraolimpietis vieglatlēts un topošais 

Piedāvā sporta nodarbības bērniem un 
jauniešiem ar kustību traucējumiem

Nodarbību grafiks 
1., 8., 15., 22. un 29. jūlijā, 5., 12., 19. un 
26.  augustā, 2., 9., 16., 23. un 30.  sep-
tembrī, 7., 14., 21. un 28. oktobrī, 4., 11., 
25. novembrī, 2., 9., 16., 23., 30. decembrī. 
Vasarā (no jūnija līdz augustam) nodarbības 
notiks stadionā pie Jelgavas sporta halles 
Mātera ielā 44a. 

treneris Edgars Bergs. 
«Ceram, ka mūsu organizētās no-

darbības veicinās bērnu un jauniešu 
personības attīstību un integrāciju 
sabiedrībā, iedrošinās patstāvīgi 
pārvarēt savus ierobežojumus un 
labāk izprast savas iespējas,» uzsver 
A.Fomenko, piebilstot, ka mērķa 
grupa ir bērni un jaunieši ar kustību 
traucējumiem, kuriem dzīvesvieta 
ir Jelgava.

Bronzas medaļnieki – 
Dans un Renārs!

Latvijas hokeja izlase, tostarp Jelgavas hokejisti Renārs 
Krastenbergs un Dans Ločmelis, pasaules čempionātā izcīnīja 
vēsturisku panākumu – bronzas medaļas. Mūsu hokejisti no 
Tamperes īpaši tika sagaidīti arī viņu dzimtajā pilsētā Jelgavā, 
klātesot hokeja faniem. Sveicot medaļniekus, Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš mūsu hokejistiem 
pasniedza naudas balvu – katram 2000 eiro. Renārs pasaules čempionātā piedalījās septiņās spēlēs, uz ledus 
pavadot 70 minūtes un 26 sekundes. Viņš pa pretinieku vārtiem raidīja septiņus metienus. Danam šī bija 
debija pasaules hokeja čempionātā izlases sastāvā, un viņš čempionātā piedalījās deviņās spēlēs, uz ledus 
pavadot 67 minūtes un trīs sekundes, guva divus vārtus un atdeva vienu rezultatīvu piespēli. Latvijas izlases 
sastāvā bija arī Jelgavas HK «Zemgale/LBTU» un Jelgavas Ledus sporta skolas galvenais treneris Artis Ābols, 
videotreneris Pēteris Groms, ekipējuma menedžeris Andis Leitis un ārsts Agnis Otvars, kā arī bijušais Jelgavas 
Ledus sporta skolas audzēknis rīdzinieks Kārlis Čukste. Foto: Ivars Veiliņš

Foto: no T.Komasa 
personīgā arhīva
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Aktuālais sporta 
pasākumu kalendārs –

Jelgava.lv

 Ritma Gaidamoviča

Sākusies burāšanas sezona 
Jelgavas jahtklubā. Šovasar 
Lielupē paredzētas sešas 
dažādas regates, un pirmā 
no tām notiks jau šonedēļ – 
sestdien, 24. jūnijā, Lielupē 
būs tradicionālā Līgo regate. 

«Jau šajā nedēļas nogalē Lielupē 
aizvadīsim tradicionālo Līgo regati, 
pulcējot pašmāju burātājus. Jaht-
klubā šobrīd ir 16  jahtas, tostarp 
šosezon mums pievienojusies jauna 
komanda no galvaspilsētas. Es ļoti 
ceru, ka uz Līgo regates starta stā-
sies vairāk nekā desmit no mūsu 
jahtām,» stāsta Jelgavas jahtkluba 
vadītājs Aleksandrs Jakovļevs, pie-
bilstot, ka Līgo regatē piedalīsies 
arī viņš ar jahtu «Nord», viņa tēvs 
Viktors, kuram ir 81 gads, ar jahtu 
«Helēna» un A.Jakovļeva dēls Alek-
sandrs (juniors) ar jahtu «Nika». 
Līgo regatē jahtām distance tiks 
ierīkota Lielupē starp autotiltu pār 
Lielupi un Pilssalas galu. Starts 
Līgo regatei iecerēts pulksten 12 no 
jahtkluba Pilssalas ielā. «Regatē viss 
ir atkarīgs no laikapstākļiem. Ja būs 
normāls vējš – vairāk nekā divi trīs 
metri sekundē –, plānojam veikt trīs 
apļus,» stāsta A.Jakovļevs. Plānotais 
finišs – no pulksten 15. «Jau esam 
pasūtījuši interesantas siera medaļas 
un tematiskas balvas pirmo trīs vietu 
ieguvējiem,» tā jahtkluba vadītājs. 
Burāšanas sacensības ikviens var vē-
rot no Lielupes krastiem. A.Jakovļevs 
piebilst, ka skaists skats paveras arī 
no Pilssalas skatu torņa.  

Šovasar Lielupē notiks sešas 
regates; šonedēļ – Līgo regate

Jau otro gadu šovasar Lielupē 
notiks Jelgavas atklātais čempionāts 
burāšanā «Lielupes kauss». «Tās ir 
divu dienu sacensības. Pagājušajā 
gadā tās aizvadījām līdzīgi kā regati 
«Kalnciema kauss/Nimfas kauss», 
kas šogad notiks 5. un 6. augustā no 
Jelgavas līdz Kalnciemam, sadalot 
distanci četros posmos: Jelgava–Svē-
tes ieteka, Svētes ieteka–Kalnciems 
un tāpat atpakaļ. Taču šāgada «Liel
upes kausa» maršrutu vēl plānojam. 
Galvenais, vērosim laika prognozi, 
vai būs vējš, un atkarībā no tā 
arī izstrādāsim maršrutu,» stāsta  
A.Jakovļevs, piebilstot, ka «Lielupes 
kauss» notiks 8. un 9. jūlijā, sākums – 
pulksten 12 no Jelgavas jahtkluba. 

Tāpat šovasar Jelgavas jahtklubs 
aicinās sacensties kluba jahtu kaptei-
ņus – 22. jūlijā Lielupē iecerēts «Jelga-
vas jahtkluba kapteiņu kauss 2023», 
kurā savas prasmes un meistarību 
demonstrēs tikai kapteiņi – matroži 
un pavadošā komanda viņus varēs 
atbalstīt tikai no krasta. Sezonas no-
slēgumā 9. septembrī Lielupē notiks 
regate «Rudens vējš», bet 7. oktobrī 
– Jelgavas jahtkluba slēgšanas regate 
«Jelgavas jahtkluba kauss». 

«Mūsu svarīgākais sabiedrotais 
ir vējš. Lai viss notiktu, kā iece-
rēts, vidējam vēja ātrumam jābūt 
5–10 metri sekundē – tad var sa-
censties. Atbilstoši noteikumiem 
sacensības jāatceļ, ja vēja ātrums 

 Ritma Gaidamoviča

1. jūlijā Lielupes labā krasta 
promenādē tiks dots starts 
pārgājienam «Ejam visi Jel­
gavā!», kurā piedalīties ai­
cināts ikviens – ģimenes ar 
bērniem, nūjotāji, dzīvnieku 
mīļi, seniori un vienkārši 
aktīva dzīvesveida piekritēji. 
Šobrīd norit dalībnieku pie­
teikšanās, un organizatori ai­
cina biļetes iegādāties laicīgi, 
jo, tuvojoties pasākumam, 
tās kļūs dārgākas. 

Pārgājiens Jelgavā ir viens no 
biedrības «Sporto Latvija» organi-
zētā pārgājienu seriāla «Ejam visi!» 
posmiem. Pavisam šogad būs septiņi 
posmi, un posms Jelgavā ir vienīgais, 
kurā pārgājiens notiks pilsētvidē. 
Tas dalībniekiem sola dažādus pār-
steigumus.

Pārgājienā ir trīs dažādas distances: 
čāpotājiem (aptuveni 6–8 kilometri), 
aktīvajiem (aptuveni 11–13 kilomet-
ri) un izaicinājumu mīlošiem (aptuve-
ni 18–20 kilometri), ļaujot pārgājiena 
dalībniekiem atklāt un izzināt skais
tākās apkaimes vietas. «Atklāsim 
Jelgavas pilsētas skaistākās vietas! 
Šī posma tematika – daba pilsētā, jo 
arī Jelgavas pilsētvidē būs iespējas 
apskatīt aizraujošus dabasskatus 
un pilsētas interesantākos apskates 
objektus. Pārgājienam nav laika 
kontroles, tāpēc nekur nav jāsteidzas, 
dalībnieki var uzkavēties apskates 
objektos. Galvenais uzdevums – gūt 
baudu no soļošanas kopā ar ģimeni 
un draugiem,» stāsta biedrības pār-
stāvis Reinis Uzulnieks, piebilstot, 
ka pirms došanās trasē dalībnieki 
saņem karti un uzdevumus, kas būs 
jāizpilda trasē, kā arī dzeramo ūdeni, 
kuru maršruta laikā būs iespēja papil-
dināt. Bet finišā visiem dalībniekiem 
būs sarūpētas ar roku darinātas koka 

medaļas un dāvaniņas no atbalstītā-
jiem. Visi pārgājiena dalībnieki, kuri 
izpildīs uzdevumus, piedalīsies lielajā 
izlozē, kas plānota pulksten 16.45. 

Jelgavas pārgājiena starts un finišs 
ir Lielupes labā krasta promenādē. 
Ierašanās un reģistrācija 18–20 ki-
lometru distances dalībniekiem ir 
no pulksten 10 līdz 11, starts – no 
pulksten 11 līdz 11.30, finišs – līdz 
pulksten 16.30. Ierašanās un reģis-
trācija 11–13 kilometru distances 
dalībniekiem – no pulksten 11.30 līdz 
12.30, starts – no pulksten 12.30 līdz 
13, finišs – līdz pulksten 16.30. Iera-
šanās un reģistrācija 6–8 kilometru 
distances dalībniekiem ir no pulk-
sten 13 līdz 14, starts – no pulksten 14 
līdz 14.30, finišs – līdz pulksten 16.30. 
Dalībniekiem obligāti jābūt līdzi uzlā-
dētam mobilajam telefonam.

Reģistratūrā dalībniekam jāuzrāda 
dokuments (pase, ID karte, pensio-
nāra apliecība, invaliditātes apliecība 
vai skolēna/studenta apliecība). Pēc 
reģistrācijas katram dalībniekam 
tiks izsniegta starta paka, kurā būs 
ūdens pudele un dalības aproce, kā 
arī maršruta karte.  

Biļetes, lai piedalītos pārgājienā, 
var iegādāties biļešu tirdzniecības 
platformā www.aula.lv. Organizatori 
aicina tās iegādāties laicīgi, jo dalības 
maksai gaidāmi divi cenu palieli-
nājumi – pirmais palielinājums no 
26.  jūnija un otrais palielinājums 
pasākuma dienā. Sīkāka informācija 
par dalības maksu un reģistrāciju 
pieejama mājaslapā www.ejamvisi.lv 
vai www.sportolatvija.lv. Jāpiebilst, ka 
bērniem līdz 7 gadiem, cilvēkiem ar 
invaliditāti (pasākuma dienā uzrādot 
derīgu invaliditātes apliecību) un 
audžuģimenēm dalība pasākumā ir 
bez maksas, reģistrācijas laikā uzrā-
dot personu apliecinošu dokumentu.
Pasākumu organizē biedrība «Sporto 
Latvija» sadarbībā ar Jelgavas paš-
valdību.

Piedalies pārgājienā «Ejam visi Jelgavā!»

	� 24. jūnijā pulksten 12 – Līgo 
regate. 

	� 8. un 9. jūlijā pulksten 12 – Jel-
gavas atklātais čempionāts burāšanā 
«Lielupes kauss». 

	� 22. jūlijā pulksten 12 – «Jelgavas 
jahtkluba kapteiņu kauss».

	� 5. un 6. augustā pulksten 12 – 
«Kalnciema kauss/Nimfas» kauss».

	� 9.  septembrī pulksten 12 – regate 
«Rudens vējš».

	� 7. oktobrī pulksten 12 – Jelgavas 
jahtkluba sezonas slēgšanas regate 
pieaugušajiem un junioriem «Jelgavas 
jahtkluba kauss». 

ir zem diviem metriem sekundē,» 
stāsta A.Jakovļevs, norādot, ka tikpat 
svarīgi ir, lai uz sezonu visas jahtas 
būtu tehniski gatavas un komandas 
nokomplektētas. 

 Ilze Knusle

8. jūlijā Zemgales Olim­
piskā centra Jāņa Lūša 
stadionā notiks šķēpme­
šanas sacensības «Olim­
pisko čempionu Ineses 
Jaunzemes un Jāņa Lūša 
memoriāls». 

Dalībnieku pieteikšanās sāk-
sies 30. jūnijā un ilgs līdz 5. jūli-
jam. Tā kā sacensības iekļautas 
Pasaules Vieglatlētikas federāci-
jas sacensību kalendārā, organi-
zatori cer arī uz ārvalstu spor-
tistu interesi. Gatavību startēt 
sacensībās jau paudis Jelgavas 
Vieglatlētikas kluba šķēpmetējs 
Krišjānis Suntažs, kurš šogad 
atgriežas apritē pēc traumas, 
savukārt otrs Jelgavas Viegl-
atlētikas kluba pārstāvis Gatis 
Čakšs norāda, ka viņa dalība esot 
uz jautājuma zīmes. Tā kā Gatis 
nevarēja pilnvērtīgi aizvadīt 
visu iepriekšējo sezonu, viņam 
šobrīd ir būtiski sakrāt reitinga 
punktus, lai kvalificētos dalībai 
pasaules čempionātā, tāpēc viņa 
sacensību kalendārs mainās 
teju pēc katriem aizvadītiem 
mačiem – atkarībā no sasniegtā 
rezultāta. 

Sacensību mērķis ir popula-
rizēt un attīstīt šķēpmešanu 
Latvijā, tāpēc tajās jau vairākus 
gadus līdzās elites grupu startiem 
iekļautas arī jauniešu un junioru 
sacensības. Šogad šķēpmetēji 
sacentīsies šādās vecuma grupās: 
2008. un 2009. gadā dzimuši zēni 
un meitenes, 2006. un 2007. gadā 
dzimuši jaunieši un jaunietes, 
2004. un 2005.  gadā dzimuši 
juniori un juniores, 2003.  gadā 
dzimuši un vecāki vīrieši un 
sievietes (elites grupa). Sacen-
sības sāksies pulksten  10.30 ar 
jaunāko grupu startiem, elites 
grupas sportisti uz starta stāsies 
pēcpusdienā. Precīza programma 
būs zināma, kad būs noslēgusies 
dalībnieku pieteikšanās. Skatī-
tājiem ieeja sacensībās būs bez 
maksas.

Elites grupās sportisti par iz-
cīnītu 1.–6. vietu saņems naudas 
balvu, kas ir atkarīga no uzrādītā 
rezultāta. Vīriešiem robežšķirtne 
ir 80 metri – ja šķēps lidojis tālāk 
par 80  metriem, naudas balva 
noteikta lielāka. Sievietēm robež-
šķirtne ir 60 metri, un attiecīgi, 
ja rezultāts ir virs 60  metriem, 
naudas balva ir lielāka. Savukārt 
par jaunu sacensību rekordu pa-
redzēta naudas balva 800 eiro. Vī-

riešiem sacen-
sību rekords 
ir 90,71 metrs, 
s i e v i e t ē m  – 
66,15 metri. 

Sacensības 
organizē Latvi-
jas Šķēpmetēju 
klubs sadarbī-
bā ar Sporta 
servisa centru 
u n  L a t v i j a s 
Vieglatlētikas 
savienību.

Šķēpmetēji sacentīsies ZOC

 Ilze Knusle

Lai veicinātu jelgavnieku 
sportisko aktivitāti un ie­
saisti, Jelgavas iedzīvotā­
ji 29. jūlijā Jelgavas Nakts 
pusmaratona jūdzes skrē­
jienā varēs piedalīties bez 
maksas.

Jūdzes skrējiens pasaulē kļūst 
arvien populārāks  – ir Eiropas 
mēroga kustība un pat čempionā-
ti šajā distancē, tostarp Latvijā –, 
tāpēc arī šā gada Jelgavas Nakts 
pusmaratonā iekļauts jūdzes 
skrējiens. «Tā ir ļoti demokrātis-
ka distance – 1,609 kilometri –, 
kas ir pa spēkam dažāda vecuma 
cilvēkiem ar atšķirīgu fizisko 
sagatavotību,» norāda Sporta 
servisa centra sporta pasākumu 
organizatore un vieglatlētikas 
trenere Aļona Fomenko, pie-
bilstot, ka jūdzes skrējiens ir 
piemērots ģimenēm ar bērniem 
un dažādiem kolektīviem, ku-
riem nav ļoti augstu sportisko 
mērķu. Jelgavnieki reģistrēties 
jūdzes skrējienam var mājaslapas 
www.jelgava.lv sadaļā «Institū-
cijas», «Sporta servisa centrs», 
«Jelgavas Nakts pusmaratons», 
«Reģistrācija jūdzes skrējienam 
(jelgavniekiem)». Tie jelgavnieki, 
kuri jau ir reģistrējušies jūdzes 
skrējienam, samaksāto dalības 
maksu saņems atpakaļ (ar viņiem 
sazināsies «Sportland» pārstāvji). 

Jelgavas Nakts pusmaratonā 
būs arī bērnu skrējieni, 5 un 
10  kilometru skrējiens, 10  kilo-
metru nūjošana un pusmaratons 
(21,0975 kilometri). Pusmara-
tons vienlaikus būs arī Latvijas 
čempionāts, kas Jelgavā atgrie-
zīsies pēc vairāk nekā 30  ga-
diem – 1992. gadā Jelgavā notika 
pirmais Latvijas čempionāts 
pusmaratonā. 

Šogad 5 un 10 kilometru skrē-
jējiem, nūjotājiem un pusmara-
tona skrējējiem starts būs Jāņa 
Čakstes bulvārī pie Mītavas tilta. 
Trase vedīs pa J.Čakstes bulvāri 
līdz Lielajai ielai, pa Lielo ielu līdz 
Akadēmijas ielai, pa Akadēmijas 
ielu līdz Ūdens ielai, pa Ūdens 
ielu līdz J.Čakstes bulvārim, 
pa J.Čakstes bulvāri līdz Raiņa 
ielai, pa Raiņa ielu līdz Akadē-
mijas ielai, pa Akadēmijas ielu 
un Zemgales prospektu līdz Sud-
rabu Edžus ielai (pusmaratona 
skrējējiem – līdz Jāņa ielai), pa 
Sudrabu Edžus (pusmaratonis-
tiem – pa Jāņa) ielu līdz Pasta 
ielai, pa Pasta ielu un Blaumaņa 
ielu līdz Ausekļa ielai, pa Ausekļa 
ielu līdz Uzvaras ielai, pa Uzvaras 
ielu līdz «Rosmei» un atpakaļ 
uz Ausekļa ielu un pa to līdz 
J.Čakstes bulvārim, pa J.Čakstes 
bulvāri līdz Lielajai ielai, tad pāri 
Driksas tiltam, cauri Jelgavas pils 
parkam un pa Pilssalas ielu līdz 
Pasta salai. Tuvākajā laikā trases 
shēma tiks papildināta ar atbalsta 
punktu atrašanās vietām un būs 
pieejama mājaslapā www.jelgava.
lv un jelgavaspusmaratons.lv. 

Jelgavas Nakts pusmaratonu 
rīko kompānija «Baltic Events» 
sadarbībā ar Sporta servisa cen-
tru un «Sportland».

Jelgavniekiem 
dalība jūdzes 
skrējienā būs  
bez maksas
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IZSTĀDES
	� No 13. jūnija līdz 29. augustam – Līvija Strautniece. Gleznas 

(kultūras nama 1. un 2. stāva galerijā).
	� No 19. līdz 22. jūnijam – darbinieku ziedu kompozīciju izstāde 

«Zeme zied». Ieeja – bez maksas (Pilsētas bibliotēkā).
	� Līdz 30. jūnijam – Mārītes Skrindas bizbizmārīšu kolekcija.  

Ieeja – bez maksas (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).
	� Līdz 30. jūnijam – Daces Frindas tautisko leļļu izstāde. Ieeja – bez 

maksas (Pārlielupes bibliotēka). 
	� Līdz 30. jūnijam – Talsu novada muzeja ceļojošā izstāde 

«Dziesmu svētki 1945.–1985. gads». Ieeja – bez maksas (Miezītes 
bibliotēkā).

	� Līdz 2. jūlijam – veltījuma izstāde: Robertam Mūkam – 100. 
Tekstilminiatūras «Iztēle ir realitāte» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejā).

	� Līdz 3. jūlijam – Vitas Studentes un Zitas Studentes izstāde «Vel-
tījums vectēvam». Ieeja – bez maksas (Pilsētas bibliotēkā).

	� Līdz 5. jūlijam – Dzintras Žvagiņas fotoizstāde «Sapinusies. Hair» 
(Jelgavas Vecpilsētas mājā).

	� Līdz 9. jūlijam – Azerbaidžānas Goda mākslinieces Innas Kostinas 
izstāde «Abšeronas zīda spārni» (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas 
torņa izstāžu zālē).

	� Līdz 20. jūlijam – izstāde «Kurzemes un Zemgales hercogiste 
un Lietuvas dižkunigaitija» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas 
muzejā).

	� No 3. jūlija līdz 7. augustam – ceļojošā izstāde «Laipni lūgti uz 
Alfona Oberga viesībām» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

	� No 3. līdz 31. jūlijam – Eiropas rakstnieku dienas «Eiropas māja» 
ceļojošā grāmatu izstāde «Ceļo valodu pasaulē ar Pepiju Garzeķi!» 

(bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).
	� No 8. jūlija līdz 10. septembrim – veltījuma izstāde porcelāna 

māksliniecei Zinai Ulstei «Rūpnīcas smarža» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēs-
tures un mākslas muzejā).

	� No 12. jūlija līdz 27. augustam – Jelgavas Mākslinieku biedrības 
plenēra darbu izstāde «Ērberģes piezīmes». Atklāšana – 12. jūlijā 
pulksten 15 (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

	� No 18. jūlija līdz 21. augustam – Salomes izstāde «Miers. Haoss» 
(Jelgavas Vecpilsētas mājā).

	� No 30. augusta – Baltijas valstu sadraudzības pilsētu Šauļu, Pēr-
navas un Jelgavas mākslinieku izstāde par tēmu «Teātris» (kultūras 
nama 1. stāva galerijā).

	� No 1. septembra – Zīmēšanas studijas audzēkņu darbu izstāde. 
Studijas vadītāja – Kristīne Veinberga (kultūras nama 2. stāva galerijā).

20. JŪNIJĀ 
	� Pulksten 19 – Rīgas Operas festivāla galā koncerts Jelgavā. Biļešu 

cena – 17–25 €. Biļetes pieejamas https://biletes.opera.lv/ (brīvdabas 
koncertzālē «Mītava» Pasta salā).

	� Gatavošanās vasaras saulgriežiem (Dzīvesziņas un arodu sētā). 
Pulksten 14 – siera siešanas meistarklase. Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 
29116210. Dalības maksa – 7 € bērniem, skolēniem, pensionāriem;  
10 € pieaugušajiem. Pulksten 16.30 – «Jāņuzāles receptēs, vainagos, 
tradīcijās»: ierāda zāļu sieva Līga Reitere. Dalība – bez maksas.

21. JŪNIJĀ 
	� Vasaras saulgriežus sagaidot. No pulksten 11 līdz 19 – mājražotāju 

un amatnieku tirdziņš ar muzikāliem pārsteigumiem visas dienas garu-
mā (Dzīvesziņas un arodu sētā). No pulksten 11 – piparmētru skrubja 
darbnīca. Dalība – bez maksas, darbnīcas darbības ilgums – kamēr 
pieejami izejmateriāli (Dzīvesziņas un arodu sētā). No pulksten 11 līdz 
14 – oļu apgleznošanas ar spēka zīmēm darbnīca. Dalība – bez maksas 
(Dzīvesziņas un arodu sētā). No pulksten 12 līdz 13.30 – kļavu lapu 
cepuru gatavošanas darbnīca. Dalība – bez maksas. Līdzi jāņem kļavu 
lapas. Vienas cepures izgatavošanai jārēķinās ar vidēji 200 kļavu lapām 
(Dzīvesziņas un arodu sētā). No pulksten 13.30 līdz 14.30 – vainagu 
pīšanas darbnīca. Vēlams iepriekš pieteikties pa tālruni 28806221. 
Dalība – bez maksas. Līdzi jāņem jāņuzāles (Dzīvesziņas un arodu 
sētā). Pulksten 14 – Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs sveic 
mazos jelgavniekus (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā). 
No pulksten 14 līdz 16.30 – izgatavo savu alus kausu vai pīrāga bļodu 
no māla! Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 28471891. Dalības maksa – 20 € 
(Dzīvesziņas un arodu sētā). No pulksten 17.30 līdz 18.30 – sadziedā-
šanās ar Jaunsvirlaukas pagasta folkloras kopu «Liepāre» un Valgundes 
pagasta folkloras kopu «Nāburdzīte» (Dzīvesziņas un arodu sētā). No 
pulksten 20 līdz 24 – saulgriežu ielīgošana. Vainagu un vītņu pīšana, 
sadziedāšanās, uguns rituāli, saules pavadīšana, danči, rotaļas ar folkloras 
deju kopām «Bitula» (Kauņa, Lietuva), «Dālava», «Dimzēns», «Laukam 
pāri», «Liepāre», «Nāburdzīte». Dalība – bez maksas (pils parka saliņā 
(Gubernatora saliņā)). 

	� Pulksten 24 – lielformāta keramikas uguns skulptūru spīdēšana. 
Dalība – bez maksas (Pasta salā).

22. JŪNIJĀ 
	� No pulksten 14 līdz 16 – saulgriežu dekoru veidošana. Materiāli 

tiks nodrošināti. Dalība – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkas pagalmā). 
	� Jauno grāmatu diena (Pārlielupes bibliotēkā). 

29. JŪNIJĀ 
	� Aizmāršīgo lasītāju diena (visās Jelgavas pilsētas bibliotēkās). 
	� «Basta Football 2023». Reģistrācija – no pulksten 12 līdz 13 (pie 

Pārlielupes pamatskolas).
	� Jauno grāmatu diena (Pārlielupes bibliotēkā). 

30. JŪNIJĀ 
	� Jauno grāmatu diena (Pārlielupes bibliotēkā).  

1. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 11 – rotaļu izrāde bērniem «Ķepu patruļa dodas misijā». 

Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

6. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 20.30 – Dziesmu svētku koncerta tiešraide uz lielā 

ekrāna: koru lielkoncerts «Tīrums. Dziesmas ceļš». Ieeja – bez maksas 
(kultūras namā).

7. JŪLIJĀ 
	� Jauno grāmatu diena (Pārlielupes bibliotēkā).

8. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 11 – rotaļu izrāde bērniem «Šņāpuļa piedzīvojumi». 

Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).
	� Pulksten 22 – Dziesmu svētku koncerta tiešraide uz lielā ekrāna: 

deju lieluzvedums «Mūžīgais dzinējs». Ieeja – bez maksas (kultūras 
namā).

9. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 19.30 – Dziesmu svētku koncerta tiešraide uz lielā 

ekrāna: noslēguma koncerts «Kopā augšup». Ieeja – bez maksas 
(kultūras namā).

11. JŪLIJĀ 
	� «Basta Football 2023». Reģistrācija – no pulksten 12 līdz 13 (pie 

Pārlielupes pamatskolas).

12. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 15 – Jelgavas Mākslinieku biedrības plenēra darbu 

izstādes «Ērberģes piezīmes» atklāšana. Ieeja – bez maksas (Ādolfa 
Alunāna memoriālajā muzejā).

14. JŪLIJĀ 
	� Jauno grāmatu diena (Pārlielupes bibliotēkā). 

15. JŪLIJĀ 
	� Jauno grāmatu diena (Miezītes bibliotēkā).
	� Pulksten 11 – rotaļu izrāde bērniem «Neparastais pilsētas pie-

dzīvojums». Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā 
Uzvaras parkā).

	� Pulksten 19 – grupas «Jumprava» koncerts. Aigars Grāvers, Aigars 
Grauba, Aigars Krēsla un Ainars Ašmanis sola uzrīkot kārtīgu ballīti! 
Biļešu cena – 18–30 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava» Pasta salā).

20. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 19 – «Pērkons» un Liepājas Simfoniskais orķestris. Biļešu 

cena – 15–25 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava» Pasta salā).
	� Jauno grāmatu diena (Pilsētas bibliotēkā). 

21. JŪLIJĀ 
	� Jauno grāmatu diena (Pārlielupes bibliotēkā). 
	� Pulksten 11 – rotaļu izrāde bērniem «Draudzēsimies». Ieeja – bez 

maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

	� Pulksten 19 – dziedošo aktieru salidojums «Viena vieta uz brieža 
vēl brīva». Muzikālajā salidojumā piedalīsies Latvijas Nacionālā te-
ātra aktieri Dita Lūriņa, Mārcis Maņjakovs, Egils Melbārdis un Ainārs 
Ančevskis, aktrise, komponiste un dziedātāja Zane Dombrovska, 
Liepājas teātra aktrise Karīna Tatarinova, Gundars Grasbergs, Andris 
Bērziņš. Biļešu cena – 18–35 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava» 
Pasta salā).

27. JŪLIJĀ 
	� «Basta Football 2023». Reģistrācija – no pulksten 12 līdz 13 (pie 

Pārlielupes pamatskolas).
	� Aizmāršīgo lasītāju diena (visās Jelgavas pilsētas bibliotēkās). 

29. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 11 – rotaļu izrāde bērniem «Džungļu draugu pārstei-

dzošā tikšanās». Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā 
Uzvaras parkā).

	� Nakts pusmaratons (Jelgavā).

3. AUGUSTĀ 
	� «Basta Football 2023». Reģistrācija – no pulksten 12 līdz 13 (pie 

Pārlielupes pamatskolas).

4. AUGUSTĀ 
	� Pulksten 20 – «Brazīļu karnevālšovs»: muzikālās grupas līderis 

un vokāls Rodrigo Manfrinati no Sanpaulu, Rafaels Nasimentu un 
daudzi citi mūziķi ir apvienojušies unikālā projektā ar mērķi parādīt 
savu valstu kultūru un tradīciju dažādību, bagātību, krāšņumu un 
emocionālo enerģiju. Biļešu cena – 30, 25, 20, 15 €. Biļetes pieejamas 
«Biļešu paradīzes» kasēs un vietnē bilesuparadize.lv (brīvdabas kon-
certzālē «Mītava» Pasta salā).

5. AUGUSTĀ 
	� Pulksten 11 – rotaļu izrāde bērniem «Kliņķīša piedzīvojumi vai Kā 

rūķis draugus atrada…». Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas 
pilsētiņā Uzvaras parkā).

	� Pulksten 19 – Alex piemiņas koncerts «Zvaigznes ceļš». Kon-
certā skanēs grupas «Opus pro» zināmākās dziesmas. Biļešu cena –  
15–25 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava» Pasta salā).

11. AUGUSTĀ 
	� Pulksten 19 – grupas «Menuets» jubilejas koncerts «Zelta 55». 

Jubilejas koncertprogrammā skanēs visu laiku skaistākās un po-
pulārākās «Menueta» dziesmas. Biļešu cena – 15–30 € (brīvdabas 
koncertzālē «Mītava» Pasta salā).

 12. AUGUSTĀ 
	� Pulksten 11 – rotaļu izrāde bērniem «Baltais lācis superzvaigzne». 

Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

17. AUGUSTĀ 
	� «Basta Football 2023». Reģistrācija – no pulksten 12 līdz 13 (pie 

Pārlielupes pamatskolas).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

 Ritma Gaidamoviča

Ar vērienīgu divu dienu pa­
sākumu jūnija otrās nedē­
ļas nogalē Pasta salā notika 
17. starptautiskais smilšu 
skulptūru festivāls «Summer 
Signs 2023». Tagad smilšu 
mākslas darbi ir apskatā­
mi visas vasaras garumā 
katru dienu no pulksten 10 
līdz 20. Izņēmums ir vien 
23. un 24. jūnijs, kad smilšu 
skulptūras varēs aplūkot 
no pulksten 12 līdz 18, un  
25. jūnijs, kad parks strādās 
no pulksten 10 līdz 18.

Ieejas maksa smilšu skulptūru 
parkā pieaugušajiem ir 3 eiro, sko-
lēniem, studentiem, pensionāriem 
un cilvēkiem ar invaliditāti – 2 eiro. 
Biļetes var iegādāties Pasta salā, kasē 
pie ieejas smilšu skulptūru parkā.

Pasta salā 17 tēlnieki no deviņām 
valstīm radījuši savus smilšu meistar-

Smilšu skulptūras Pasta salā būs apskatāmas visu vasaru
darbus, atveidojot pasaules mūzikas 
hitus. Skulptūras veidoja tēlnieki no 
Indonēzijas, ASV, Mongolijas, Spāni-
jas, Nīderlandes, Ukrainas, Igaunijas, 
Lietuvas un Latvijas. Mākslinieki 
smiltīs atveidojuši tādus pasaulslave-
nus skaņdarbus kā «Hotel California», 
«Somewhere over the rainbow», «No 
Woman No Cry», «Take On Me» un 
citus, vizualizējot savas sajūtas, ko 
rada visiem labi zināmās dziesmas.

Šogad par 1. vietas ieguvēju žūrijas 
komisija atzina tēlnieci Agnesi Ru-
dzīti-Kirillovu. Viņa stāsta, ka smilšu 
skulptūru festivālā piedalījusies arī 
iepriekšējos gados, taču šis gads īpašs 
ar to, ka darba tapšanā klātesoša 
bija divus mēnešus vecā meitiņa. Arī 
dziesma, kuru māksliniece iedzīvinā-
ja smiltīs, bija cieši saistīta ar viņu, 
proti, A.Rudzīte-Kirillova atveidoja 
šūpuļdziesmu «Aijā, žūžū, lāča bērni». 
«Šūpuļdziesmas ir vienas no pasaules 
skaistākajām melodijām. Daudzas ir 
īpaši komponētas, daudzas sakņojas 
tautu folklorā un nereti kļūst par 

pasaules hitiem. Mums visiem zināmā 
«Aijā, žūžū, lāča bērni» ir iekļauta pa-
saules skaistāko šūpuļdziesmu topā,» 
stāsta māksliniece.

2. vietu konkursā ieguva tēlnieks 
Munherdene Cagāns no Mongolijas, 
kurš smiltīs atveidoja grupas «Guns 
N’ Roses» dziesmu «November Rain». 
«Bērnībā šo dziesmu mēdzu klausī-
ties, taču tad vēl nesapratu tās nozīmi, 
jo nepārzināju angļu valodu, bet man 
ļoti patika melodija. Tagad, kad sapro-
tu arī tās vārdus, dziesma patīk vēl 
vairāk. Tā ir par nevēlēšanos piedzīvot 
vienpusēju mīlestību. Dziesmu vārdu 
emocionālā intensitāte lieliski apvie-
nojas ar melodiju, vedot klausītāju 
ceļojumā no izmisuma līdz cerībai,» 
stāsta M.Cagāns.

Savukārt godpilno 3. vietu otro 
gadu pēc kārtas ieguva Tautvils 
Poviļonis no Lietuvas. «Šī skulptūra 
tiecas pārraidīt emocijas, ko rada 
grupas «A-ha» dziesma «Take on 
me». Tās grafiskais mūzikas video ir 
iedvesmojis mani izveidot skulptūru, 

kas atspoguļo dziesmas noskaņu,» 
norāda tēlnieks.

Žūrijas simpātijas balvu ieguva 
tēlniece Sanita Rāviņa, kura skulp-
tūrai izvēlējās «USA for Africa» 
dziesmu «We Are The World», un 
Zīle Ozoliņa-Šneidere, kura smilšu 
mākslā atveidoja «Queen» dziesmu 

«I want To Break Free».
Smilšu skulptūru parka vērienī-

gākais mākslas darbs ierasti ir demo 
skulptūra, kuru Pasta salā veidoja 
latviešu tēlnieki Kārlis un Maija Īles. 
Viņus iedvesmojusi grupas «The Be-
atles» izpildītā kompozīcija «Yellow 
Submarine».

Foto: Ivars Veiliņš
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 Līga Klismeta

Viens no iecienītākajiem tū­
ristu galamērķiem Jelgavā ir 
arhitekta Frančesko Bartolo­
meo Rastrelli projektētā pils, 
kurā pašlaik atrodas Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitāte (LBTU). Šogad 
atjaunotā Jelgavas pils atzī­
mē 285 gadus kopš pamat­
akmens ieguldīšanas, un 
tā vasaras tūrisma sezonā 
apmeklētājiem ir pieejama 
līdz 31. augustam.

Jelgavas pils un muzeja darba laiks 
vasarā darbdienās ir no pulksten 9 
līdz 17, sestdienās no pulksten 9 līdz 
18, bet svētdienās apmeklētāji gaidīti 
no pulksten 11 līdz 16. Ieejas maksa 
Jelgavas pilī aktīvajā tūrisma sezo-
nā – 3 eiro pieaugušajiem un 1 eiro 
skolēniem.

Jelgavas pils kādreiz bijusi Kur-
zemes un Zemgales hercogu rezi-
dence, kas ir ievērojamā arhitekta 
F.B.Rastrelli agrīnā perioda lielākais 
darbs un viens no retajiem Jelgavas 
arhitektūras pieminekļiem, kas 
saglabājies līdz mūsdienām. Tā celta 
Kurzemes un Zemgales hercogam 
Ernstam Johanam Bīronam divos 
būvperiodos (1738–1740 un 1762–
1772) 13. gadsimta Livonijas ordeņa 
pils vietā. Jelgavas pils ir arī lielākais 
arhitektūras piemineklis Baltijas 
valstīs. Jāpiebilst, ka pilī notika vē-
rienīga atjaunošana, kas noslēdzās 
2020. gada izskaņā. Atjaunošanas 
darbu galvenais mērķis bija saglabāt 
pils kultūrvēsturiskā pieminekļa sta-
tusu, padarīt tās ēku energoefektīvu 
un videi draudzīgu.

Savukārt Jelgavas pils muzejs di-
bināts 1968. gadā. Tā fondos glabājas 
vairāk nekā četri tūkstoši eksponātu. 
Tūristiem ir apskatāmas divas pastā
vīgās ekspozīcijas, kas atspoguļo 

Jelgavas pils un augstākās lauksaim-
nieciskās izglītības vēsturi Latvijā. 
Muzejs pēta Jelgavas pils vēsturi, 
arhitektūru, būvvēsturi, interjera 
apdari un iekārtojumu kontekstā ar 
Kurzemes hercogistes vēsturi attie-
cīgajā laika posmā un LBTU vēsturi.

Tāpat tūristi aicināti viesoties 
Kurzemes hercogu kapenēs Jelga-
vas pilī. Tā ir lielākā šāda apbedīju-
mu vieta Latvijā, turklāt viena no 
nedaudzajām valdnieku dinastiju 
apbedījumu vietām pasaulē, kas 
pieejamas apskatei. Tajā atrodas 
21 metāla sarkofāgs un deviņi koka 
zārki, kuros no 1569. līdz 1791. ga-
dam apglabāti 24 Ketleru dinastijas 
un seši Bīronu dinastijas pārstāvji. 
Gadsimtu gaitā vairākkārt nežēlīgi 
izpostītas un izlaupītas, tagad Kur-
zemes hercogu kapenes atguvušas 
sākotnējo jēgu un izcila vēstures un 
mākslas pieminekļa cienīgu izskatu. 
Kapenes apmeklētājiem pieejamas no 
trešdienas līdz svētdienai (pirmdienās 
un otrdienās slēgtas). Ieejas maksa 
pieaugušajiem – 3 eiro, studentiem – 
2 eiro, skolēniem – 1 eiro. 

Apmeklētāju ievērībai  – Jelga-
vas pašvaldība turpina vērienīgus 
remontdarbus, kas paredz šogad 
sakārtot degradētās teritorijas Pils
salas ielā. Tas nozīmē, ka tur turpinās 
labiekārtošana, lai šo teritoriju mērķ-
tiecīgi attīstītu kā pievilcīgu vidi tūris-
mam un ūdenssportam. Piekļuve pilij 
no Lielupes puses tiks saglabāta, bet 
gājējiem un autobraucējiem jāņem 
vērā, ka remontdarbu laikā gar pili 
var būt apgrūtinoši pārvietoties. 
Ja apmeklējums plānots grupā un 
atbraukšana paredzēta ar autobusu, 
tad piebraukšana pie Jelgavas pils ir 
aizliegta. Autobusi jānovieto stāvlau-
kumā pie Pasta salas.

Jautājumu gadījumā apmeklētāji 
aicināti sazināties ar Jelgavas pils mu-
zeja vadītāju Gintu Linīti pa tālruni 
63005617 vai e-pastu muzejs@lbtu.lv.

Jelgavas pilī – 
vasaras tūrisma sezona

 Līga Klismeta

Vēl līdz 26. jūnijam Jelgavas 
pašvaldība aicina pieteikt 
sakārtotus un apzaļumo­
tus pagalmus, privātmāju 
teritorijas, daudzdzīvokļu 
māju balkonus un lodžijas, kā 
arī uzņēmumus konkursam 
«Sakoptākais pilsētvides ob­
jekts». Konkursa uzvarētājus 
apbalvos jūlijā, un par to viņi 
tiks informēti personīgi.

Sakoptākos objektus var pieteikt 
nominācijā «Zaļākais daudzdzīvokļu 
mājas loga, lodžijas vai balkona no-
formējums», «Sakoptākā privātmājas 
teritorija», «Sakoptākais daudzdzī-
vokļu mājas pagalms», «Sakoptākais 
uzņēmums» un «Interesantākais žoga 
risinājums». Vērtējot pieteiktos objek-
tus, tiks ņemts vērā, kā tas iekļaujas 
pilsētvidē, objekta labiekārtojums, 

tostarp ierīkoto apstādījumu, celiņu, 
laukumu, ūdens krātuvju, mazo arhi-
tektūras formu un kompozīciju izvēles 
pamatotību, žoga caurskatāmību, kā 
arī objekta uzturēšanas stāvokli.

Pēc vērtēšanas komisijas lēmuma 
konkursā var tikt vērtēti arī tie objek-
ti, kas atbilst konkursa nosacījumiem, 
bet nav tam pieteikti. Konkursā 
netiek vērtēti iepriekšējo divu gadu 
konkursa uzvarētāji.

Sakoptākos objektus konkursam 
var pieteikt pa tālruni 63005522, 
63005558 līdz 22. jūnijam vai pa e-pas-
tu prese@jelgava.lv līdz 26. jūnijam. 
Piesakot objektu, jānorāda nomināci-
ja, objekta adrese, īpašnieks, pieteicēja 
vārds, uzvārds un tālruņa numurs. 
Piesakot objektu elektroniski, vēlams 
pievienot objekta foto. Balvas saņems 
konkursa uzvarētāji un izlozes kārtībā 
arī viens no objektu pieteicējiem. Kon-
kursa uzvarētājus apbalvos jūlijā, un 
par to viņi tiks informēti personīgi.

Līdz 26. jūnijam var pieteikt 
sakoptākos pilsētvides objektus

 Enija Kreicberga-Kapša

No 30. jūnija līdz 9. jūlijam 
norisināsies XXVII Vispā­
rējie latviešu dziesmu un 
XVII Deju svētki, kas aizri­
tēs tradīcijas 150. jubilejas 
zīmē. Svētku laikā paredzēti 
vairāk nekā 60 pasākumi un 
koncerti daudzās vietās Rīgā. 
Svētkos kupli pārstāvēti būs 
arī kolektīvi no Jelgavas – 
kopumā 1170 dalībnieki no 
36 kolektīviem, kuri būs ie­
saistīti 19 svētku pasākumos.

Vislielāko svētku dalībnieku īpat-
svaru jelgavnieku vidū veido dejotāji – 
iespēju piedalīties Dziesmu un deju 
svētkos izcīnījuši 17 pilsētas deju ko-
lektīvi. Bet otra visplašāk pārstāvētā 
grupa ir kori – kopumā deviņi. Tāpat 
svētkos piedalīsies Jelgavas vokālie 
ansambļi, pūtēju orķestri, mazākum-
tautību kolektīvs, folkloras kopa, tau-
tas mūzikas ansamblis, amatierteātri 
un tautas lietišķās mākslas studija.

«Mūsu kolektīvos dalībnieku ar 
katru gadu kļūst vairāk. Ne velti starp 
valstspilsētām esam viena no lielāka-
jām Dziesmu un deju svētku delegā-
cijām. Tas parāda mūsu izaugsmi un 
prasmes,» saka Jelgavas pašvaldības 
iestādes «Kultūra» vadītājs Mintauts 
Buškevics.

Jelgavas amatiermākslas kolektī-
viem Dziesmu un deju svētki iesāku-
šies ar pozitīvām emocijām, jo pirms 
lielā svētku notikuma ansambļu, 
orķestru un deju kolektīvu fināla 
skatēs, kurās piedalās labākie no 
labākajiem, gūti atzinīgi rezultāti. 
Tā, piemēram, maija izskaņā vokālo 
ansambļu konkursa finālā iestādes 
«Kultūra» senioru vokālais ansamb-
lis «Vīzija» ieguva 3. vietu (senioru 
vokālo ansambļu kategorijā). Jūnija 
sākumā pūtēju orķestru konkursa 
finālā III grupā 1. vietu izcīnīja Jel-

Dziesmu un deju svētkiem 
pošas 36 mūsu kolektīvi

gavas Mūzikas vidusskolas pūtēju 
orķestris (diriģents Raitis Ašmanis). 
Tāpat atzinīgi rezultāti uzrādīti nupat 
aizvadītajās brīvdienās Starptau-
tiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā, kur 
notika deju kolektīvu fināla skate. No 
Jelgavas kopā piedalījās trīs A grupas 
kolektīvi un viens D grupas kolek-
tīvs. Iestādes «Kultūra» tautas deju 
ansamblis «Lielupeē A grupā ieguva 
3. vietu (mākslinieciskā vadītāja Elita 
Simsone). Savukārt 1.  jūlijā vēl gai-
dāma koru konkursa fināla skate jeb 
«Koru kari», kurā piedalīsies Jelgavas 
4. vidusskolas meiteņu koris «Spīgo» 
(diriģente Krista Delvere). 

Jelgavas delegācijas dalība Dziesmu 
un deju svētkos sāksies 30.  jūnijā, 
piedaloties tradicionālajā Dziesmu 
un deju svētku virsdiriģentu un 
virsvadītāju godināšanas pasākumā, 
kur uzaicināts uzstāties senioru deju 
kolektīvs «Ex Lielupe». Turpinoties 
svētkiem, 2. jūlijā Jelgavas kolektīvi 
dosies lielajā svētku gājienā «Novadu 
dižošanās», kas plānots pulksten 10. 
Provizoriskais laiks Zemgalei ir ap 
pulksten 13.30. Gājiens tradicionāli 
sāksies pie Brīvības pieminekļa un 
noslēgsies pie Dailes teātra. Jelgavas 
kolektīvi sava gājiena priekšgalā nesīs 
vimpeli, kurā atspoguļots IV Vispārējo 
latviešu dziesmu un mūzikas svētku 
plakāts. «Ikdienā tas glabājas Ģederta 
Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas 
muzejā. Tam ir vēsturiska nozīme, 
jo IV Vispārējie latviešu dziesmu un 
mūzikas svētki 1895. gadā notika Jel-
gavā. Tie ir vienīgie Vispārējie latviešu 
dziesmu svētki, kas tika rīkoti ārpus 
Rīgas, un daudz kas šajos svētkos noti-
ka pirmo reizi. Piemēram, pirmo reizi 
kori bija pārstāvēti latviešu tautas 
tērpos. Pirmoreiz tika rīkoti novadu 
koru un orķestru mēģinājumi pirms 
svētkiem. Pirmoreiz koriem bija no-
teiktas obligātās dziesmas. Pirmoreiz 
kopkora daudzbalsīgā izpildījumā 
izskanēja Kārļa Baumaņa dziesma 

«Dievs, svētī Latviju»,» stāsta Jelga-
vas pilsētas Dziesmu un deju svētku 
koordinatore Evelīna Bučele. 

Pilsētas kolektīvi piedalīsies ko-
pumā 19 dažādos pasākumos – at-
klāšanas koncertā, deju koncertos 
«Balts» un «Mūžīgais dzinējs», koru 
koncertos «Tīrums. Dziesmas ceļš», 
«Kopā augšup», sadziedāšanās naktī 
un kora konkursa finālā «Koru kari», 
diriģentu kora koncertā «Diriģents», 
vokālo ansambļu sadziedāšanas kon-
certā Esplanādē, koklētāju ansambļu 
koncertā «Laika upe», pūtēju orķestru 
koncertā «Laiks iet pāri», kapelu ma-
ratonā, Latvijas amatierteātru izrādēs 
M.Čehova Rīgas Krievu teātrī, mazā-
kumtautību koncertā «Tautu diena. 
Raduma spēks», folkloras dienā «Tīra 
spēle. Gods. Godi. Godīgums» un tau-
tas lietišķās mākslas izstādē «Mēs». 
Ar svētku programmu iepazīties var 
mājaslapā www.dziesmusvetki.lv 

Svētku laikā Jelgavas kolektīvu 
dalībnieki dzīvos divās skolās – Rīgas 
46. vidusskolā un Rīgas 75. vidus-
skolā. M.Buškevics norāda, ka šogad 
pašvaldības budžetā Dziesmu un deju 
svētku izdevumiem kopumā paredzēti 
310 000 eiro. «Lielākā izdevumu 
pozīcija ir transporta nodrošinājums. 
Plānojam izmantot SIA «Jelgavas 
autobusu parks» pakalpojumus, kas 
nodrošinās 10 autobusus, un vairāku 
individuālo pakalpojumu sniedzēju 
transportu, īrējot no viņiem vēl 
13 autobusus. Līdztekus transporta 
nodrošinājumam pašvaldība kolektī-
viem nodrošinās arī vienu ēdienreizi 
dienā – launagu. Pārējās ēdienreižu 
izmaksas segs valsts. Tāpat paš-
valdībai izmaksas būs saistībā ar 
apkalpojošo personālu – pašvaldības 
policistu, medicīnas darbinieku, 
šoferu un dežurantu nodrošināšanu. 
Daļa finansējuma tika novirzīta arī 
kolektīvu tautastērpu komplektu un 
koncerta tērpu izgatavošanai un esošo 
papildināšanai,» stāsta M.Buškevics.

 Enija Kreicberga-Kapša

Pusotra gadsimta laikā Dziesmu un deju svētku kustības lielākā 
bagātība bijusi personības – gan tās, kas ikdienā piedalās māks­
liniecisko kolektīvu darbībā, gan kolektīvu vadītāji, gan svētku 
virsdiriģenti un virsvadītāji. Šogad svētkos virsdiriģentu un 
virsvadītāju godā izvēlēti arī vairāki Jelgavas māksliniecisko 
kolektīvu vadītāji. Vairums no viņiem jau iepriekš bijuši virsva­
dītāju godā, bet trīs kolektīvu vadītāji šogad debitēs. Jelgavnieki 
iesaistīti arī koncertu māksliniecisko norišu radīšanā.

Svētkos kā virsvadītāji un virsdiriģenti debitēs vairāki Jelgavas kolektīvu vadītāji
kokļu mūzikas lielkoncerta «Laika 
upe», ārvalstu latviešu kolektīvu 
koncerta «Pasaules latviešu saieta 
nams», kuri notiks Ķīpsalā, kā arī 
mazākumtautību kolektīvu garīgās 
mūzikas koncerta Rīgas Vecajā Svē-
tās Ģertrūdes evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā režisors. Bet deju pedagoģe 
Annika Andersone kokļu mūzikas 
lielkoncertā «Laika upe» ir kustību 
konsultante. 

Latvijas Nacionālajā operā svētku 
nedēļā gaidāms arī vokāli simfonis-
kās mūzikas koncerts «Šūpulis», 
kura māksliniece ir Sandra Strēle. 

Viens no gaidītākajiem pasāku-
miem svētkos ierasti ir Deju lieluzve-
dums. Šogad lieluzveduma «Mūžīgais 
dzinējs», kas tiks izdejots Daugavas 
stadionā, svētku virsvadītāja līdztekus 
kolēģiem būs Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes tautas deju 
ansambļa «Kalve» vadītāja Gunta 
Skuja, bet pirmo reizi virsvadītāja 
godā stāsies tautas deju ansambļu 
«Diždancis» un «Ritums» vadītāja 
Ieva Karele, kā arī bērnu un jauniešu 
deju kolektīva «Vēja zirdziņš» repeti-
tore un horeogrāfe Guna Trukšāne. 
Jāpiebilst, ka G.Skuja un G.Trukšāne 

būs arī lielkoncerta «Balts» virsvadītā-
jas. Lielkoncerts notiks arēnā «Rīga».

Pūtēju orķestru dižkoncertā «Laiks 
iet pāri» Andrejostā svētku virsdiri-
ģenti būs Jelgavas bigbenda māksli-
nieciskais vadītājs un diriģents Raitis 
Ašmanis un Jelgavas 4. vidusskolas 
pūtēju orķestra mākslinieciskais 
vadītājs diriģents Agris Celms. Savu-
kārt koncerta režisore ir Elīna Apsīte. 
R.Ašmanis būs arī pūtēju orķestru 
virsdiriģents noslēguma koncertā 
«Kopā augšup». 

Koncertzāles «Mītava» mākslinie-
ciskais vadītājs Sandis Kalniņš būs 

Mežaparkā izskanēs koru lielkon-
certs «Tīrums. Dziesmas ceļš», kurā 
gaidāmas vairākas virsdiriģentu 
debijas, tostarp svētku kopkori pirmo 

reizi diriģēs Aigars Meri, Jelgavas 
kamerorķestra mākslinieciskais vadī-
tājs. Tāpat diriģents būs Jelgavas koru 
apriņķa virsdiriģents Edgars Vītols. 

Foto: Ivars Veiliņš
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Rīt, 21. jūnijā, gada īsākajā naktī, jelgavniekiem ir iespēja 
piedalīties un piedzīvot vasaras saulgriežus, saplūstot 
ar norisēm dabā un piedaloties senču rituālos. Kopā ar 
folkloras kopām varēs secīgi izdzīvot gada īsākās nakts 
mistēriju, sākot ar vainagu un vītņu pīšanu, ozola godinā­
šanu, aplīgot Jāņatēvu un Jāņamāti, pavadīt sauli, iedegt 
ugunskuru un Jāņu pūdeli, kā arī kopā iziet cienīgo goda 
soli un piedalīties draiskajās rotaļās un dančos. Vasaras 
saulgriežu pasākums Jelgavas pils parka saliņā sāksies 
pulksten 20 un turpināsies līdz pusnaktij.

Vasaras saulgriežos smelsim 
spēku dabā un senču rituālos

folkloras kopas «Nāburdzīte» no 
Valgundes, «Dālava» no Svētes 
un «Liepāre» no Jaunsvirlaukas, 
Bauskas novada Ceraukstes tau-
tas nama folkloras kopa «Laukam 
pāri» un viesi no Lietuvas – Kau-
ņas bērnu folkloras kopa «Bitula».

«Aicinām uz saulgriežu svinē-
šanu nākt ar savām jāņuzālēm 
un vainagiem, jo senču ticējums 
vēsta, ka pļavā cilvēks noplūc 
tos ziedus un augus, kas viņam 
tajā brīdī ir visvajadzīgākie – no 
trejdeviņām puķēm un zālēm pīts 
vainags pasargās no nelaimēm 
un slimībām, atvairīs skauģus 
un nelabvēļus. Svarīga ir arī 
ugunskura vietas rotāšana, jo 
jāņuguns dedzināšana ir saistīta 
ar ticējumu par gaismas pārne-
šanu uz nākamo saules gadu,» 
stāsta L.Muižniece. Saulgrieži 
ir piemērots brīdis, lai uzvilktu 
tautastērpu.

Līgotāji varēs uzzināt arī citas 
saulgriežu tradīcijas, pievieno-
ties folkloras kopu dziedātajām 

zināmajām vai retāk dzirdēta-
jām dziesmām, bet pulksten  21 
«Dimzēns» sasauks kopā visus 
līgotājus un aicinās kopā doties 
godināt ozolu ar tam veltītajām 
dziesmām un rotaļām. Pēc tam 
būs laiks pavadīt sauli un ar dzī-
vo uguni iedegt ugunskuru. Ap 
pulksten 23 sāks liesmot arī Jāņu 
pūdele, bet danči un rotaļas tur-
pināsies līdz pusnaktij, kad varēs 
doties uz Pasta salu, kur notiks 
šamota skulptūru spīdēšana.

Savukārt, lai sagatavotos svēt-
kiem, šajā dienā, 21. jūnijā, no 
pulksten 11 līdz 19 jelgavnieki 
var doties uz Dzīvesziņas un aro-
du sētu (Vecpilsētas ielā 2), kur 
notiks mājražotāju un amatnieku 
tirdziņš. Bet tie, kam savs vai-
nags Līgo dienai vēl būs jānopin, 
22. jūnijā no pulksten 14 līdz 16 
aicināti uz Pārlielupes bibliotēkas 
pagalmu. Bibliotēkas darbinieces 
būs sagādājušas zāles un ziedus, 
lai palīdzētu nopīt savu svētku 
vainagu.

«Aicinām jelgavniekus uz mūsu 
tradicionālajiem vasaras saulgrie-
žiem. Gada īsākajā naktī saskaņo-
simies un saliedēsimies ar dabu! 
Šis ir brīdis, kad dabas norises 
ir pašā augstākajā punktā, un 
mums ir jāprot paņemt šo enerģi-
ju. Parasti pirms svētkiem mājās 
veicam lielo tīrīšanu, un saulgrie-
ži ir arī laiks, kad mums ir iespēja 
veikt ģenerālo tīrīšanu savai ener-
ģijai. Izmēzt visu lieko, lai varam 
sasmelties to, ko mums dāsni 
dāvā daba. Mūsu senči to ir pra-

tuši, un arī mēs kopā ar tradīciju 
zinātājiem un kopējiem  – mūsu 
folkloristiem – varam to izdarīt,» 
aicina pašvaldības iestādes «Kul-
tūra» kultūras darba speciāliste 
Lolita Muižniece.

Līgotāji saliņā tiks gaidīti no 
pulksten 20, lai iejustos saulgriežu 
noskaņā. To palīdzēs radīt fol-
kloras kopu dalībnieki – kopā ar 
mājiniekiem, iestādes «Kultūra» 
folkloras kopu «Dimzēns», uz 
Jelgavu svinēt saulgriežus būs 
atbraukušas arī Jelgavas novada 
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No 22. jūnija Pasta salā ikviens varēs 
apskatīt Starptautiskā lielformāta ša­
mota skulptūru simpozija darbus, ku­
rus kopš 12. jūnija veidojuši mākslinie­
ki no trim Baltijas valstīm – Latvijas, 
Lietuvas un Igaunijas. Vienpadsmitā 
simpozija četros darbos, ko vieno 
tēma «Sasaukšanās», mākslinieku 
domas, prasmes un tradīcijas vizu­
alizējušās šamotā. Skatītājiem kvēlo­
jošās un uguns dzirksteļu ieskautās 
skulptūras pirmo reizi pilnībā atklā­
sies saulgriežos, 21. jūnija pusnaktī. 

Pašvaldības iestādes «Kultūra» producents 
Gundars Caune stāsta, ka lielformāta skulp-
tūras šogad rada jelgavniekiem jau pazīstamie 
mākslinieki Ilze Emse-Grīnberga, kura otro 
reizi ir simpozija mākslinieciskā vadītāja, kā 
arī tēlnieki no Lietuvas Viļus Šļuzelis un Irēna 
Šļuzeliene. Šogad pirmo reizi simpozijā pieda-
lās keramiķes Tīna Kaljuste no Igaunijas un 
latviešu māksliniece Una Mjurka, kura dzīvo 
un strādā ASV.

«Godājot un turpinot Aleksandra un Mārītes 
Djačenko aizsākto šamota skulptūru tradīciju 
Jelgavā, latviešu Dziesmu svētku gadā vasaras 
saulgriežu laikam «Sasaukšanās» šķita piemē-
rota tēma. Trīs Baltijas valstu mākslinieku vi-
zuāla komunikācija caur vissenāko materiālu. 
Vienoti caur atšķirīgo un stipri savās saknēs, 
identitātē. Laikā, kad sabiedrības tendence ir 
šķelt un šķelties uz nebēdu, mēģināsim vienot 
caur mākslu,» stāsta I.Emse-Grīnberga.

Savukārt par šā gada simpozija jaunpienā-
cējām māksliniece saka: «Atšķirībā no mūsu 
lietuviešu kolēģu bagātīgās lielformāta šamota 
darbu veidošanas pieredzes Unas Mjurkas un 
Tīnas Kaljustes veikums varētu būt kā debija 
šajā jomā. Una ir profesionāla keramiķe, 
ikdienā arī profesore un keramikas nodaļas 
vadītāja Fresno Universitātē Kalifornijā. Tīna 
ir pilnas slodzes brīvmāksliniece, kuras ikdiena 
kopš Tallinas Mākslas institūta absolvēšanas 
ir bijusi no keramikas nešķirama. Abas māks-
linieces lieliski pārzina keramiskos procesus 
un tehnoloģijas, un varam cerēt, ka Jelgavas 
pieredze viņām dos ierosmi turpmāk radīt 
neierobežota izmēra keramikas mākslu arī 
viņu mītnes zemē.»

Tā kā šamota parks Pasta salā ir pabeigts, 
jaunās skulptūras un pagājušajā gadā veidotie 
četri darbi no 1. jūlija pastāvīgi būs apskatāmi 
pie Valdekas pils Pārlielupē. 

Šamota skulptūru simpozijs Jelgavā notiek 
kopš 2013. gada, un tā mākslinieciskais va-
dītājs līdz aiziešanai mūžībā bija Aleksandrs 
Djačenko. Simpozijs notiek ar Valsts kultūrka-
pitāla fonda un Zemgales Plānošanas reģiona 
atbalstu.

Jelgavā atkal kvēlos šamota skulptūras

Foto: no JV arhīva

Foto: no JV arhīva


